
Kur nje apelim ndaj doganave rrezohet, doganat duhet te japin per kete arsyet me shkrim dhe 
do te keshillojne apeluesin mbi te drejten e tij per apelimim te metejshem me nje autoritet 
administrativ ose te pavarur dhe per afatet kohore te depozitimit te apelimit. 
10.12. Standard 
Kur apeli pranohet, doganat do te zbatojne vendimin e tyre ose te nje autoriteti gjyqesor ose 
te pavarur sa me shpejt te jete e mundur, perveç kur doganat apelojne ndaj vendimit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

LIGJ 
Nr. 35/2012 

 
PËR ADERIMIN E REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË NË KONVENTËN 

NDËRKOMBËTARE PËR SISTEMIN E HARMONIZUAR TË KODIFIKIMIT DHE 
PËRSHKRIMIT TË MALLRAVE 

 
Në mbështetje të neneve 78, 83 pika 1 dhe 121 të Kushtetutës, me propozimin e 

Këshillit të Ministrave, 
 

KUVENDI I 
REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 
VENDOSI: 

 
Neni 1 
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Republika e Shqipërisë aderon në Konventën Ndërkombëtare për Sistemin e 
Harmonizuar të Kodifikimit dhe Përshkrimit të Mallrave. 

 
Neni 2 

 
Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
Miratuar në datën 29.3.2012 
Shpallur me dekretin nr. 7388, datë 10.4.2012 të Presidentit të Republikës së Shqipërisë, 
Bamir Topi 

 
KONVENTA NDËRKOMBËTARE 

 
MBI SISTEMIN E HARMONIZUAR (Bërë në Bruksel, më 14 qershor 1983) (Amenduar 
sipas protokollit të amendimit të Konventës Ndërkombëtare të Sistemit të Harmonizuar të 
Përshkrimit të Mallrave dhe Sistemit të Kodifikimit, më 24 qershor 1986) 
HYRJE 

Palët kontraktuese në këtë Konventë, themeluar nën kujdesin e Këshillit të 
Bashkëpunimit Doganor, 
me dëshirën për të lehtësuar tregtinë ndërkombëtare; 

me dëshirën për të lehtësuar mbledhjen, krahasimin dhe analizën e statistikave, në 
veçanti ato mbi tregtinë ndërkombëtare; 

me dëshirën për të zvogëluar shpenzimet që rrjedhin nga ripërshkrimi, riklasifikimi 
dhe rikodimi i mallrave kur ato lëvizin nga një sistem klasifikimi në një tjetër në rrjedhën e 
tregtisë ndërkombëtare dhe për të lehtësuar standardizimin e dokumentacionit tregtar dhe 
transmetimin e të dhënave; 

duke pasur parasysh se ndryshimet në teknologji dhe modelet e tregtisë 
ndërkombëtare kërkojnë modifikime të shumta në Konventën mbi Nomenklaturën për 
Klasifikimin e Mallrave në Tarifat Doganore, bërë në Bruksel, më 15 dhjetor 1950; 
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duke pasur parasysh, gjithashtu, se niveli i të dhënave që kërkohen për qëllime 
doganore dhe qëllime statistikore nga qeveritë dhe interesat e tregtisë është rritur më shumë 
nga ajo që ofron nomenklatura e aneksuar në Konventën e lartpërmendur; 

duke pasur parasysh rëndësinë e të dhënave të sakta dhe të krahasueshme për qëllimet 
e negociatave të tregtisë ndërkombëtare; 

duke pasur parasysh se sistemi i harmonizuar ka për qëllim të përdoret për qëllime të 
tarifave të transportit të mallrave dhe statistikave të llojeve të ndryshme të transportit; 

duke pasur parasysh se sistemi i harmonizuar synon të përfshihet në përshkrimin e 
mallrave tregtare dhe sistemin e kodimit sa më shumë që të jetë e mundur; 

duke pasur parasysh se sistemi i harmonizuar synon të nxisë një lidhje më të afërt të 
mundshme midis statistikave të tregtisë në import dhe eksport dhe statistikave prodhuese; 

duke pasur parasysh se një lidhje e afërt duhet të mbahet midis sistemit të 
harmonizuar dhe klasifikimit standard ndërkombëtar të tregtisë (SITC) të Shteteve të 
Bashkuara; 

duke pasur parasysh dëshirën e plotësimit të nevojave të lartpërmendura nëpërmjet 
nomenklaturës tarifore/statistikore, të përshtatshme për t’u përdorur nga interesat e ndryshme 
lidhur me tregtinë ndërkombëtare; 

duke pasur parasysh rëndësinë e mbajtjes së sistemit të harmonizuar të përditësuar me 
ndryshimet e teknologjisë apo modelet e tregtisë ndërkombëtare; 

duke pasur parasysh punën e bërë në këtë fushë nga Komiteti i sistemit të 
harmonizuar të ngritur nga Këshilli i bashkëpunimit doganor; 

duke pasur parasysh se ndërsa Konventa e sipërpërmendur e nomenklaturës është 
provuar si një instrument në arritjen e disa prej këtyre objektivave, mënyra më e mirë për të 
arritur rezultatet e dëshiruara në këtë drejtim është të nxirret një konventë ndërkombëtare e 
re; 
kanë rënë dakord si më poshtë vijon, 

 
Neni 1 

Përkufizimet 
Për qëllim të kësaj Konvente: 

a) “Përshkrimi i mallrave të harmonizuara dhe sistemi i kodimit”, më poshtë referuar 
si “sistemi i harmonizuar”, do të thotë nomenklatura në të cilën përfshihen kapitujt, 
nënkapitujt dhe kodet numerike përkatëse të tyre, seksioni, kapitulli, shënimet e nënkapitujve 
dhe rregullat e përgjithshme për interpretimin e sistemit të harmonizuar, të përcaktuara në 
aneksin e kësaj Konvente. 

b) “Nomenklatura e tarifës doganore” do të thotë nomenklatura e themeluar sipas 
legjislacionit të një pale kontraktuese për qëllimet e mbledhjes së detyrimeve doganore mbi 
mallrat e importuara. 

c) “Nomenklaturë statistikore” do të thotë mallrat e nomenklaturës themeluar nga një 
palë kontraktuese për mbledhjen e të dhënave për statistikat e tregtisë së importit dhe 
eksportit. 

d) “Nomenklaturë e kombinuar tarifore/statistikore” do të thotë një nomenklaturë, në të 
cilën janë integruar tarifat doganore dhe nomenklatura statistikore, të kërkuara sipas 
ligjit nga një palë kontraktuese për deklarimin e mallrave të importit. 

e) “Konventa për themelimin e Këshillit” do të thotë Konventa e krijimit të Këshillit të 
bashkëpunimit doganor, bërë në Bruksel më 15 dhjetor 1950. 

f) ”Këshilli” do të thotë Këshilli i bashkëpunimit doganor të referuar në paragrafin “d” 
më lartë. 

g) “Sekretari i përgjithshëm” nënkupton sekretarin e përgjithshëm të Këshillit. 
h) Termi “ratifikimin” do të thotë ratifikim, pranim ose miratim. 
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Neni 2 
Aneksi 

Aneksi i kësaj Konvente formon një pjesë integrale të saj, dhe çdo referencë ndaj 
Konventës përfshin një referencë në aneks. 

Neni 3 
Detyrimet e palëve kontraktuese 

1. Lidhur me përjashtimet e renditura në nenin 4: 
a) Çdo palë kontraktuese merr përsipër, përveçse siç parashikohet në nënparagrafin 

“c” të këtij paragrafi që nga data në të cilën kjo Konventë hyn në fuqi në lidhje me të, tarifa 
doganore e saj dhe nomenklatura statistikore duhet të jenë në përputhje me sistemin e 
harmonizuar. Pra, ajo merr përsipër se, në lidhje me tarifat doganore dhe nomenklaturën 
statistikore: 

i) do të përdorë të gjithë titujt dhe nëntitujt e sistemit të harmonizuar, pa shtesë ose 
modifikim, së bashku me kodet numerike përkatëse; 

ii) se do të zbatojë rregullat e përgjithshme për interpretimin e sistemit të harmonizuar 
dhe të gjitha shënimet e seksionit, kapitullit dhe nënkapitullit dhe nuk do të modifikojnë 
qëllimin e seksionit, kapitullit, titullit apo nënkapitullit të sistemit të harmonizuar; dhe 

iii) se do të ndjekë renditjen numerike të sistemit të harmonizuar; 
b) Çdo palë kontraktuese i bën, gjithashtu, të ditura publikisht statistikat tregtare te 

importit dhe eksportit në pajtim me kodet gjashtëshifrore të sistemit të harmonizuar ose me 
nismën e palës kontraktuese, përtej atij niveli, në atë masë që publikimi të mos pengohet për 
arsye të jashtëzakonshme, të tilla si fshehtësia komerciale apo siguria kombëtare; 

c) Asgjë në këtë nen nuk i kërkon një pale kontraktuese të përdore nënkapitujt e 
sistemit të harmonizuar në nomenklaturën e tarifës doganore me kusht që të përmbushë 
detyrimet e mësipërme në “a” “i”, “a” “ii” dhe “a” “ iii” në një nomenklaturë të kombinuar 
tarifore/statistikore. 

2. Në përputhje me ndërmarrjet në paragrafin 1 (a) të këtij neni, çdo palë kontraktuese 
mund të bëjë ndryshime të tilla në tekst që mund të jenë të nevojshme për të bërë efikas 
sistemin e harmonizuar në ligjin e brendshëm. 

3. Asgjë në këtë nen nuk ndalon një palë kontraktuese të krijojë, në tarifën doganore 
ose nomenklaturën statistikore, nënndarje të klasifikimit të mallrave përtej nivelit të sistemit 
të harmonizuar, me kusht që çdo nënndarje e tillë të shtohet dhe kodohet në një nivel përtej 
atij të kodit numerik gjashtëshifror të përcaktuar në aneksin e kësaj Konvente. 

 
Neni 4 

Aplikimi i pjesshëm nga vendet në zhvillim 
1. Çdo vend në zhvillim, palë kontraktuese, mund të vonojë aplikimin e saj për disa 

ose të gjithë nënkapitujt e sistemit të harmonizuar për një periudhë të tillë sa mund të jetë e 
nevojshme, duke pasur parasysh modelin e saj të tregtisë ndërkombëtare ose burimeve të saj 
administrative. 

2. Një vend në zhvillim, palë kontraktuese, që zgjedh të aplikojë sistemin e 
harmonizuar pjesërisht, sipas dispozitave të këtij neni pranon të bëjë përpjekjet e saj më të 
mira drejt zbatimit të sistemit të harmonizuar të plotë gjashtëshifror, brenda pesë vjetëve nga 
data në të cilën kjo Konventë hyn në fuqi në lidhje me atë apo brenda një periudhe të tillë më 
tej siç mund ta konsiderojë të nevojshme, duke marrë parasysh dispozitat e paragrafit 1 të 
këtij neni. 

3. Një vend në zhvillim, palë kontraktuese, që zgjedh të aplikojë sistemin e 
harmonizuar pjesërisht sipas dispozitave të këtij neni zbaton të gjitha ose asnjë nga 
nënkapitujt me dy viza të çdo 
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njërit nënkapitull me një vizë ose të gjithë ose asnjë nënkapitull me një vizë të ndonjë 
kapitulli. Në raste të tilla të aplikimit të pjesshëm, shifra e gjashtë apo e pestë dhe e gjashtë e 
asaj pjese të kodit të sistemit të harmonizuar që nuk zbatohet duhet të zëvendësohet 
përkatësisht me “0” ose “00”. 

4. Një vend në zhvillim që zgjedh të zbatojë sistemin e harmonizuar pjesërisht në 
bazë të dispozitave të këtij neni në momentin e bërjes palë kontraktuese, njofton sekretarin e 
përgjithshëm për ato nënkapituj që ajo nuk do të zbatojë në datën kur kjo Konventë hyn në 
fuqi në lidhje me të dhe do të njoftojë, gjithashtu, sekretarin e përgjithshëm për ato nënkapituj 
të cilët zbatohen pas kësaj. 

5. Çdo vend në zhvillim që zgjedh të zbatojë sistemin e harmonizuar pjesërisht sipas 
dispozitave të këtij neni, në momentin e bërjes palë kontraktuese mund të njoftojë sekretarin 
e përgjithshëm se ai formalisht angazhohet për zbatimin e sistemit të harmonizuar të plotë 
gjashtëshifrorit brenda tre vjetëve nga data kur kjo Konventë hyn në fuqi në lidhje me të. 

6. Çdo vend në zhvillim palë kontraktuese, e cila pjesërisht zbaton sistemin e 
harmonizuar sipas dispozitave të këtij neni lirohet nga detyrimet e saj sipas nenit 3 në lidhje 
me nënkapitujt që nuk zbatohen. 

 
Neni 5 

Ndihmë teknike për vendet në zhvillim 
Vendet e zhvilluara palë kontraktuese do të japin për vendet në zhvillim që kërkojnë 

ndihmë teknike mbi kushtet e rëna dakord bashkërisht në lidhje me, ndër të tjera, trajnimin e 
personelit, zhvendosjen e nomenklaturës së tyre ekzistuese në sistemin e harmonizuar dhe 
këshilla për mbajtjen e sistemeve të tyre të zhvendosura në mënyrë të përditësuar me 
ndryshimet e sistemit të harmonizuar, ose zbatimin e dispozitave të kësaj Konvente. 

 
Neni 6 

Komiteti i Sistemit të Harmonizuar 
1. Sipas kësaj Konvente do të themelohet një komitet që do të njihet si Komiteti i 

sistemit të harmonizuar, i përbërë nga përfaqësues prej secilës palë kontraktuese. 
2. Ai do të mblidhet normalisht të paktën dy herë në vit. 

3. Mbledhjet e tij do të thirren nga sekretari i përgjithshëm dhe, përveç kur palët 
kontraktuese vendosin ndryshe, do të mbahen në selinë e Këshillit. 

4. Në Komitetin e sistemit të harmonizuar secila palë kontraktuese ka të drejtën e një 
vote, megjithatë, për qëllimet e kësaj Konvente dhe pa paragjykuar ndonjë konventë në të 
ardhmen, në të cilën një bashkim doganor ose ekonomik sikurse dhe kur një ose më shumë 
nga shtetet e tij anëtare janë palë kontraktuese, të tilla palë kontraktuese do të ushtrojnë së 
bashku vetëm një votë. Në mënyrë të ngjashme, në rastin kur të gjitha shtetet anëtare të 
bashkimit doganor ose ekonomik, të cilat kanë të drejtë të bëhen një palë kontraktuese sipas 
dispozitave të nenit 11 (b) bëhen palë kontraktuese, ato së bashku do të ushtrojnë vetëm një 
votë. 

5. Komiteti i sistemit të harmonizuar zgjedh kryetarin e tij dhe një ose më shumë 
zëvendëskryetarë. 

6. Ai harton rregulloren e vet të procedurës me vendim që merret nga jo më pak se dy 
të tretat e votave që u atribuohen anëtarëve të tij. Rregullat e procedurës të hartuara në këtë 
mënyrë do të miratohen nga Këshilli. 

7. Ai fton organizata ndërqeveritare apo të tjera ndërkombëtare siç mund t’i 
konsiderojë të përshtatshme për të marrë pjesë si vëzhgues në punën e tij. 
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8. Ai ngre nënkomitete ose palët e punës sipas nevojës, duke pasur parasysh 
veçanërisht dispozitat e paragrafit 1 (a) të nenit 7, dhe përcakton anëtarësimin, të drejtat e 
votimit dhe rregullat e procedurës për nënkomitete të tilla ose palët e punës. 

 
Neni 7 

Funksionet e Komitetit 
1. Komiteti i sistemit të harmonizuar, në përputhje me dispozitat e nenit 8, ka 

funksionet e mëposhtme: 
a) të propozojë amendamente të tilla në këtë Konventë që mund të konsiderohen si të 

dëshirueshme, duke pasur parasysh, në veçanti, nevojat e përdoruesve dhe ndryshimet në 
teknologji ose në modelet e tregtisë ndërkombëtare; 

b) të përgatisë shënime sqaruese, opinione klasifikuese apo këshilla të tjera si 
udhërrëfyes për interpretimin e sistemit të harmonizuar; 

c) të përgatisë rekomandime për të siguruar njëtrajtshmëri në interpretimin dhe 
zbatimin e sistemit të harmonizuar; 
d) të sistemojë dhe qarkullojë informacionin që lidhet me zbatimin e sistemit të harmonizuar; 

e) me iniciativën e vet ose me kërkesë që të sigurojë informata ose udhëzime mbi çdo 
çështje në lidhje me klasifikimin e mallrave në sistemin e harmonizuar për palët kontraktuese, 
për anëtarët e Këshillit dhe organizata të tilla ndërqeveritare apo të tjera ndërkombëtare që 
komisioni mund t’i konsiderojë të përshtatshme; 

f) të paraqesë raporte për çdo seancë të Këshillit në lidhje me aktivitetet e tij, duke 
përfshirë amendamentet e propozuara, shënimet shpjeguese, opinionet klasifikuese dhe 
këshilla të tjera; 

g) të ushtrojë kompetenca dhe funksione të tjera në lidhje me sistemin e harmonizuar 
sipas nevojave të Këshillit ose palëve kontraktuese. 

2. vendimet administrative të Komitetit të sistemit të harmonizuar që kanë të bëjnë 
me buxhetin do të jenë subjekt i miratimit nga Këshilli. 

 
Neni 8 

Roli i Këshillit 
1. Këshilli shqyrton propozimet për ndryshimin e kësaj Konvente, të përgatitur nga 

Komiteti i sistemit të harmonizuar, dhe ua rekomandon palëve kontraktuese sipas procedurës 
së nenit 16, përveç rastit kur një anëtar i Këshillit, i cili është një palë kontraktuese në këtë 
Konventë kërkon që propozimet ose ndonjë pjesë e saj t’i referohen Komitetit për rishqyrtim. 

2. Shënimet sqaruese, opinionet e klasifikimit, këshilla të tjera për interpretimin e 
sistemit të harmonizuar dhe rekomandime për të siguruar njëtrajtshmëri në interpretimin dhe 
zbatimin e sistemit të harmonizuar, të përgatitur gjatë një sesioni të Komitetit të sistemit të 
harmonizuar në bazë të dispozitave të paragrafit 1 të nenit 7, konsiderohen si të miratuara nga 
Këshilli, në qoftë se, jo më vonë se në fund të muajit të dytë që pason muajin gjatë të cilit 
është mbyllur sesioni, asnjë palë kontraktuese në këtë Konventë nuk ka njoftuar sekretarin e 
përgjithshëm se ajo kërkon që çështje të tilla t’i referohen Këshillit. 

3. Kur një çështje i është referuar Këshillit në bazë të dispozitave të paragrafit 2 të 
këtij neni, Këshilli miraton shënime të tilla sqaruese, opinione klasifikimi, këshilla apo 
rekomandime të tjera, përveç rastit kur ndonjë anëtar i Këshillit, i cili është palë kontraktuese 
në këtë Konventë kërkon që ato t’i referohen plotësisht ose pjesërisht Komitetit për 
rishqyrtim. 
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Neni 9 

Normat e taksës doganore 
Palët kontraktuese nuk marrin përsipër nga kjo Konventë ndonjë detyrim në lidhje me 

normat e taksës doganore. 
 

Neni 10 
Zgjidhja e mosmarrëveshjeve 

1. Çdo mosmarrëveshje midis palëve kontraktuese, në lidhje me interpretimin ose 
zbatimin e kësaj Konvente, për aq sa është e mundur, do të zgjidhet me negociata midis tyre. 

2. Çdo mosmarrëveshje që nuk është zgjidhur do t’i dërgohet nga palët në 
mosmarrëveshje Komitetit të sistemit të harmonizuar, i cili pas kësaj do të shqyrtojë 
mosmarrëveshjen dhe do të bëjë rekomandime për zgjidhjen e saj. 

3. Nëse Komiteti i sistemit të harmonizuar nuk mund të zgjidhë mosmarrëveshjen, ai 
do t’ia referojë çështjen Këshillit, i cili do të bëjë rekomandime në përputhje me nenin 3 (e) të 
Konventës për themelimin e Këshillit. 

4. Palët në mosmarrëveshje mund të bien dakord paraprakisht për të pranuar 
rekomandimet e Komitetit ose Këshillit si të detyrueshme. 

 
Neni 11 

E drejta për t’u bërë palë kontraktuese 
Sa më poshtë kanë të drejtë të bëhen palë kontraktuese në këtë Konventë: 
a) Vendet anëtare të Këshillit; 
b) Bashkimet doganore ose ekonomike tek të cilat është transferuar kompetenca për të hyrë 
në traktate në lidhje me disa ose të gjitha çështjet që rregullohen nga kjo Konventë, dhe çdo 
shtet tjetër të cilit i është drejtuar një ftesë për këtë qëllim nga sekretari i përgjithshëm në 
drejtimin e Këshillit. 

 
Neni 12 

Procedura për t’u bërë palë kontraktuese 
1. Çdo shtet ose bashkim doganor ose ekonomik i pranueshëm mund të bëhet palë 

kontraktuese në këtë Konventë: 
a) duke e nënshkruar atë pa rezerva për ratifikim; 
b) duke depozituar një instrument ratifikimi, pasi ka nënshkruar Konventën subjekt 
për ratifikim; ose 
c) duke aderuar në të pasi Konventa ka pushuar së qeni e hapur për nënshkrim. 

2. Kjo Konventë do të jetë e hapur për nënshkrim deri më 31 dhjetor 1986, në selinë e 
Këshillit në Bruksel nga shtetet dhe bashkimet doganore ose ekonomike të përmendura në 
nenin 11. Pas kësaj, ajo do të jetë e hapur për pranimin e tyre. 

3. Instrumentet e ratifikimit ose të pranimit do të depozitohen pranë Sekretarit të 
Përgjithshëm. 
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Neni 13 
Hyrja në fuqi 

1. Kjo Konventë hyn në fuqi ditën më të parë të 1 janarit që bie të paktën tre muaj 
pasi minimumi shtatëmbëdhjetë shtete ose bashkime doganore apo ekonomike të referuara në 
nenin 11 më lart e kanë nënshkruar atë për ratifikim pa rezervë ose kanë depozituar 
instrumentet e tyre të ratifikimit ose pranimit, por jo para 1 janarit 1988. 

2. Për çdo shtet ose bashkim doganor ose ekonomik që e ka nënshkruar për ratifikim 
pa rezervë ose qe aderon në këtë Konventë pas përmbushjes së numrit minimal të specifikuar 
në paragrafin 1 të këtij neni, kjo Konventë hyn në fuqi në 1 janar që bie të paktën 
dymbëdhjetë muaj, por jo më shumë se njëzet e katër muaj pasi ajo ka nënshkruar Konventën 
për ratifikim pa rezervë ose ka depozituar instrumentin e tij të ratifikimit ose aderimit, 
përveçse nëse ai përcakton një datë më të hershme. Megjithatë, data e hyrjes në fuqi sipas 
dispozitave të këtij paragrafi nuk do të jetë më herët se data e hyrjes në fuqi të parashikuar në 
paragrafin 1 të këtij neni. 

 
Neni 14 

Aplikimi nga territoret e varësisë 
1. Çdo shtet, në kohën e bërjes palë kontraktuese në këtë Konventë, ose në çdo kohë 

pas kësaj, mund të deklarojë me anë të njoftimit të dhënë sekretarit të përgjithshëm që 
Konventa do të shtrihet në të gjitha ose ndonjë nga territoret për marrëdhëniet ndërkombëtare 
të të cilave ai është përgjegjës, të përmendur në njoftimin e tij. Ky njoftim hyn në fuqi në 1 
janar që bie të paktën dymbëdhjetë muaj, por jo më shumë se njëzet e katër muaj pas datës së 
marrjes së tij nga sekretari i përgjithshëm, përveç rasteve kur një datë më e hershme është 
specifikuar në njoftim. Megjithatë, kjo Konventë nuk zbatohet për territore të tilla para se të 
ketë hyrë në fuqi në shtetin në fjalë. 

2. Kjo Konventë pushon së pasuri fuqi për një territor të caktuar në datën kur pala 
kontraktuese, pushon së qeni përgjegjëse për marrëdhëniet ndërkombëtare të atij territori ose 
më parë se një datë e tillë siç mund t’i jetë njoftuar sekretarit të përgjithshëm sipas procedurës 
së nenit 15. 

Neni 15 
Denoncimi 

Kjo Konventë ka një kohëzgjatje të pakufizuar. Megjithatë, çdo palë kontraktuese 
mund ta denoncojë atë dhe një denoncim i tillë hyn në fuqi një vit pas marrjes së instrumentit 
të denoncimit nga ana e sekretarit të përgjithshëm, përveç kur një datë e mëvonshme është 
specifikuar atje. 

 
Neni 16 

Procedura e amendimit 
1. Këshilli mund të rekomandojë ndryshime të kësaj Konvente për palët kontraktuese. 

2. Çdo palë kontraktuese mund të njoftojë sekretarin e përgjithshëm për një 
kundërshtim mbi një ndryshim të rekomanduar dhe më pas mund ta tërheqë këtë kundërshtim 
brenda periudhës së specifikuar në paragrafin 3 të këtij neni. 

3. Çdo ndryshim i rekomanduar konsiderohet të jetë pranuar gjashtë muaj pas datës së 
njoftimit të tij nga sekretari i përgjithshëm me kusht që të mos ketë asnjë kundërshtim të 
pazgjidhur në fund të kësaj periudhe. 

4. Ndryshimet e pranuara hyjnë në fuqi për të gjitha palët kontraktuese në një nga 
datat e mëposhtme: 
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a) kur ndryshimi i rekomanduar është njoftuar para datës 1 prill, do të jetë data e 1 
janarit të vitit të dytë pas datës së një njoftimi të tillë; ose 

b) kur ndryshimi i rekomanduar është njoftuar në ose pas 1 prillit, do të jetë data e 1 
janarit të vitit të tretë pas datës së një njoftimi të tillë. 

5. Nomenklatura statistikore e çdo palë kontraktuese dhe nomenklatura e tarifës 
doganore, ose, në rastin e parashikuar në paragrafin 1 (c) të nenit 3, nomenklatura e 
kombinuar tarifore/statistikore, do të paraqiten në pajtim me sistemin e harmonizuar të 
ndryshuar në datën e specifikuar në paragrafin 4 të këtij neni. 

6. Çdo shtet ose bashkim doganor ose ekonomik që ka nënshkruar pa rezerva, 
ratifikimin ose aderimin në këtë Konventë konsiderohen se kanë pranuar çdo ndryshim, të 
cilat, në datën kur janë bërë një palë kontraktuese, kanë hyrë në fuqi ose janë pranuar në bazë 
të dispozitave te paragrafit 3 të këtij neni. 

 
Neni 17 

Të drejtat e palëve kontraktuese në lidhje me sistemin e harmonizuar 
Në çdo çështje që ndikon në sistemin e harmonizuar, paragrafi 4 i nenit 6, nenit 8 dhe 

paragrafi 2 i nenit 16 do t’i japë të drejta një palë kontraktuese: 
a) në lidhje me të gjitha pjesët e sistemit të harmonizuar të cilat zbatohen sipas 

dispozitave të kësaj Konvente, ose 
b) deri në datën kur kjo Konventë hyn në fuqi në lidhje me të në përputhje me 

dispozitat e nenit 13, në lidhje me të gjitha pjesët e sistemit të harmonizuar për të cilat është e 
detyruar t’i zbatojë në atë datë sipas dispozitave të kësaj Konvente; ose 

c) në lidhje me të gjitha pjesët e sistemit të harmonizuar, me kusht që të ketë marrë 
përsipër zyrtarisht zbatimin e sistemit të harmonizuar të plotë gjashtëshifror brenda periudhës 
së tri viteve të referuara në paragrafin 5 të nenit 4 dhe deri në mbarimin e kësaj periudhe. 

 
Neni 18 
Rezerva 

Asnjë rezervë nuk do të lejohet për këtë Konvente. 
 

Neni 19 
Njoftimet nga sekretari i përgjithshëm 

Sekretari i përgjithshëm njofton palët kontraktuese, shtetet e tjera nënshkruese, shtetet 
anëtare të Këshillit që nuk janë palë kontraktuese në këtë Konventë, dhe sekretarin e 
përgjithshëm të Kombeve të Bashkuara, për sa vijon: 
a) Njoftimet sipas nenit 4; 
b) Nënshkrimet, ratifikimet dhe pranimet siç referohen në nenin 12; 
c) Datën në të cilën Konventa hyn në fuqi në përputhje me nenin 13; 
d) Njoftimet sipas nenit 14; 
e) Denoncimet sipas nenit 15; 
f) Ndryshimet e Konventës të rekomanduara sipas nenit 16; 
g) Kundërshtimet në lidhje me ndryshimet e rekomanduara në bazë të nenit 16 dhe, kur është 
e përshtatshme, tërheqjen e tyre; dhe 
h) Ndryshimet e pranuara sipas nenit 16, dhe datën e hyrjes së tyre në fuqi. 
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Neni 20 
Regjistrimi me Kombet e Bashkuara 

Kjo Konventë regjistrohet në sekretariatin e Kombeve të Bashkuara në përputhje me 
dispozitat e nenit 102 të Kartës së Kombeve të Bashkuara me kërkesë të sekretarit të 
përgjithshëm të Këshillit. 

Në dëshmi të kësaj, të poshtëshënuarit, duke qenë të autorizuar sipas rregullit, kanë 
nënshkruar këtë Konventë. 

Bërë në Bruksel, në datën e 14 qershorit 1983 në gjuhët anglisht dhe frëngjisht, të 
dyja tekstet janë njëlloj autentike, në një kopje origjinale të vetme që do të depozitohet pranë 
sekretarit të përgjithshëm të Këshillit, i cili do t’i transmetojë kopje të vërtetuara të tij të 
gjitha shteteve dhe bashkimeve doganore ose ekonomike të referuara në nenin 11. 
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Seksioni I 
Kapitulli 1 

SEKSIONI I 

KAFSHET E GJALLA; PRODUKTET ME ORIGJINE PREJ KAFSHEVE 

Shënime. 
1. Çdo reference ne këtë Seksion për një specie apo lloj te veçante kafshe, përveç kur konteksti e kërkon 

ndryshe, përfshin referencën e asaj specie apo kafshe ne moshe te re. 

2. Veçse kur konteksti e kërkon ndryshe, gjate gjithë Nomenklaturës çdo reference për produktet e "thara" 
përfshin gjithashtu produktet qe janë te dehidratuar, te avulluara apo te thara ne ngrice. 

Kapitulli 1 

Kafshët e gjalla 

Shënim. 
1.     Ky Kapitull përfshin te gj itha kafshët e gjalla, përveç: 

(a) Peshkut dhe kafshëve guaskore qe jetojnë nen ujë, molusqeve dhe kafshëve te tjera jo vertebrore 
ujore, te kreut 03.01, 03.06 apo 03.07; 

(b) Kulturave e mikro-organizmave dhe produkteve te tjera te kreut 30.02; dhe 

(c) Kafshëve te kreut 95.08. 
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Seksioni I 
Kapitulli 2 

Kapitulli 2 

Mishi dhe te brendshmet e ngrënshme te mishit 

Shënim. 
1.     Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Produktet e llojeve te përshkruar ne krerët 02.01 deri 02.08 apo 02.10, te papërshtatshme për konsum 
njerëzor; 

(b) Zorrët, fshikëzat apo stomakët e kafshëve (kreu 05.04) apo gjaku i kafshëve {kreu 05.11 apo 30.02); apo 

(c) Dhjamin prej kafshëve, përveç produkteve te kreut 02.09 (Kapitulli 15). 
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Seksioni I 
Kapitulli 3 

Kapitulli 3 

Peshku dhe kafshët guaskore te nënujshme, 
molusqet dhe kafshët e tjera jovertebrore ujore 

Shënime. 

1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) gjitarët e kreut 01.06; 

(b) mishin e gjitarëve te kreut 01.06 (kreu 02.08 ose 02.10); 

(c) peshkun (përfshirë melcite dhe vezët prej tyre) apo kafshët guaskore te nënujshme, molusqet dhe 
kafshët e tjera jo vertebrore ujore, te ngordhura dhe te papërshtatshme për konsum njerëzor për arsye 
si te llojit te tyre ose te gjendjes se tyre (Kapitulli 5); miellrat, sferat apo kokrrizat e peshkut apo te 
kafshëve guaskore te nënujshme, te molusqeve apo kafshëve te tjera jo vertebrore ujore, te 
papërshtatshme për konsum njerëzor (kreu 23.01); apo 

(d) Havjar apo zëvendësuesit e havjarit përgatitur prej vezëve te peshkut (kreu 16.04). 

2. Ne këtë Kapitull termi "sfera" ka kuptimin e produkteve te cilat janë aglomeruar ose direkt nga shtypja ose 
direkt nga shtesa e një sasie te vogël lidhësi. 
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Seksioni I 
Kapitulli 4 

KAPITULLI 4 

PRODUKTET BULMETORE; VEZET E ZOGJVE; MJALTINATYRAL; PRODUKTE TE 
NGRENSHME ME ORIGJINE PRE J KAFSHEVE, TE PAPERFSHIRA APO TE 
PASPECIFIKUARA DIKU TJETER 

Shënime 

1. Shprehja "qumësht" ka kuptimin e qumështit te paskremuar apo qumështit pjesërisht apo tërësisht te 
skremuar. 
2. Për qëllimet e kreut 04.05: 

 

(a) Termi "gjalpë" nënkupton gjalpin natyral, gjalpin prej hirrës apo gjalpin e rikombinuar (gjalpë i 
freskët, i kriposur apo i athet, përfshirë gjalpin e konservuar) te rrjedhur ekskluzivisht nga 
qumështi, me një përmbajtje yndyre qumështi ndaj peshës prej 80% apo me shume por jo me 
tepër se 95 %, me një maksimum përmbajtje ndaj peshës te elementeve te ngurte jo yndyrore prej 
2 % dhe me një maksimum përmbajtje uji ndaj peshës prej 16 %. Gjalpi nuk përmban 
emulsifikues shtese, por mund te përmbajë klorur natriumi, ngjyrues ushqimore, kripëra 
neutralizuese dhe kultura prej baktereve te padëmshme qe prodhojnë acid laktik; 

(b) Shprehja "produkte qumështi për tu shtruar" ka kuptimin e një emulsioni te shperndarshem te 
tipit ujë ne yndyre, qe përmban yndyre qumështi si te vermin yndyre ne produkt, me një 
përmbajtjeje yndyre qumështi ndaj peshës prej 39 % apo me shume, por me pak se 80 %. 

3. Produktet e fituara prej koncentrimit te hirrës dhe me shtese te qumështit apo kremit te qumështit do te 
klasifikohen si djathë ne kreun 0406, me kusht qe ato te kenë tre karakteristikat e mëposhtme: 

(a) përmbajtja e kremit te qumështit, ndaj peshës se lendes se thare, te jete 5 % apo me shume; 
(b) përmbajtja e lendes se thate, ndaj peshës, te jete te paktën 70 % por jo me tepër se 85 %; dhe 
(c) ato janë me forma apo ne gjendje te marrin forme. 

4. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Produktet e fituara prej hirrës, qe përmbajnë ndaj peshës me shume se 95 % laktozë, e shprehur si 
laktozë anhider e llogaritur mbi lenden e thate (kreu 17.02); apo 

(b) Albummat (përfshirë koncentratet e dy apo me shume proteinave te hirrës, qe përmbajnë ndaj 
peshës me shume se 80 % proteina te hirrës, te llogaritur mbi peshën e lendes se thate) (kreu 
35.02) apo globulinat (kreu 35.04). 

Shënime për nenkreret 

1. Për qëllimet e nenkreut 0404. 10, shprehja "hirre e modifikuar" ka kuptimin e produkteve qe përbëhen 
nga përbërësit e hirrës, qe është, hirre nga e cila janë hequr tërësisht apo pjesërisht laktozë, proteinat 
apo mineralet, hirre te cilës i janë shtuar përbërësit natyrale te hirrës dhe produktet e fituara nga përzierja 
e perberesve natyrale te hirrës. 

2. Për qëllime te nenkreut 0405. 10 termi "gjalpë" nuk përfshin gjalpin e dehidratuar apo gjalpin e bere 
vete (nenkreu 0405. 90). 
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Seksioni I 
Kapitulli 5 

KAPITULLI   5 

PRODUKTET ME ORIGJINE PREJ KAFSHEVE, TE PAPERFSHIRA DHE TE 

PASPECIFIKUARA DIKU TJETER Shënime 

1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Produktet e ngrënshme (përveç zorrëve, fshikëzat dhe stomakët e kafshëve, te tera apo pjese te tyre, 
dhe gjaku i kafshëve, lëng apo i thare); 

(b) Lëkuret e përpunuara (duke përfshirë gëzofët) ndryshe nga mallrat e kreut 05.05 dhe ndryshe nga 
prerjet dhe mbetjet e ngjashme te lëkurëve te papërpunuara te kreut 05.11 (Kapitulli 41 apo 43); 

(c) Materialet tekstile prej kafshëve, ndryshe nga flokët e kalit dhe mbetjeve te flokëve te kalit (Seksioni 
XI); apo 

(d) Nyje apo xhufkat e përgatitura për bërjen e furçave apo te fshesave (kreu 96.03). 
 

2. Për qëllimet e kreut 05.01, përzgjedhja e flokëve sipas gjatësisë (me kusht qe fundet e rrënjëve dhe fundet 
e majave respektivisht nuk janë përshtatur se bashku) nuk do te konsiderohet si punim. 

3. Gjate gjithë Nomenklaturës, dhembet e elefantit, te hipopotamit, lopës se detit, te balenave te arktikut dhe 
te derrit te egër, brirët e rinocerontit dhe dhembet e te gjitha kafshëve vlerësohen si "fildish". 

4. Gjate gjithë Nomenklaturës, shprehja "flokët e kalit" ka kuptimin e qimeve te krifës apo te bishtit te 
thundrakeve apo te gjedheve. 

 

196



 

197



Seksioni II 
Kapitulli 6 

SEKSIONI II 

PRODUKTETVEGJETALE 

Shënim 

1. Ne këtë Seksion termi "sfera" ka kuptimin e produkteve te aglomeruara ose direkt nëpërmjet shtypjes ose 
nëpërmjet shtesës se ndonjë lidhësi ne proporcionin jo me tepër se 3 % ndaj peshës. 

Kapitulli 6 

Pemët dhe bimët e tjera, te gjalla; zhardhokët, rrënjët dhe te ngjashmet me to; lulet e 
prera dhe gjethnajat zbukuruese 

Shënime. 
1. Nënshtruar ndaj pjesës se dyte te kreut 06.01, ky Kapitull përfshin vetëm pemët dhe mallrat (përfshirë 

fidanët e zarzavateve) te një lloji qe zakonisht gjenden ne fidanishte apo tek floristet për tu përdorur për 
mbjellje apo për qëllime zbukurimi; megjithatë ai nuk përfshin patatet, qepet, preshet, hudhrat apo produkte 
e tjera te Kapitullit 7. 

2. Çdo reference ne krerët 06.03 apo 06.04 për mallrat e çdo lloji do te interpretohet sikur përfshin një 
reference për buqetat, shportat me lule, kurorat dhe artikuj te ngjashëm te bere tërësisht apo pjesërisht prej 
mallrave te atij lloji, duke mos marre parasysh plotësimin me materiale te tjera. Por, këto krerë nuk 
përfshijnë kolazhet apo pllakat e ngjashme dekorative te kreut 97.01. 
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Seksioni II 
Kapitulli 7 

 
Kapitulli 7 

 
Zarzavatet e ngrënshme rrënjët dhe tuberët përkatës 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin produktet foragjere te kreut 12.14. 

2. Ne krerët 07.09 deri ne 07.12, fjala "zarzavate" përfshin kërpudhat e ngrënshme, zhardhokët e kërpudhave, 
ullinjte, kaparinat, kungujt, kungulleshkat, patëllxhanët, drithërat e ëmbla (Zea mays var. saccharata), fruta 
e llojit Capsicum apo te llojit Pimenta, kopër, majdanoz, nenexhik, dragua, lakërishte dhe borzilokun e 
ëmbël (Majorana Hortensis apo Origanum majorana). 

3. Kreu 07.12 përfshin te gjitha zarzavatet e thara te llojeve qe futen ne krerët 07.01 deri 07.11, përveç: 
 

(a) zarzavateve te thara leguminoze, te qëruara (kreu 07.13); 

(b) drithërat e ëmbla ne formën e specifikuar ne kreun 11.02 deri ne 11.04; 

(c) miell, kokrriza, pluhur, feta te prera holle, granule dhe sfera te patateve (kreu 11.05); 

(d) miell, kokrriza dhe pluhur i zarzavateve te thara leguminoze te kreut 07.13 (kreu 11.06). 

4. Por, megjithatë frutat e thara apo te grira apo te shtypura te llojit Capsicum apo te llojit Pimenta janë te 
përjashtuara nga ky Kapitull (kreu 09.04). 
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Seksioni II 
Kapitulli 8 

Kapitulli 8 

Frutat dhe arrat e ngrënshme; lëkurat e agrumeve apo te pjeprave 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin frutat apo arrat e pangrënshme. 

2. Frutat dhe arrat e ftohta do te klasifikohen ne te njëjtin kre si edhe frutat apo arrat e freskëta 
korresponduese. 

3. Frutat e thara apo arrat e thara te këtij Kapitulli mund te jene pjesërisht te rihidratuara, apo te trajtuara për 
qëllimet e mëposhtme: 

 

(a) Për konservim apo stabilizim shtese (për shembull, nga trajtimi me nxehtësi mesatare, sulfurimi, 
shtesa e acidit sorbik apo te sorbatit te polasit), 

(b) Për te përmirësuar apo për te ruajtur pamjen e tyre (për shembull, nga shtesa e vajit te zarzavateve apo 
nga shtesa e sasive te vogla te shurupit te glukozës), me kusht qe ato te ruajnë karakterin e frutave dhe 
te arrave te thara. 
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Seksioni II 
Kapitulli 9 

Kapitulli 9  

Kafe, çaj, mate dhe erëza 

Shënime. 

1. Përzierjet e produkteve te krerëve 09.04 deri ne 09.10 do te klasifikohen si me poshtë: 

(a) Përzierje te dy apo me shume produkteve te njëjtit kre do te klasifikohen ne atë kre; 

(b) Përzierjet e dy apo me shume produkteve te krerëve te ndryshëm do te klasifikohen ne kreun 09.10. 

Shtesa e substancave te tjera ne produktet e krerëve 09.04 deri ne 09.10 (ose për përzierjet e referuara ne 
paragrafin (a) apo (b) me lart) nuk do te ndikojnë ne klasifikimin e tyre me kusht qe rezultati i përzierjes ruan 
karakterin thelbësor te mallrave te atyre krerëve. Përndryshe përzierje te tilla nuk do te klasifikohen ne këtë 
Kapitull; ato qe përmbajnë erëza mikse apo aromatizues miks do te klasifikohen ne kreun 21.03. 

2. Ky Kapitull nuk përfshin piperin Cubeb {Piper cubeba) apo produkte te tjera te kreut 12.11. 
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Seksioni II 
Kapitulli 10 

Kapitulli 10 

Drithërat 

Shënime. 
1. (A)  Produktet e specifikuara ne krerët e këtij Kapitulli do te klasifikohen ne ato krerë vetëm nëse kokrrat 
janë 

te pranishme, nëse janë apo jo ne kalli apo ne kërcell. 

(B)   Ky Kapitull nuk përfshin kokrrat te cilët janë te qëruara apo te punuara ndryshe. Por, orizi, i zhveshur, 
i smaltuar, i shtypur, i lëmuar, i parazier apo i thyer mbetet i klasifikuar ne kreun 10.06. 

2. Kreu 10.05 nuk përfshin drithërat e ëmbla (Kapitulli 7). 

Shënim për nenkreun. 
1.     Termi "Grurë Durum" ka kuptimin e grurit te llojit Triticum durum dhe te hibrideve te rrjedhura nga 

kryqëzime nderspecifike te Triticum durum te cilët kane te njëjtin numër (28) te kromozomeve si edhe ato 
lloje. 
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Seksioni II 
Kapitulli 11 

Kapitulli 11 

Produktet e industrisë bluajtese; malt; niseshtete; inuline; gluteni i grurit 

Shënime. 

1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Maltin e pjekur te destinuar si zëvendësues kafeje (kreu 09.01 apo 21.01); 

(b) Miellrat, farat e zhveshura, pluhurat apo niseshtete e përgatitura te kreut 19.01; 

(c) Feteza drithi "cornflakes" apo produkte te tjera te përgatitura te kreut 19.04; 

(d) Zarzavatet, e përgatitura apo te konservuara, te kreut 20.01, 20.04 apo 20.05; 

(e) Produktet farmaceutike (Kapitulli 30); apo 

(f) Niseshtete qe kane karakterin e preparateve te parfumerisë, kozmetikes apo tualetit (Kapitulli 33). 

2. (A)   Produktet nga bluarja e drithërave te dhënë ne tabelën me poshtë futen ne këtë Kapitull nëse kane, 
sipas 

peshës mbi produktin e thare: 

(a) përmbajtjen e niseshtesë (përcaktuar nga metoda polarimetrike e modifikuar Ewers) me tepër se 
ajo e treguar ne Kolonën (2); dhe 

(b) përmbajtjen e hirit (pas zbritjes te ndonjë minerali shtese) jo me tepër se ajo e treguar ne Kolonën 
(3). 

Ndryshe ato futen ne kreun 23.02. Megjithatë, embrioni i drithërave, i tere, i rrumbullakosur, ne 
feteza apo i bluar, klasifikohet gjithmonë ne kreun 11.04. 

(B) Produktet qe futen ne këtë Kapitull sipas rregullave te mësipërme do te klasifikohen ne kreun 11.01 apo 
11.02 ne qofte se përqindja qe kalon nëpërmjet një site rrobe te thurur me fije metali me diametër 
vrime atë te treguar ne Kolonën (4) apo (5) është jo me e vogël, ndaj peshës, sesa ajo e treguar përkrah 
drithit përkatës. 

Ndryshe ato futen ne kreun 11.03 apo 11.04.  

Drithi Përmbajtja e Përmbajtja % e kalimit neper një site me
 niseshtesë e hirit diametër vrime
   315 

mikron 
500 

mikron 

(1) (2) (3) (4) (5) 

Grurë dhe Thekër 45% 2.5 % 80% —
Elb 45% 3% 80% —
Tërshëre 45% 5% 80% —
Misër dhe   
Melakuq 45% 2% - 90% 
(kokërr)   
Oriz 45% 1.6% 80% -
Hikërr 45% 4% 80% - 

209



Seksioni II 
Kapitulli 11 

3.      Për qëllime te kreut 11.03, termi "bollgur" dhe "kokrriza" ka kuptimin e produkteve te fituara nga thyerja 
ne pjese e kokrrave te drithit, te cilët: 

(a) Ne rast te produkteve te misrit (si drithë), te paktën 95 % ndaj peshës kalon neper një site rrobe te thurur me 
fije metali me diametër vrime prej 2 mm; 

(b) Ne rastin e produkteve te tjera te drithërave, te paktën 95 % ndaj peshës kalon neper një site rrobe te thurur 
me fije metali me diametër vrime prej 1.25 mm. 
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Seksioni II 
Kapitulli 12 

Kapitulli 12 

Farat vajore dhe frutat me përmbajtje vajore; kokrra, fara dhe fruta te ndryshme; 
bimët industriale apo medicinale; kashta dhe tagjia 

Shënime. 
1. Kreu 12.07 përfshin, nder te tjera, arrat dhe thelpinjtë e arrave te palmës, farat e pambukut, farat e recinit, 

farat e susamit, farat e mustardës,farat e lulëkuqes, arrat shea (arrat karite). Ai nuk zbatohet për produktet e 
kreut 08.01 apo 08.02 apo për ullinjte (Kapitulli 7 apo Kapitulli 20). 

2. Kreu 12.08 përfshin jo vetëm miellra dhe te pa-cyndyrosura, por gjithashtu edhe miellra dhe kokrriza te 
cilat pjesërisht janë cyndyrosur apo për ato te cyndyrosura dhe me pas te riyndyrosura tërësisht ose 
pjesërisht me vajin e tyre origjinal. Por megjithatë ai nuk përfshin mbetjet e kreut 23.04 deri 23.06. 

3. Për qëllimet e kreut 12.09, farat e panxharit, farat e barit apo te gjelbërimeve te tjera, farat e luleve 
zbukuruese, farat e zarzavateve, farat e pemëve te pyllit, farat e pemëve frutore, farat e buxhakut (përveç 
atyre te llojit Vicia faba) apo te lupinit do te konsiderohen si "fara te një lloji te përdorur për mbjellje". 

Por, megjithatë kreu 12.09 nuk përfshin te mëposhtmet edhe nëse ato përdoren për mbjellje: 

(a) Perimet leguminoze apo drithërat e ëmbla (Kapitulli 7); 

(b) Erëza apo produktet e tjera te Kapitullit 9; 

(c) Drithërat (Kapitulli 10); apo 

(d) Produktet e krerëve 12.01 deri ne 12.07 apo 12.11. 

4. Kreu 12.11 përfshin, nder te tjera, bimët e mëposhtme apo pjesët prej tyre: borzilok, barage, ginseng, 
luleyll, jamball, te gjitha llojet e mendërzës, rozmarine, rue, sherbele dhe wormwood. 

Kreu 12.11 nuk përfshin megjithatë: 

(a) Medikamentet e Kapitullit 30; 

(b) Preparatet e parfumerisë, kozmetikes apo te tualetit te Kapitullit 33; apo 

(c) Insekticidet, fungicidet, herbicidet, disinfektantet apo produkte te ngjashme te kreut 38.08. 

5. Për qëllimet e kreut 12.12, termi "leshterikë dhe alga te tjera" nuk përfshin: 

(a) Mikro-organizmat njëqelizore te ngordhura te kreut 21.02; 

(b) Kulturat e mikro-organizmave te kreut 30.02; apo 

(c) Plehëruesit e kreut 31.01 apo 31.05. 

Shënim për nenkreun. 
1. Për qëllime te nenkreut 1205.10, termi "fara burnoti apo kolze me përmbajtje te ulet te acidit eurik" 

nënkupton farat e burnotit apo te kolzes qe prodhojnë një vaj te caktuar qe ka përmbajtje te acidit erucik me 
te ulet se 2 % ndaj peshës, dhe jep një komponent solid qe përmban me pak se 30 mikromol glukosinolate 
për gram. 
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Seksioni ll 
Kapitulli 13 

Kapitulli 13 

Lac; gomat, rrëshirat, lëngje dhe ekstrakte te tjera vegjetale 

1.     Kreu 13.02 përfshin, nder te tjera, ekstraktin e jamballit dhe ekstraktin e pyrethrumit, ekstraktin e hops, 
ekstraktin e aloes dhe te opiumit Rreu nuk përfshin: 

(a) Ekstrakt jamballi qe përmban me shume se 10 % ndaj peshës, sakaroze apo është e përpunuar si 
ëmbëlsire (kreu 17.04); 

(b) Ekstrakt malti (kreu 19.01); 
(c) Ekstrakt kafeje, çaji apo mateje (kreu 21.01); 
(d) Lëngje dhe ekstrakte te zarzavateve qe përbejnë pije alkoolike (Kapitulli 22); 
(e) Kamfur, glicerine apo produkte te tjera te kreut 29.14 apo 29.38; 
(f) Koncentratet e lulëkuqes, qe përmbajnë ndaj peshës, jo me pak se 50% alkaloidë (kreu 29.39); 
(g) Medikamentet e kreut 30.03 apo 30.04 apo reagentet e grupit te gjakut (kreu 30.06); 
(h)    Ekstraktet nxirës apo ngjyroses (kreu 32.01 apo 32.03); 
(ij) Esencat vajore, te përziera, te pastra, rezinoidet oleorezinat e përpunuara, distilatet ujore apo 

solucionet ujore te esencave vajore apo te preparateve te bazuara ne substanca erëzuese te një 
lloji te përdorur për prodhimin e pijeve alkoolike (Kapitulli 33); apo 

(k)   Gome natyrale, balata, guta-percha, guayule, chicle apo goma te ngjashme natyrale (kreu 40.01). 

 

215



Seksioni II 
Kapitulli 14 

Kapitulli 14 

Materialet vegjetale qe përdoren për thurje; produktet vegjetale te 
papërfshira dhe te paspecifikuara diku tjetër 

Shënime 

1. Ky Kapitull nuk përfshin produktet e mëposhtme te cilat klasifikohen ne Seksionin XI: materialet vegjetale 
apo fibrat e materialeve vegjetale te atij lloji te përdorur kryesisht ne prodhimin e tekstileve, sido qofshin te 
përgatitura, apo materiale te tjera vegjetale te cilat u janë nënshtruar trajtimit siç është ai i bërjes se tyre te 
përshtatshme për tu përdorur vetëm si material tekstili. 

2. Kreu 14.01 përfshin, nder te tjera, bambune (nëse është apo jo e fare, e sharruar për se gjati, e prere ne 
gjatësi, e rrumbullakosur tek fundet, e zbardhur, e bere e padjegshme, e lustruar apo e lyer), shelgun e fare, 
kallamat dhe te ngjashmet me te, palcën e palmës indiane dhe palmën indiane te fare apo te hapur. Kreu 
nuk përfshin copat e drurit(kreu 44.04). 

3. Kreu 14.04 nuk përfshin leshin e drurit (kreu 44.05) dhe xhufkat apo nyjet e përgatitura për bërjen e 
fshesave apo furçave (kreu 96.03). 
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Seksioni III 
Kapitulli 15 

SEKSIONI III 

VAJRA DHE DHJAMRA PREJ KAFSHEVE APO VEGJETALE DHE PRODUKTET E 
NDARJES SE TYRE; YNDYRNA TE PERGATITURA TE NGRENSHME; DYLLET 

VEGJETALE APO PREJ KAFSHEVE 

Kapitulli 15 

Vajra dhe dhjamra prej kafshëve apo vegjetale dhe produktet e ndarjes se tyre; 
yndyrna te përgatitura te ngrënshme; dyllet vegjetale apo prej kafshëve 

Shënime. 

1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Dhjamin e derrave apo te shpendëve te kreut 02.09: 

(b) Gjalpë kakaon, te ngrire apo te shkrire (kreu 18.04); 

(c) Përgatitjet e ngrënshme qe përmbajnë ndaj peshës me shume se 15 % produkte te kreut 04.05 (ne 
përgjithësi Kapitulli 21 J; 

(d) Mbetje te dhjamit te shkrire (kreu 23.01) apo mbetjet e krerëve 23.04 deri ne 23.06; 

(e) Acidet yndyrore, dyllet e përgatitura, medikamentet, bojërat, llustrat, sapunët, preparatet kozmetike te 
parfumerisë apo te tualetit, vajrat sulfonate apo mallra te tjera te Seksionit VI; apo 

(f) Faktise te rrjedhura nga vajrat (kreu 40.02). 
 

2. Kreu 15.09 nuk përfshin vajrat e fituara nga ulliri me ane te ekstraktimit me solvent (kreu 15.10). 

3. Kreu 15.18 nuk përfshin yndyrat apo vajrat ose fraksionet e tyre, thjesht te denatyruara, te cilat do te 
klasifikohen ne kreun e përshtatshëm qe i korrespondon yndyrave dhe vajrave te denatyruara dhe 
fraksioneve te tyre. 

4. Llum nga përpunimi i sapunit, llumi dhe mbetje te vajrave dhe dhjamërave, katran stearine, mbetje te 
glicerinës dhe mbetje yndyrore te leshit do te futen ne kreun 15.22. 

Shënim për nenkreun. 
1. Për qëllime te nenkrereve 1514.11 dhe 1514.19 termi "vaj burnoti dhe kolze" nënkupton vajin e përcaktuar qe 

ka një përmbajtje te acidit erucik me vogël se 2 % ndaj peshës. 

 

217



 

218



 

219



 

220



Seksioni IV 
Kapitulli 16 

SEKSIONIIV 

USHQIME TE PERGATITURA; PIJET, ALKOOLET DHE UTHULLAT; DUHANET DHE 
ZEVENDESUESIT E PERPUNUAR TE DUHANIT 

Shënim. 
1. Ne këtë Seksion shprehja "sfera" ka kuptimin e produkteve qe janë aglomeruar ose direkt me ngjeshje ose 

nga shtesa e një lidhësi ne një proporcion jo me tepër se 3 % ndaj peshës. 

Kapitulli 16 

Ushqimet e përgatitura prej mishit, prej peshkut apo krustaceve, 
molusqeve apo kafshëve te tjera jovertebrore ujore 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin mishin, te brendshmet e mishit, peshkun, krustacet, molusqet apo kafshët e tjera 

jovertebrore ujore, te përgatitura apo te ruajtura nga ndonjë nga proceset e specifikuara ne Kapitujt 2 ose 3 
apo ne kreun 05.04. 

2. Përgatitjet ushqimore futen ne këtë Kapitull me kusht qe ato te përmbajnë sallam, mish, te brendshme 
mishi, gjak, peshk apo krustace, molusqe apo kafshe te tjera jovertebrore ujore, apo ndonjë kombinim te 
mundshëm te tyre, ne masën 20 % ndaj peshës. Ne rast se këto përgatitje përmbajnë dy apo me shume te 
produkteve te përmendura me lart, ato klasifikohen ne atë kre te Kapitullit 16 qe i korrespondon atij 
komponenti apo atyre komponentëve te cilët predominojnë ne peshe. Këto rregulla nuk zbatohen për 
produktet e mbushura te kreut 19.02 apo për përgatitjet e kreut 21.03 apo 21.04. 

Shënime për nenkreret. 
1. Për qëllimet e nenkreut 1602. 10, shprehja "përgatitje te homogjenizuara" nënkupton përgatitjet e mishit, te 

brendshmeve te mishit apo te gjakut, te homogjenizuar holle, te vendosur për shitjen me pakice si ushqim 
për fëmijët apo për qëllime dietetike, ne konteniere te një peshe neto prej jo me tepër se 250 g. Për 
aplikimin e këtij përcaktimi nuk do te merren ne konsiderate sasi te vogla te perberesve qe mund ti jene 
shtuar këtyre përgatitjeve për aromatizim, ruajtje apo për qëllime te tjera. Këto përgatitje mund te 
përmbajnë edhe ndonjë sasi te vogël copash te dukshme prej mishi apo prej te brendshmeve te mishit. Këta 
nenkrere kane përparësi mbi te gjithë nenkreret e tjerë te kreut 16.02. 

2. Peshqit dhe krustacet e specifikuara ne nenkreret e kreut 16.04 apo 16.05 vetëm sipas emrave te tyre te 
zakonshme, janë te njëjtat specie si edhe ato te përmendura ne Kapitullin 3 sipas te njëjtave emra. 
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Seksioni lV 
Kapitulli 17 

Kapitulli 17 

Sheqeri dhe ëmbëlsirat prej tij 

Shënim. 
1.     Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Ëmbëlsirat qe përmbajnë kakao (kreu 18.06); 

(b) Sheqernat kimikisht te pastra (përveç saharozes, laktozes, maltozes, glukozës dhe fruktozes) apo 
produkte te tjera te kreut 29.40; apo 

(c) Medikamentet apo produkte te tjera te Kapitullit 30. 

Shënim për nenkreun. 

1.      Për qëllime te nenkreut   1701. 11 dhe 1701. 12, "sheqer i papërpunuar" nënkupton sheqerin tek i cili 

përmbajtja e saharozes ndaj peshës, ne gjendje te thate, i korrespondon leximit te polarometrit prej me pak se 

99,5% 
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Seksioni lV 
Kapitulli 18 

Kapitulli 18  

Kakao dhe përgatitjet prej 

kakaos 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin përgatitjet e kreut 04.03, 19.01, 19.04, 19.05, 21.05, 22.02, 22.08, 30.03 apo 30.04. 

2. Kreu 18.06 përfshin ëmbëlsirat qe përmbajnë kakao dhe, te nënshtruar ndaj Shënimit 1 te këtij Kapitulli, 
përgatitje te tjera ushqimore qe përmbajnë kakao. 
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Seksioni IV 
Kapitulli 19 

Kapitulli 19 

Përgatitjet prej drithërave, miellit, niseshtesë apo qumështit; 
produktet e pastiçerisë apo prej brumërave 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Veçse ne rastin e produkteve te mbushura te kreut 19.02, përgatitjet ushqimore qe përmbajnë me 
shume se 20 % ndaj peshës sallam, mish, te brendshme mishi, gjak, peshk apo krustace, molusqe apo 
kafshe te tjera jovertebrore ujore, apo ndonjë kombinim te mundshëm te tyre (Kapitulli 16); 

(b) Biskotat apo artikuj te tjerë te bere nga mielli apo niseshteja, veçanërisht te përgatitura për tu përdorur 
si ushqim për kafshët (kreu 23.09); apo 

(c) Medikamentet apo produktet e tjera te Kapitullit 30. 

2. Për qëllimet e kreut 19.01: 

(a) termi "drithëra te zhveshura" nënkupton kokrrat e zhveshura te drithërave te Kapitullit 11; 

(b) termi "miell" dhe "bollgur" nënkupton: 
 

1) miellrat e drithërave dhe bullgurëve prej drithërave te Kapitullit 11, dhe 

2) miellit, bollgurit dhe pluhurave me origjine vegjetale te çdo Kapitulli, përveç miellit, bollgurit 
dhe pluhurave te zarzavateve te thara (kreu 07.12), prej patates (kreu 11.05) apo prej zarzavateve 
te thara leguminoze (kreu 11.06). 

 

3. Kreu 19.04 nuk përfshin përgatitjet qe përmbajnë ndaj peshës me shume se 6 % kakao te llogaritur mbi një 
baze totalisht te cyndyrosur apo te veshur krejtësisht me çokollate apo me përgatitje te tjera ushqimore qe 
përmbajnë kakao te kreut 18.06 (kreu 18.06). 

4. Për qëllimet e kreut 19.04, shprehja "te përgatitur ndryshe" ka kuptimin te përgatitur apo te përpunuar me 
tej se ajo e dhënë ne krerët apo Shënimet e Kapitullit 10 apo 11. 
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Seksioni IV 
Kapitulli 20 

 

Kapitulli 20 

PERGATITJE PREJ ZARZAVATEVE, FRUTAVE, ARRAVE APO PJESEVE TE TJERA TE 

BIMEVE 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Zarzavatet, frutat apo arrat, te përgatitura apo te ruajtura nga proceset e specifikuara ne Kapitullin 7, 8 
apo 11; 

(b) Përgatitjet ushqimore qe përmbajnë me shume se 20 % ndaj peshës sallam, mish, te brendshme mishi, 
gjak, peshk apo krustace, molusqe apo kafshe te tjera jovertebrore ujore, apo ndonjë kombinim te 
mundshëm te tyre (Kapitulli 16); 

(c) Mallra dhe produkte te tjera furrtare te kreut 19.05; apo 

(d) Përgatitjet ushqimore te përbëra te homogjenizuara te kreut 21.04. 
 

2. Krerët 20.07 dhe 20.08 nuk zbatohen për xhelet e frutave, brumra frutash, bajame te veshura me sheqer apo 
mallra te ngjashme ne formën e ëmbëlsirave te sheqerit (kreu 17.04) apo ëmbëlsirave me çokollate (kreu 
18.06). 

3. Krerët 20.01, 20.04 dhe 20.05 përfshijnë, siç mund te jete rasti, vetëm ato produkte te Kapitullit 7 apo te 
kreut 11.05 apo 11.06 (përveç miellit, kokrrizave dhe pluhurave prej produkteve te Kapitullit 8) te cilët janë 
te përgatitura apo te ruajtura nga procese ndryshe nga ato te referuara ne Shënimin 1 (a). 

4. Lëngu i domateve, përmbajtja e peshës se thate te se cilës është 7 % apo me shume, do te klasifikohet ne 
kreun 20.02. 

5. Për qëllimet e kreut 20.07, shprehja 'te fituara prej pjekjes' nënkupton te fituara me trajtim me ngrohje ne 
presionin atmosferik ose ne presion te reduktuar për te rritur viskozitetin e produktit nëpërmjet largimit te 
përmbajtjes se ujit apo me mënyra te tjera. 

6. Për qëllimet e kreut 20.09, shprehja "lëngje, te pafermentuara dhe qe nuk përmbajnë alkool shtese" 
nënkupton lëngjet me një force alkoolike ndaj volumit (shiko Shënimin 2 te Kapitullit 22) jo me tepër se 
0.5 % vol. 

Shënimet për nenkreret. 
1. Për qëllimet e nenkreut 2005.10, shprehja "zarzavate te homogjenizuara" ka kuptimin e përgatitjeve te 

zarzavateve, te homogjenizuara holle, vendosur për shitjen me pakice si ushqim për fëmijët e mitur apo për 
qëllime dietetike, ne paketa me një përmbajtje peshe neto jo me tepër se 250 g. Për zbatimin e këtij 
përcaktimi nuk do te merren parasysh sasi te vogla te çdo lloji perberesi te cilat mund t'i shtohen përgatitjes 
për aromatizimin, ruajtje apo për qëllime te tjera. Këto përgatitje mund te përmbajnë një sasi te vogël prej 
copave te dukshme te zarzavateve. Nenkreu 2005.10 merr precedence ndaj te gjithë nenkrereve te tjerë te 
kreut 20.05. 

2. Për qëllimet e nenkreut 2007.10 shprehja "përgatitje te homogjenizuara" nënkupton përgatitjet e frutave, te 
homogjenizuara holle, vendosur për shitjen me pakice si ushqim për te mitur apo për qëllime dietetike, ne 
paketa te një peshe jo me tepër se 250 g. Për zbatimin e këtij përcaktimi nuk do te merren parasysh sasi te 
vogla te perberesve qe mund ti shtohen këtyre përgatitjeve për aromatizimin, ruajtje apo për qëllime te 
tjera. Këto përgatitje mund te përmbajnë një sasi te vogël me copa te dukshme prej frutave. Nenkreu 
2007.10 ka përparësi ndaj te gjithë nenkrereve te tjerë te kreut 20.07. 
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Seksioni lV 
Kapitulli 21 

Kapitulli 21 

Përgatitje te ndryshme te ngrënshme 

Shënime. 

1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Zarzavate te përziera te kreut 07.12; 

(b) Zëvendësuesit e pjekur te kafesë qe përmbajnë kafe ne çdo porcion (kreu 09.01); 

(c) Çaj i aromatizuar (kreu 09.02); 

(d) Erëzat apo produkte te tjera te krerëve 09.04 deri ne 09.10; 

(e) Përgatitjet ushqimore, përveç produkteve te përshkruara ne kreun 21.03 apo 21.04, qe përmbajnë me 
shume se 20 % ndaj peshës sallam, mish, te brendshme mishi, gjak, peshk apo krustace, molusqe apo 
kafshe te tjera jovertebrore ujore, apo ndonjë kombinimi te mundshëm te tyre (Kapitulli 16); 

(f) Maja e përdorur si medikament apo produktet e tjera te kreut 30.03 apo 30.04; apo 

(g) Enzimat e përgatitura te kreut 35.07. 
 

2. Ekstraktet e zëvendësuesve te referuara ne Shënimin 1(b) me lart do te klasifikohen ne kreun 21.01. 

3. Për qëllimet e kreut 21.04, shprehja "përgatitjet ushqimore, te përbëra, te homogjenizuara" ka kuptimin e 
përgatitjeve te përbëra nga përzierje te homogjenizuara holle te dy apo me shume perberesve baze te tille si 
mish, peshk, zarzavate apo fruta, vendosur për shitjen me pakice si ushqim për te mitur apo si ushqim 
dietetike, ne konteniere me një peshe neto prej jo me tepër se 250 g. Për zbatimin e këtij përcaktimi, nuk do 
te merren parasysh sasitë e vogla te ndonjë perberesi qe mund ti shtohet përzierjes për aromatizim, ruajtje 
apo për qëllime te tjera. Te tilla përgatitje mund te përmbajnë sasi te vogla copash te dukshme te këtyre 
perberesve. 
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Seksioni IV 
Kapitulli 22 

Kapitulli 22 

Pijet, alkoolet dhe uthullat 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Produktet e këtij Kapitulli (përveç atyre te kreut 22.09) te përgatitura për qëllime gatimi apo kuzhine 
dhe si rrjedhim te papërshtatshme për tu konsumuar si pije (zakonisht kreu 21.03); 

(b) Uji i detit (kreu 25.01); 

(c) Ujë i distiluar apo i konduktivuar apo ujë i një pastërtie te ngjashme (kreu 28.53); 

(d) Acid acetik i një koncentrimi me tepër se 10 % ndaj peshës se acidit acetik (kreu 29.15); 

(e) Medikamentet e kreut 30.03 apo 30.04; apo 

(f) Preparatet e parfumerisë apo te tualetit (Kapitulli 33). 
 

2. Për qëllimet e këtij Kapitulli dhe te Kapitullit 20 dhe 21, 'forca alkoolike ndaj volumit' do te përcaktohet 
ne një temperature prej 20° C. 

3. Për qëllimet e kreut 22.02, termi "pije jo-alkoolike" nënkupton pijet e një force alkoolike ndaj volumit jo 
me tepër se 0.5 % vol. Pijet alkoolike do te klasifikohen ne krerët 22.03 deri ne 22.06 apo ne kreun 22.08 
siç mund te jete e përshtatshme. 

Shënim për nenkreun. 
1. Për qëllimet e nenkreut 2204.10, shprehja "vere spumante" nënkupton verën e cila, kur mbahet ne një 

temperature prej 20° C ne konteniere te mbyllur, ka një presion prej jo me pak se 3 bar. 
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Seksioni IV 
Kapitulli 23 

Kapitulli 23 

Mbetjet dhe kthimet nga industritë ushqimore; 
tagjia e përgatitur për kafshët 

Shënimi. 
1. Kreu 23.09 përfshin produktet e një lloji te përdorur ne ushqimin e kafshëve, te papërfshira apo te 

paspecifikuara diku tjetër, fituar nga procesimi i materialeve vegjetale apo kafshore ne një shkalle te tille qe ato te 
humbin karakteristikat thelbësore te materialit original, përveç kthimeve vegjetale, mbetjet vegjetale dhe 
nënproduktet e proceseve te tilla. 

 
Shënim për nenkreun. 
 

1. Për qëllimet e nenkreut 2306.41, shprehja "fara te burrnotit apo te kolzes me një përmbajtje te ulet te acidit erucik" 
nënkupton farat siç janë përcaktuar ne shënimin e nenkreut 1 te Kapitullit 12. 
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Seksioni V 
Kapitulli 25 

SEKSIONI V 

PRODUKTET MINERALE 

Kapitulli 25 

Kripërat; sulfuret; oksidet dhe gurët; materialet sirvatuese, gëlqere dhe pimento 

Shënime. 
1. Veçse km konteksti i tyre apo Shënimi 4 i këtij Kapitulli e kërkon ndryshe, krerët e këtij Kapitulli 

përfshijnë vetëm produktet te cilat janë ne gjendje bruto apo te cilat janë lare (qofte edhe me substanca 
kimike qe eliminojnë papastërtitë pa ndryshuar strukturën e produktit), shtypur, bluar, puderzuar, situr, 
shoshitur, koncentruar nga fryrja ndare magnetikisht apo me procese te tjera fizike apo mekanike (përveç 
kristalizimit, por jo produktet qe janë pjekur, kalcinuar, fituar prej përzierjes ose qe i janë nënshtruar 
proceseve përtej atyre te përmendura ne çdo kre. 

Produktet e këtij Kapitulli mund te përmbajnë ndonjë agjent shtese kundër pluhurave, me kusht qe te 
tille agjente shtese te mos i japin produktit përshtatje te veçante për përdorim specifik me tepër sesa për 
përdorim te përgjithshëm. 

2. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Sulfurin e rafinuar, sulfurin e precipituar apo sulfurin koloidal (kreu 28.02); 

(b) Oksidet me ngjyra qe përmbajnë 70 % apo me shume ndaj peshës, hekur te kombinuar e llogaritur si 
Fe203 (kreu 28.21); 

(c) Medikamentet apo produktet e tjera te Kapitullit 30; 

(d) Preparatet e parfumerisë, kozmetikes apo tualetit (Kapitulli 33); 

(e) Pllakat e gurit, gurët e granitit (kreu 68.01); kubiket e mozaikëve apo te ngjashmet e tyre (kreu 68.02); 
rrasat e çative apo pllakat e fasadave (kreu 68.03); 

(f) Gurët e çmuar apo gjysme te çmuar (kreu 71.02 apo 71.03); 

(g) Kristalet artificiale (përveç elementeve optike) qe peshojnë jo me pak se 2,5g secila, te klorurit te 
natriumit apo te oksidit te magnezit, te kreut 3824; elementet optike te klorurit te natriumit apo te 
oksidit te magnezit (kreu 90.01); 

(h)    Shkumësat e bilardos (kreu 95.04); apo 

(ij)   Shkumësat e shkrimit, te vizatimit apo te rrobaqepëseve (kreu 96.09). 

3. Ndonjë produkt i klasifikueshem edhe ne kreun 25.17 edhe ne ndonjë kre tjetër i Kapitullit do te 
klasifikohet ne kreun 25.17. 

Kreu 25.30 përfshin, nder te tjera: penobetonin, perlitet dhe kloritet, te pazgjerueshem; ngjyruesit okside, 
nëse janë apo jo te kalcinuar apo te përzier se bashku; oksid hekuri izolues natyral; argjile e bardhe (nëse 
është apo jo ne copa te llustrosura); qelibar; argjile e bardhe e aglomeruar dhe qelibar l aglomeruar, ne 
forme fletësh, shufrash, shkopinjsh apo ne forma te ngjashme, jo te punuara pas derdhjes; qelibar i zi; 
elemente qe përmbajnë strontium (nëse janë apo jo te kalcinuar), përveç oksidit te strontiumit; copat e 
thyera te poçerive, te tullave apo betoneve. 
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Seksioni V 
Kapitulli 25 
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Seksioni V 
Kapitulli 26 

Kapitulli 26  

Xeheroret, zgjyrat dhe hiri 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Zgjyrat apo mbetjet e ngjashme industriale te përgatitura si zhavorr (kreu 25.17); 

(b) Karbonat magnezi natyral (magnezite), nëse është apo jo e kalcinuar (kreu 25.19); 

(c) Llumrat nga tanket e ruajtjes te vajrave te petrolit, qe konsistojnë kryesisht ne këto vajra(kreu 27.10); 

(d) Zgjyrat bazike te Kapitullit 31; 

(e) Lesh zgjyre, lesh guri apo leshra te ngjashme minerale (kreu 68.06); 

(f) Mbetjet apo kthimet e metaleve te çmuara apo te veshjeve te metaleve me metal te çmuar; mbetje dhe 
kthime te tjera qe përmbajnë metale te çmuara apo përbërje te metaleve te çmuar, te një lloji te 
përdorur kryesisht për nxjerrjen e metaleve te çmuara (kreu 71.12); apo 

(g) Veshjet prej bakri, nikeli apo kobalti, prodhuar nga çdo proces i shkrirjes (Seksioni XV). 
 

2. Për qëllimet e kreut 26.01 deri ne 26.17, shprehja "xeherore" ka kuptimin e mineraleve te llojit 
mineralogjik aktualisht te përdorura ne industrinë metalurgjike për nxjerrjen e zhivës, te metaleve te kreut 
28.44 apo te metaleve te Seksionit XIV apo XV, edhe nëse ato destinohen për qëllime jo-metalurgjike. 
Krerët 26.01 deri ne 26.17, megjithatë nuk përfshijnë mineralet te cilat i janë nënshtruar proceseve jo 
normale për industrinë metalurgjike. 

3. Kreu 26.20 zbatohet vetëm për: 
 

(a) Zgjyrat, hirerat dhe mbetjet e një lloji te përdorur ne industri për nxjerrjen e metaleve ose si baze për 
prodhimin e lendeve perberese kimike te metaleve, duke përjashtuar hirerat dhe mbetjet prej djegieve 
te mbeturinave urbane (kreu 26.21); dhe 

(b) Zgjyrat, hirerat dhe mbetjet qe përmbajnë arsenik, nëse përmbajnë ose jo metale, te një lloji te 
përdorur si për ekstraktimin e arsenikut apo metaleve apo për prodhimin e lendeve te tyre kimike. 

Shënime për nenkreun. 
1. Për qëllimet e nenkreut 2620.21, "llumera gazoline me plumb dhe perberes anti-goditës me plumb te 

llumrave" nënkupton llumrat e fituara nga rezervuarët e matjes se gazolinës me plumb dhe perberes anti-
goditës me plumb (psh. tetraetil plumbi), dhe qe konsiston kryesisht ne plumb, komponime plumbi dhe 
oksid hekuri. 

2. Zgjyrat, hirerat dhe mbetjet qe përmbajnë arsenik, merkur, tallium ose përzierjet e tyre, te një lloji te 
përdorur për ekstraktimin e arsenikut apo metaleve apo për prodhimin e lendeve te tyre kimike, duhet te 
klasifikohen ne nenkreun 2620.60. 
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Seksioni V 
Kapitulli 27 

Kapitulli 27 

LENDET DJEGESE MINERALE, VAJRAT MINERALE DHE PRODUKTET E DISTILIMIT TE 

TYRE; SUBSTANCAT BITUMINOZE; DYLLET MINERALE 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Përbërjet organike te përcaktuara veç kimikisht, përveç propanit dhe metanit te pastër te cilët do te 
klasifikohen ne kreun 27.11; 

(b) Medikamentet e kreut 30.03 apo 30.04; apo 

(c) Hidrokarburet e përzier jo te faturuar te kreut 33.01, 33.02 apo 38.05. 

2. Referencat ne kreun 27.10 për "vajrat e naftës dhe vajrat e fituara nga mineralet bituminoze" përfshijnë jo 
vetëm vajrat e naftës dhe vajrat e fituara nga mineralet bituminoze por gjithashtu edhe vajrat e ngjashme, si 
dhe ato qe përbëhen kryesisht nga hidrokarburet e përzier te pa saturuar, fituar nga çdo proces, me kusht qe 
pesha e perberesve jo-aromatike te tejkaloje atë te atyre aromatike. 

Por, megjithatë referencat nuk përfshijnë poliolefinat e lëngshme sintetike me pak se 60 % ndaj volumit te 
cilat distilohen ne 300° C, pas konvertimit me 1013 milibar, kur përdoret metoda e distilimit me presion te 
ulur (Kapitulli 39). 

3. Për qëllimet e kreut 27.10, "mbeturina vaji" nënkupton mbeturina qe përmbajnë vetëm vajra petroli dhe 
vajra te fituara nga mineralet bituminoze (si janë përshkruar ne Shënimin 2 te këtij kapitulli), te përziere 
ose jo me ujë. Këto përfshijnë: 

(a) te tilla vajra nuk përshtaten për përdorim si produkte primare (psh. vajra lubrifikues te përdorur, vajra 
hidraulike te përdorura dhe vajra transformatori te përdorur); 

(b) llumrat e vajrave nga rezervuarët e ruajtjes se vajrave te pertrolit, qe përmbajnë kryesisht te tille vajra 
dhe një përmbajtje te larte te shtesave (psh. kimikate) te përdorur ne prodhimin e produkteve primare; 
dhe 

(c) te tille vajra ne formën e emulsioneve ne ujë ose përzierjet me ujin, te tilla si ato qe rezultojnë prej 
derdhjeve te vajit, pastruesve te rezervuarëve te ruajtjes, ose prej përdorimit te vajrave te ngrirjes për 
veprimet e fabrikimit 

Shënime për nenkreun. 
1. Për qëllime te nenkreut 2701.11, "antracite" do te thotë qymyr qe ka nj e limit te lendeve volative jo me 

tepër se 14 % (mbi një baze te thate, pa lendet minerale). 

2. Për qëllime te nenkreut 2701.12, "qymyr bituminoz" do te thotë qymyr qe ka një limit te lendeve volative 
(mbi një baze te thate, pa lendet minerale) me tepër se 14 % dhe një limit te vlerave kalorifike (mbi një 
baze me lagështirë, pa lendet minerale) te barabarte apo me shume se 5 833 kkal/kg. 

3. Për qëllime te nenkreut 2707.10, 2707.20, 2707.30, dhe 2707.40, termi "benzol (benzen)", "toluol 
(toluen)", "ksilol (ksilol)"dhe "naftaline" zbatohet për produktet te cilat përmbajnë me shume se 50 % ndaj 
peshës respektivisht benzen, toluen, ksilen apo naftalen. 

4. Për qëllime te nenkreut 2710.11, "vajra te lehte dhe përgatitjet" janë ato prej te cilave 90 % apo me shume 
për volum (duke përfshirë humbjet) distilojnë ne 210° C (metoda ASTM D 86). 
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Seksioni VI 
Kapitulli 28 

SEKSIONI VI 

PRODUKTET E INDUSTRISE KIMIKE APO TE INDUSTRIVE TE LIDHJEVE 

Shënime. 
1. (A)  Mallrat (përveç xeheroreve radioaktive) qe i përgjigjen një prej përshkrimeve te kreut 28.44 apo 
28.45 do 

te klasifikohen ne këto krerë dhe ne asnjë kre tjetër te Nomenklaturës. 

(B) Nënshtruar ndaj paragrafit (AJ me lart, mallrat qe i përgjigjen një prej përshkrimeve te kreut 
28.43, 28.46 apo 28.52 do te klasifikohen ne këto krerë dhe ne asnjë kre tjetër te këtij Seksioni. 

2. Nënshtruar ndaj Shënimit 1 me lart, mallrat e klasifikueshme ne kreun 30.04, 30.05, 30.06, 32.12, 
33.03, 33.04, 33.05, 33.06, 33.07, 35.06, 37.07 apo 38.08, për arsye te vendosjes ne doza te caktuara 
apo për shitjen me pakice do te klasifikohen ne këto krerë dhe ne asnjë kre tjetër te Nomenklaturës. 

3. Mallrat e vendosura ne një grup qe përbëhen nga dy apo me shume perberes te ndashëm, disa apo te 
gjithat e se cilës futen ne këtë Seksion dhe qe janë te destinuara për tu përzier se bashku për te fituar 
një produkt te Seksionit VI apo VII, do te klasifikohen ne kreun e përshtatshëm për atë produkt, me 
kusht qe perberesit te jene: 

 

(a) persa i përket mënyrës ne te cilën ato janë vendosur, te identifikueshëm qarte siç janë te 
destinuar për tu përdorur se bashku pa qene me pare te ripaketuar; 

(b) te paraqitur se bashku; dhe 

(c) te identifikueshëm si plotësues te njeri-tjetrit, si nga natyra edhe nga raportet relative ne te cilat 
ato janë paraqitur. 

Kapitulli 28 

Kimikatet inorganike; 
përbërjet organike dhe inorganike te metaleve te çmuar, 

te metaleve te rralle, te elementeve radioaktive apo te izotopeve 

Shënime. 

1.     Veçse kur konteksti e kërkon ndryshe, krerët e këtij Kapitulli përfshijnë vetëm: 

(a) Përbërjet e përcaktuara veç kimikisht dhe elementet kimike te ndashëm, nëse përmbajnë apo jo 

papastërti; 

(b) Produktet e përmendura ne (a) me lart, te tretur ne ujë; 

(c) Produktet e përmendura ne (a) me lart, te tretura ne solvente te tjerë me kusht qe solucioni 
përbën një metode normale dhe te nevojshme për ti bere këto produkte te adoptueshme 
veçanërisht për arsye te matjes apo te transportit dhe me kusht qe solventi nuk i jep produktit 
përshtatje te veçante për përdorim specifik me shume se sa për përdorim te përgjithshëm; 

(d) Produktet e përmendura ne (a), (b) apo (c) me larte me një stabilizator shtese (përfshirë agjentet 
kundër ngurtësimit) te nevojshme për ruajtjen apo transportin e tyre; 

(e) Produktet e përmendura ne (a), (b), (c) apo (d) me lart me një agjent antipluhur shtese apo një 
substance ngjyruese shtese për te lehtësuar identifikimin e tyre apo për arsye mbrojtëse, me kusht 
qe te tille shtesa te 
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Kapitulli 28 

mos i japin produktit përshtatje te veçante për përdorim specifik me tepër se sa për përdorim te 
përgjithshëm. 

2. Ne shtese te ditioniteve dhe sulfoksilateve, te stabilizuar me substanca organike (kreu 28.31), karbonateve 
dhe peroksokarbonateve me baze inorganike (kreu 28.36), cianideve, oksideve cianide dhe cianideve 
komplekse me baza inorganike (kreu 28.37), fulminateve, cianateve dhe tiocianateve, me baze inorganike 
(kreu 28.42), produkteve organike përfshirë ne krerët 28.43 deri ne 28.46 dhe 28.52 dhe karbiteve (kreu 
28.49), vetëm përbërjet e mëposhtme te karbonit do te klasifikohen ne këtë Kapitull; 

(a) Oksidet e karbonit, cianid hidrogjeni dhe acidet fulminike, izocianik, tiocianik dhe te tjera acide 
cianogene tethjeshta apo te përbëra (kreu 28.11); 

(b) Oksidet halide te karbonit (kreu 28.12); 

(c) Disulfit karboni (kreu 28.13); 

(d) Tiokarbonatet, selenokarbonatet, telurokarbonatet, selenocianatet, telurocianatet, 
tetratiocianatodiaminokromatet (reinekatet) dhe cianate te tjera komplekse, prej bazave inorganike 
(kreu 
28.42); 

(e) Peroksid hidrogjeni, i ngurtësuar me ure (kreu 28.47), oksisulfid karboni, halidet tiokarbonile, 
cianogjenet, halidet cianogjen dhe cianamidet dhe derivatet e tyre metalike (kreu 28.53) përveç 
cianamidit te kalciumit, nëse është i pastër apo jo (Kapitulli 31). 

3. I nënshtruar ndaj rregullave te Shënimit 1 te Seksionit VI, ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Klorid natriumi apo oksid magnezi, nëse është i pastër apo jo, apo produkte te tjera te Seksionit V; 

(b) Përbërjet organo-inorganike përveç atyre te përmendura ne Shënimin 2 me lart; 

(c) Produktet e përmendura ne Shënimin 2, 3, 4 apo 5 te Kapitullit 31; 

(d) Produktet inorganike te një lloji te përdorur si luminofore, te kreut 32.06; përzierje e materialeve për 
bërjen e qelqit dhe qelqe te tjera ne forme pluhuri, kokrrizash ose shtresash, te kreut 32.07; 

(e) Grafitin artificial (kreu 38.01); produktet e vendosura si ngarkese për zjarrfikëset apo te vendosura ne 
granat zjarrfikëse, te kreut 38.13; thithësit e bojës te vendosur ne paketa për shitjen me pakice, te kreut 
38.24; kristalet e kultivuara (përveç elementeve optike) qe peshojnë jo me pak se 2.5 g secila, prej 
halogjenëve te një alkali apo prej metaleve alkaline tokësore, te kreut 38.24; 

(f) Gurët e çmuar apo gjysme te çmuar (natyrale, sintetike apo te rindërtuar) ose pluhur apo pudër prej 
këtyre gurëve te tille (krerët 71.02 deri ne 71.05), apo metalet e çmuar apo lidhjet e metaleve me 
metal te çmuar te Kapitullit 71; 

(g) Metalet, nëse janë apo jo te pastër, lidhjet e metaleve apo metaloqeramikat, përfshirë karbitet shkrira 
te metaleve (karbitet metalike shkrire me një metal), te Seksionit XV; apo 

(h)   Elementet optike, psh, prej halideve te një alkali apo prej metaleve alkaline tokësore (kreu 90.01). 

4. Acidet komplekse kimikisht te përcaktuara te përbëra nga një acid jo-metalik te nenkapitullit II dhe një 
acidi metalik te nenkapitullit IV do te klasifikohen ne kreun 28.11. 

5. Krerët 28.26 deri ne 28.42 zbatohen vetëm për kripërat metalike apo ato te amonit apo peroksokriperat. 

Veçse kur konteksti e kërkon ndryshe, kripërat e dyfishta apo komplekse do te klasifikohen ne kreun 

28.42. 
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6. Kreu 28.44 zbatohet vetëm për: 

(a) Teknetiumin (Nr. atomik 43), prometiumin (Nr. atomik 61), poloniumin (Nr. atomik 84) dhe te gjithë 
elementet me një numër atomik me te madh se 84; 

(b) Izotopet radioaktive natyrale apo artificiale (përfshirë ato te metaleve te çmuar apo prej metaleve baze 
te Seksionit XIV dhe XV), nëse janë apo jo te përzier se bashku; 

(c) Përbërjet, organike apo inorganike, te këtyre elementeve apo izotopeve, nëse janë apo jo te përcaktuar 
kimikisht, nëse janë apo jo te përzier se bashku; 

(d) Lidhjet, dispersionet (përfshirë metaloqeramikat), produktet qeramike dhe përzierjet qe përmbajnë 
këto elemente apo izotopet apo përbërjet organike ose inorganike prej tyre dhe qe kane një 
radioaktivitet specifik me tepër se 74 Bq/g (0,002 microcurie për gram); 

(e) Elementet (kandelet) djegës te përdorur (rrezatues), te reaktorëve nukleare; 

(f) Mbetjet radioaktive nëse j ane apo j o te papërdorshme. 

Termi "izotope", për qëllimet e këtij Shënimi dhe te shprehjeve te krerëve 28.44 dhe 28.45, i referohet: 

— Nuklideve individuale, përveç atyre ekzistuese ne natyrën e gjendjes monoizotopike, 

— Përzierjet e izotopeve te te njëjtit element, te pasuruar ne një apo me shume prej izotopeve te tyre 
d.m.th elementet ne te cilat përbërja izotopike natyrale është modifikuar artificialisht. 

 

7. Kreu 28.48 përfshin fosfidin e bakrit (baker fosfonk) qe përmban 15 % apo me shume fosfor ndaj peshës. 

8. Elementet kimike (për shembull, silikon dhe selenium) te stimuluar për qëllime elektronike do te 
klasifikohen ne këtë Kapitull, me kusht qe ato te jene ne gjendje te papërpunuar siç nxirren, apo ne formën 
e cilindrave apo shufrave. Kur priten ne formën e disqeve, ne te vafereve apo ne forma te ngjashme, ato 
përfshihen ne kreun 38.18. 
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Kapitulli 29 

Kimikatet organike 

Shënime. 
1. Përveç se kur konteksti e kërkon ndryshe, krerët e këtij Kapitulli zbatohen vetëm për: 

(a) Përbërjet organike te përcaktuara veç kimikisht, nëse përmbajnë apo jo papastërti; 

(b) Përzierjet e dy apo me shume izomenve te se njëjtës përbërje organike (nëse përmbajnë apo jo 
papastërtia), përveç përzierjeve te izomerive te hidrokarbureve aciklike (përveç stereoizomereve), nëse 
janë apo jo te saturuara (Kapitulli 27); 

(c) Produktet e krerëve 29.36 deri ne 29.39 apo eteret e sheqerit, acetatet dhe esteret e sheqerit, dhe 
kripërat e tyre, te kreut 29.40, apo produktet e kreut 29.41, nëse janë apo jo te përcaktuara kimikisht; 

(d) Produktet e përmendura ne (aj, (b) apo (c) me lart te tretura ne ujë; 

(e) Produktet e përmendura ne (aj, (b) apo (c) me lart te tretura ne solvente te tjerë me kusht qe solucioni 
te përbëje një metode normale dhe te nevojshme për bërjen e këtyre produkteve te adoptueshem vetëm 
për arsye te ruajtjes apo për transport dhe qe solventi nuk i jep produktit përshtatje te veçante për 
përdorim specifik me tepër sesa për përdorim te përgjithshëm; 

(f) Produktet e përmendura ne (a), (b), (c), (d) apo (e) me larte me një stabilizues shtese (përfshirë agjentet 
kundër ngurtësimit) te nevojshëm për ruajtjen apo transportin e tyre; 

(g) Produktet e përmendura ne (a), (b), (c), (d), (e) apo (f) me lart me një agjent shtese anti-pluhur apo një 
substance ngjyruese apo aromatizuese shtese për te lehtësuar identifikimin e tyre apo për arsye ruajtje, 
me kusht qe shtesa te mos i japi produktit përshtatje te veçante për përdorim specifik me tepër sesa për 
përdorim te përgjithshëm; 

(h) Produktet e mëposhtme, te holluar ndaj niveleve te fortësisë, për prodhimin e azongjyrosesve: kripërat 
diazonium, lidhësit e përdorur për këto kripëra dhe aminat diazotike dhe kripërat e tyre. 

2. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Mallrat e kreut 15.04 apo glicerol bruto te kreut 15.20; 

(b) Alkool etilik (kreu 22.07 apo 22.08); 

(c) Metanin apo propanin (kreu 27.11); 

(d) Përbërjet e karbonit te përmendura ne Shënimin 2 te Kapitullit 28; 

(e) Urea (kreu 31.02 apo 31.05); 

(f) Lendet ngjyrosese me origjine vegjetale apo shtazore (kreu 32.03), lendet ngjyrosese organike 
sintetike, produktet organike sintetike te një lloji te përdorur si agjent ndriçues fluoreshent apo si 
luminifore (kreu 32.04) apo bojërat ngjyrosese apo lende te tjera ngjyrosese te vendosura ne forma apo 
paketues për shitjen me pakice (kreu 32.12); 

(g) Enzimat (kreu 35.07); 

(h) Metaldehidet, heksametilentetramin apo substanca te ngjashme, vendosur ne forma (psh, tableta, shufra 
apo forma te ngjashme) për përdorim si lende djegëse, apo lende djegëse lëng apo gaz i lëngëzuar ne 
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konteniere te një lloji te përdorur për mbushjen apo rimbushjen e çakmakëve te cigareve apo 
çakmakeve te ngjashëm dhe te një kapaciteti jo me tepër se 300 cm3 (kreu 36.06); 

(ij)   Produktet e vendosura si ngarkesa për zjarrfikëset apo vendosur ne granatat zjarrfikëse, te 
kreut 38.13; thithësit e bojës vendosur ne paketa për shitjen me pakice, te kreut 38.24; apo 

(k)   Elementet optike, për shembull, prej tartrati etilenidiamini (kreu 90.01 J. 

3. Mallrat qe mund te përfshihen ne dy apo me shume krerë te këtij Kapitulli do te klasifikohen ne një nga 
këto krerë te cilët ndodhen te fundit sipas rendit numerik. 

4. Ne krerët 29.04 deri ne 29.06, 29.08 deri ne 29.11 dhe 29.13 deri ne 29.20, çdo reference për derivatet e 
halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturuara përfshin një reference për derivatet e përbëra, 
te tilla si sulfohagjenatet, nitrohalogjenatet, nitrosulfonatet apo nitrosulfohalogjenatet. 

Grupet nitro apo nitroso nuk do te konsiderohen 'grupe funksionore-azotike' për qëllime te kreut 29.29. 

Për qëllime te krerëve 29.11, 29.12, 29.14, 29.18 dhe 29.22, 'grupe funksionare-oksigjeni' do te kufizohet 
ne funksionet (grupet karakteristike organike qe përmbajnë oksigjen) referuar ne krerët 29.05 deri ne 29.20. 

5. (A)   Esteret e përbërjeve organike me grupe funksionare acide te nënkapitujve I deri VII me përbërjet 
organike 

te këtyre nen kapitujve do te klasifikohen me atë komponent i cili klasifikohet ne kreun qe ndodhet i 
fundit sipas rendit numerik te këtyre nënkapitujve. 

(B) Eteret e alkoolit etil me perberes organike me grupe funksionare acide te nënkapitujve i deri VII do te 
klasifikohen ne te njëjtin kre si edhe përbërjet korresponduese me grupe funksionare acide. 

(C) Nënshtruar ndaj Shënimit 1 te Seksionit VI dhe Shënimit 2 te Kapitullit 28: 
 

(1) Kripërat inorganike te përbërjeve organike te tilla si përbërjet me grupe funksionare acide, fenole 
apo enole apo bazat organike, te nenkapitujve I deri X apo te kreut 29.42, do te klasifikohen ne 
kreun e përshtatshëm për përbërjen organike; 

(2) Kripërat e formuara midis përbërjeve organike te nenkapitujve I deri X apo te kreut 29.42 do te 
klasifikohen ne kreun e përshtatshëm për bazën apo acidin (përfshirë përbërjet me grupe 
funksionare fenole apo enole) nga te cilat ato janë formuar, cilado qofte vendndodhja sipas rendit 
numerik ne Kapitull; dhe 

(3) Përbërjet e vena ne te njëjtin rang, ndryshe nga produktet e klasifikuara ne nënkapitullin XI apo 
kreun 29.41, do te klasifikohen ne kreun i cili ndodhet i fundit sipas rendit numerik ne Kapitullin 
29, midis krerëve te përshtatshëm për fragmentet e formuara nga 'përmbajtja' e te gjitha lidhjeve 
te metalit, ndryshe nga lidhjet metal-karbon. 

(D) Alkoolatet metalike do te klasifikohen ne te njëjtin kre si edhe alkoolet korrespondues pervecse ne 
rastin e 
etanolit (kreu 29.05). 

(E) Halidet e acideve karboksilike do te klasifikohen ne te njëjtin kre si edhe acidet korresponduese. 

6. Përbërjet e krerëve 29.30 dhe 29.31 janë përbërje organike molekulat e te cilave përmbajnë, ne shtese te 
atomeve te hidrogjenit, oksigjenit apo azotit, atome te elementeve te tjerë jometalike apo te metaleve (te 
tilla si squfur, arsenik apo plumb) te lidhur direkt me atomet e karbonit. 

Kreu 29.30 (përbërjet organo-sulfurore) dhe kreu 29.31 (përbërje te tjera organo-inorganike) nuk përfshijnë 
derivatet e sulfonuara apo te halogjenuara (përfshirë derivatet e përbëra) te cilat, veç nga hidrogjeni, 
oksigjeni 
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dhe azoti, kane vetëm te lidhura direkt me karbonin atomet e squfuxit apo te një halogjeni te cilët i japin 
atyre natyrën e tyre prej derivateve te sulfonuara apo te halogjenuara (apo derivatet e përbëra). 

7. Krerët 29.32, 29.33 dhe 29.34 nuk përfshijnë epoksidet me 3 (tre) atome brenda ciklit, peroksidet e ketonit, 
polimeret ciklik te aldehideve apo te tioaldehideve, anhidritet e acideve polibazik karboksilik, esteret 
ciklike te alkooleve polihidrike apo fenolet me acide polibazike, apo imidet e acideve polibazike. 

Këto përcaktime zbatohen vetëm kur hetero-atomet me pozicion rrethor janë ato qe rezultojnë vetëm nga 
funksioni ciklor apo prej funksioneve te listuara këtu. 

8. Për qëllimet e kreut 29.37: 

(a) termi 'hormone' përfshin faktorët hormone-lëshues apo hormone-stimulues, inhibuesit e hormoneve 
dhe kundërshtarët e hormoneve (anti-hormonet); 

(b) shprehja 'te përdorur kryesisht si hormone' zbatohet jo vetëm tek derivatet e hormoneve dhe strukturat 
analoge te përdorura kryesisht për efektin e tyre hormonal, por gjithashtu tek ato derivate dhe 
strukturat analoge te përdorura kryesisht si ndërmjetës ne sintezën e produkteve te këtij kreu. 

Shënime për nenkreun. 
1. Brenda çdo njërit kre te këtij Kapitulli, derivatet e përbërjeve kimike (apo grup te përbërjeve kimike) do te 

klasifikohen ne te njëjtin nenkre si ajo përbërje (apo grup përbërjesh) me kusht qe ata te mos jene me 
specifikisht te përfshirë nga ndonjë nenkre tjetër dhe me kusht qe nuk ekziston asnjë nenkre mbetës i 
quajtur 'Te tjerë' ne serine e nenkrereve te interesuar. 

2. Shënimi 3 i Kapitullit 29 nuk zbatohet për nenkreret e këtij Kapitulli. 
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Kapitulli 30 

Produktet farmaceutike 

Shënime. 
1.     Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Ushqimet apo pijet (te tilla si ushqimet dietetike, diabetike apo te përforcuara, zëvendësuesit e 
ushqimeve, pijet tonike dhe ujerat minerale), te ndryshme nga përgatitjet ushqimore për dhënie 
intravenoze (Seksioni IV); 

(b) Allcirat veçanërisht te kalcinuara apo te bluara imët për përdorim ne stomatologji (kreu 25.20); 

(c) Distilatet ujore apo solucionet ujore te vajrave thelbësore, te përshtatshme për përdorime medicinale 
(kreu 33.01); 

 

(d) Preparatet e krerëve 33.03 deri ne 33.07, edhe nëse ato kane veti terapike apo profilaktike; 

(e) Sapuni apo produkte te tjera te kreut 34.01 qe përmbajnë medikamente shtese; 

(f) Preparatet me bazeallcie për përdorim ne stomatologji (kreu 34.07); apo 

(g) Albumina e gjakut jo e përgatitur për përdorime terapike apo profilaktike (kreu 35.02). 
 

2. Për qëllime te kreut 30.02, shprehja "produkte te modifikuara lmunologjike" përdoret vetëm për antitrupat 
monoklonale (MABs), fragmentet antitrupa, bashkëngjitjet antitrupa dhe bashkëngjitjet fragmentesh 
antitrupa. 

3. Për qëllime te krerëve 30.03 dhe 30.04 dhe te Shënimit 4(d) te këtij Kapitulli, te mëposhtmet do te 
trajtohen: 

(a) Si produkte te papërziera: 

(1).  Produktet e papërziera te tretura ne ujë; 

(2).   Te gjitha mallrat e Kapitullit 28 apo 29; dhe 

(3).   Ekstraktet e thjeshta vegjetale te kreut 13.02, thjesht te standardizuara apo te tretura ne ndonjë 

tretës; 

(b) Si produkte te cilat kane qene përzier: 

(1).   Solucionet dhe emulsionet koloidale (përveç sulfuritkoloidal); 

(2).   Ekstraktet vegjetale te fituara nga trajtimi i përzierjeve te materialeve vegjetale; dhe 

(3).  Kripërat dhe koncentratet e fituara nga avullimi i ujërave natyrale minerale. 

4. Kreu 30.06 zbatohet vetëm për te mëposhtmet, te cilat do te klasifikohen ne atë kre dhe ne asnjë kre tjetër 
te Nomenklaturës: 

(a)    Kordat sterile kirurgjikale, materialet e ngjashme sterile për qepjen e plagëve (duke përfshirë fijet 
dentare apo kirurgjikale absorbuese sterile) dhe lidhësit sterile muskalore për mbylljen e plagëve 
kirurgjikale; 
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(b) Mbuluesit sterile laminaria dhe laminaria sterile; 

(c) Hemostatiket dentare apo hemostatiket sterile absorbues kirurgjikale; pengesat ngjitëse dentare apo 
kirurgjikale sterile, nëse është ose jo absorbuese; 

(d) Preparacionet e padepërtueshme nga drita për ekzaminime me rreze X dhe reagentet diagnostikues te 
përcaktuar për tu administruar prej pacientit, duke qene produkte te papërziera te vendosur ne doza te 
caktuara apo produktet e përbëra nga dy apo me shume elemente qe kane qene përzier se bashku për 
përdorime te tilla; 

(e) Reagentet e grupit te gjakut; 

(f) Cementet dentare dhe mbushje te tjera dentare; cemente te rindërtimit kockor; 

(g) Çantat e shpinës dhe kutitë e ndihmës se pare; 

(h) Preparatet kontraceptive kimike bazuar ne hormonet, apo produkte te tjera te kreut 29.37 apo ne 
spermicide; 

(ij) Përgatitjet gel te përcaktuara për tu përdorur ne mjekësi apo veterinari si një lubrifikant për pjesët e 
trupit, për operacionet kirurgjikale apo ekzaminimet fizike apo si një agjent bashkues ndërmjet trupit 
dhe instrumetave mjekësore; 

(k) Mbetjet farmaceutike, qe janë, produkte farmaceutike te cilat janë bere te papërshtatshme për qëllimin 
e tyre origjinal për shkak te mbarimit te afatit te skadences; dhe 

(1) Pajisjet e identifikueshme për përdorim ostomy, qe janë, qese colostomy, ileostomy dhe urostomy te 
prere ne forma dhe vaferet e tyre ngjitëse ose faceplates. 
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Kapitulli 31 

Plehëruesit 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Gjakun e kafshëve te kreut 05.11; 

(b) Përbërjet e përcaktuara kimikisht veçmas (përveç atyre qe i përgjigjen përshkrimit ne Shënimin 2 (a), 
3 (a), 4 (a) apo 5 me poshtë); apo 

(c) Kristalet e kultivuara te kloridit te kaliumit (përveç elementeve optike) me peshe jo me pak se 2.5 g 
secila, te kreut 38.24; elementet optike te kloridit te kaliumit (kreu 90.01). 

2. Kreu 31.02 zbatohet vetëm për   mallrat e mëposhtme, me kusht qe ato nuk janë vendosur ne forma apo ne 
paketa siç janë përshkruar ne kreun 31.05: 

(a) Mallrat qe i përgjigjen një apo te tjerave përshkrimeve te dhëna me poshtë: 

(1) Nitrat natriumi, nëse është apo jo i pastër; 

(2) Nitrat amoni nëse është apo jo i pastër; 

(3) Kripërat e dyfishta, nëse janë apo jo te pastra, te sulfatit te amonit dhe te nitratit te amonit; 

(4) Sulfat amoni, nëse është apo jo i pastër; 

(5) Kripërat e dyfishta (nëse janë apo jo te pastra) apo përzierjet e nitratit te kalciumit dhe  nitratit te 
amonit; 

(6) Kripërat e dyfishta (nëse janë apo jo te pastra) apo përzierjet e nitratit te kalciumit dhe nitratit te 
magnezit; 

(7) Cianamid kalciumi, nëse është apo j o e pastër apo e trajtuar me vaj; 

(8) Urea, nëse është apo jo e pastër. 
 

(b) Plehëruesit qe konsistojnë ne ndonjë nga mallrat e përshkruara ne (a) me lart te përzier se bashku; 

(c) Plehëruesit qe konsistojnë ne kloridin e amonit apo ne ndonjë nga mallrat e përshkruara ne (a) apo (b) 
me lart te përzier me shkumës, gips apo substanca te tjera inorganike jo-plehëruese; 

(d) Plehëruesit e lëngëzuar qe përbëhen nga mallrat e nënparagrafit (a) (2) apo (8) me lart, apo nga 
përzierjet e këtyre mallrave, ne një solucion ujor apo solucion amoniakal. 

3. Kreu 31.03 zbatohet vetëm për mallrat e mëposhtme, me kusht qe ato nuk janë te vendosura ne forma apo 
paketa siç janë te përshkruara ne kreun 31.05: 

(a)    Mallrat qe i përgjigjen një apo te tjerave përshkrime te dhëna me poshtë: 

(1) Zgjyrat bazike; 

(2) Fosfatet natyrale te kreut 25.10, te kalcinuara apo te trajtuara me tej ne te nxehte sesa trajtimi për 
heqjen e papastërtive; 
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(3) Superfosfatit (unike, te dyfishta apo te trefishta); 

(4) Hidrogjenortofosfat kalciumi qe përmban fluorine jo me pak se 0.2 % ndaj peshës te llogaritur 
mbi produktin e thate anhider; 

 

(b) Plehëruesit qe konsistojnë ne ndonjë nga mallrat e përshkruara ne (a) me lart te përziera se bashku, por 
pa marre parasysh limitin e përmbajtjes se fluorines; 

(c) Plehëruesit qe konsistojnë ne ndonjë nga mallrat e përshkruara ne (a) apo (b) me lart, por pa marre 
parasysh përmbajtjen limit te fluorines, te përzier me shkumës, gips apo substanca te tjera inorganike jo-
plehëruese. 

4. Kreu 31.04 zbatohet vetëm për mallrat e mëposhtme, me kusht qe ato nuk janë te vendosura ne forma apo 
paketa siç janë te përshkruara ne kreun 31.05: 

(a) Mallrat te cilat i përgjigjen një apo te tjerave përshkrime te dhëna me poshtë: 

(1) Kripërat natyrale bruto te kaliumit (për shembull, karnalite, kainit dhe silvit); 

(2) Klorid kaliumi, nëse është apo jo i pastër, pervecse siç është përcaktuar ne Shënimin 1 (c) me 

lart; 

(3) Sulfat kaliumi, nëse është apo jo i pastër; 

(4) Sulfat magnezi kaliumi, nëse është apo jo i pastër; 

(b) Plehëruesit qe konsistojnë ne ndonjë nga mallrat e përshkruara ne (aj me lart te përzier se bashku. 

5. Hihidrogjenortofosfat amoni (fosfat monoamoni) dhe hidrogjenortofosfat diamoni (fosfat diamoni), nëse 
janë apo jo te pastra, dhe nderperzierjet prej tyre, do te klasifikohen ne kreun 31.05. 

6. Për qëllime te kreut 31.05, termi "plehërues te tjerë" zbatohet vetëm për produktet e një lloji te përdorur si 
plehërues dhe qe përmbajnë, si një perberes kryesor, te paktën një nga elementet plehërues, nitrogjen, 
fosfor apo kalium. 
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Kapitulli 32 

Ekstraktet ngjyrosese dhe tanike; 
Taninet dhe derivatet e tyre; ngjyrosesit, pigmentet dhe lendet e tjera ngjyrosese; 

Bojrat dhe Uustrosesit; stuko dhe masticet e tjera; bojrat e shkrimit 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Elementet apo përbërjet e përcaktuar veç kimikisht, (përveç atyre te kreut 32.03 apo 32.04, produktet 
inorganike te një lloji te përdorur si luminifore (kreu 32.06) qelqin e fituar nga kuarci i shkrire apo 
silica te tjera te shkrira ne format e dhëna ne kreun 32.07, dhe gjithashtu ngjyrosesit dhe lende te tjera 
ngjyrosjesh vendosur ne forma apo paketa për shitjen me pakice, te kreut 32.12); 

(b) Tanatet apo derivatet e tjera tanine te produkteve te krerëve 29.36 deri ne 29.39, 29.41 apo 35.01 deri 
ne 35.04; apo 

(c) Masticet prej asfaltit apo mastike te tjera bituminoze (kreu 27.15). 
 

2. Kreu 32.04 përfshin përzierjet e kripërave dhe lidhjeve te stabilizuara te diazonit për prodhimin e azo 
ngjyrosesve. 

3. Krerët 32.03,32.04, 32.05 dhe 32.06 zbatohen gjithashtu për preparatet e bazuara ne lende ngjyruese 
(përfshirë, ne rastin e kreut 32.06, pigmentet ngjyruese te kreut 25.30 apo te Kapitullit 28, copëzat e 
metaleve apo pluhur metalik), te një lloji te përdorur për te ngjyrosur çdo material apo te përdorur si 
element ne prodhimin e preparateve ngjyruese. Krerët nuk zbatohen, megjithatë, për pigmentet e 
shpërndara ne një mjedis jo ujor, ne forme te lënget apo ne forme paste, te një lloji te përdorur ne 
prodhimin e bojërave, përfshirë lendet emaluese (kreu 32.12), apo për preparatet e tjera te kreut 32.07, 
32.08, 32.09, 32.10, 32.12, 32.13 apo 32.15. 

4. Kreu 32.08 përfshin solucionet (pervecse kolodionet) qe përbëhen nga çdo prej produkteve te specifikuara 
ne krerët 39.01 deri ne 39.13 ne solvente organike volatile kur pesha e solventit e tejkalon 50 % te peshës 
se solucionit. 

5. Shprehja "lende ngjyrosese" ne këtë Kapitull nuk përfshin produktet e një lloji te përdorur si zgjerues ne 
bojërat e vajit, nëse janë te përshtatshme gjithashtu apo jo për ngjyrosjen e distemperave. 

6. Shprehja "krisafe stampuese" ne kreun 32.12 zbatohet vetëm për fleta te holla te një lloji te përdorur për 
shtyp, për shembull, mbuluesit e librave apo lidhësit e kapeleve dhe te përbëra nga: 

 

(a) Pluhur metalik (përfshirë pluhurin e metaleve te çmuar) apo pigment, te aglomeruar me ngjitës, 
xhelatine apo lidhës te tjerë; apo 

(b) Metal (përfshirë metal te çmuar) apo pigment, te depozituar mbi një flete baze prej çdo lloj materiali. 
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Kapitulli 33 

Vajrat thelbësore dhe rrëshirat; përgatitjet e 
parfumerisë, kozmetikes apo te tualetit 

Shënime. 

1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Oleoresinat natyrale apo ekstraktet vegjetale te kreut 13.01 apo 13.02; 

(b) Sapunin dhe produkte te tjera te kreut 34.01; apo 

(c) Terpentinat sulfate, prej gome apo prej druri apo produkte te tjera te kreut 38.05. 
 

2. Shprehja "substanca aromatike" ne kreun 33.02 i referohet vetëm substancave te kreut 33.01, perberesve 
aromatike te izoluar nga këto substanca apo aromatikeve sintetike. 

3. Krerët 33.03 deri ne 33.07 zbatohen, nder te tjera, për produktet, nëse janë apo jo te përziera (pervecse 
distilateve ujore dhe solucioneve ujore te esencave vajorej, te përshtatshme për tu përdorur si mallra te 
këtyre krerëve dhe te vendosur ne paketa te një lloji për shitjen me pakice për një përdorim te tille. 

4. Shprehja "preparate te parfumerisë, kozmetikes dhe tualetit" ne kreun 33.07 zbatohet, nder te tjera, për 
produktet e mëposhtme: paketat aromatizuese avulluese; preparatet aromatizuese te cilat veprojnë 
nëpërmjet djegies; letrat e parfumuara dhe letrat e ngopura apo te veshura me kozmetike; lentet e 
kontaktit dhe solucionet e syve artificiale; mbushjet, shajakët dhe tekstile te tjera te paendura, te 
ngopura, mbuluara, apo te veshura me parfum dhe kozmetike; preparatet për tualet kafshësh 
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Kapitulli 34 

Sapuni, agjentet organike me veprim te sipërfaqshëm, 
preparatet larëse, preparatet lubrifikuese, 

dyllet artificiale, dyllet e përgatitura, preparatet lustrosese apo pastruese, 
qirinjte dhe artikujt te ngjashëm, pastat modeluese, 

"dyllet dentare" dhe preparatet dentare me baze silicic 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Përzierjet apo përgatitjet e ngrënshme te yndyrnave apo vajrave shtazore apo vegjetale te një lloji te 
përdorur si preparat për nxjerrjen e formave nga kallëpi (kreu 15.17) 

(b) Përbërjet e përcaktuara veç kimikisht; apo 

(c)    Shampot, pastat e dhëmbëve, kremrat dhe shkumat e rrojës, apo preparatet e banjës, qe përmbajnë 
sapun apo agjente te tjerë organike me veprim te sipërfaqshëm (kreu 33.05, 33.06 apo 33.07). 

2. Për qëllimet e kreut 34.01, shprehja "sapun" zbatohet vetëm për sapunin e tretshëm ne ujë. Sapuni dhe 
produkte te tjera te kreut 34.01 mund te përmbajnë substanca shtese (psh, disinfektante, pluhura abrazive, 
mbushesa apo medikamente). Produktet qe përmbajnë pluhura abrazive mbeten te klasifikueshem ne kreun 
34.01 vetëm nëse janë ne forme te shufrave, copave te kekut apo pjese apo forma te kallepezuara. Ne forma 
te tjera ato do te klasifikohen ne kreun 34.05 si "pluhura pastrues dhe preparate te ngjashme". 

3. Për qëllime te kreut 34.02, "agjentet organike me veprim te sipërfaqshëm" janë produktet te cilat kur 
përzihen me ujë ne një koncentrim prej 0.5 % ne 20° C dhe lihen te qëndrojnë për një ore ne te njëjtën 
temperature: 

 

(a) japin një lëng transparent apo gjysme te tejdukshëm apo një emulsion te qëndrueshëm pa ndarjen e 
lendes se patretshme; dhe 

(b) ulin tensionin sipërfaqësor te ujit ne 4.5x 10_2 N/m (45 dyn/cm) apo me pak. 
 

4. Ne kreun 34.03, shprehja "vajrat petrolium dhe vajrat e fituara nga mineralet bituminoze" zbatohet për 
produktet e përcaktuara ne Shënimin 2 te Kapitullit 27. 

5. Ne kreun 34.04, te nënshtruar ndaj përjashtimeve te dhëna me poshtë, shprehja "dyllet artificiale dhe dyllet 
e përgatitura" zbatohet vetëm për: 

 

(a) Produktet organike te prodhuara kimikisht me karakter dyllor, nëse janë apo jo te tretshme ne ujë; 

(b) Produktet e fituara nga përzierja e dylleve te ndryshme; 

(c) Produktet me karakter dyllor me baze te një apo me shume dylleve dhe qe përmbajnë yndyre, rrëshirë, 
substanca minerale apo materiale te tjera. 

Kreu nuk përfshin: 

(a) Produktet e kreut 15.16, 34.02 apo 38.23, edhe nëse kane karakterin e dyllit; 

(b) Dyllet e papërziera shtazore apo dyllet e papërziera vegjetale, nëse j ane apo j o te rafinuar apo te 
ngjyrosur, te kreut 15.21; 
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(c) Dyllet minerale apo produktet e ngjashme te kreut 27.12, nëse janë apo jo te nderperzier apo thjesht te 
ngjyrosur; apo 

(d) Dyllet te përzier me, te shpërndarë ne apo te tretur ne një mesatare likuide (krerët 34.05, 38.09, etj.). 
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Kapitulli 35 

Substanca albuminoidale; niseshtete e modifikuara; 
ngjitëset; enzimat 

Shënime. 
1.     Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Majate (kreu2102); 

(b) Fraksionet e gjakut (pervecse albuminës se gjakut jo te përgatitur për përdorime profilaktike apo 
terapike), medikamentet apo produktet e tjera te Kapitullit 30; 

(c) Preparatet enzimatike për para-rregjie (kreu 32.02); 

(d) Preparatet enzimatike larëse apo absorbuese apo produkte te tjera te Kapitullit 34; 

(e) Proteinat e ngurta (kreu 39.13); apo 

(f) Produktet xhelatinoze te industrisë se shtypit (Kapitulli 49). 

2.    Për qëllime te kreut 35.05, termi "dekstrinat" ka kuptimin e produkteve degraduese te niseshtesë me një 
reduktim ne përmbajtjen e sheqerit, te shprehur si dekstrozë mbi produktin e thate, jo me tepër se 10 %. 

Produkte te tilla me një ulje ne përmbajtjen e sheqerit me tepër se 10 % klasifikohen tek kreu 17.02. 
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Kapitulli 36 

Eksplozivet; produktet piroteknike; shkrepëset; 
Lidhjet piroforike; preparatet e caktuara te djegshme 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin përbërjet e caktuara veç kimikisht perveçse atyre te përshkruara ne Shënimin 2 

(a) apo (b) me poshtë. 

2. Shprehja "artikuj prej materialeve te djegshme" ne kreun 36.06 zbatohet vetëm për: 

(a) Metaldehide, heksametilenet e tramine dhe substancat e ngjashme, te vendosur ne forma (psh, tableta, 
shufra apo forma te ngjashme) për përdorim si lende djegëse; lendet djegëse me baze alkoolike, dhe 
lendet djegëse te ngjashmet e përgatitura, ne forme te ngurte apo gjysme te ngurte; 

(b) Lendet djegëse te lëngëzuara apo gaz te lëngëzuar ne konteniere te një lloji te përdorur për mbushjet 
apo rimbushjet e çakmakëve te cigareve apo çakmakëve te tjerë te ngjashëm dhe te një kapaciteti jo 
me tepër se 300 cm3; dhe 

(c) Pishtarët me rrëshirë, pishtarët me zjarr dhe te ngjashmet e tyre. 
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Kapitulli 37 

 
Mallrat fotografike dhe kinematografike Shënime. 

1. Ky Kapitull nuk përfshin mbeturinat (skrabet) apo kthimet. 

2. Ne këtë Kapitull fjala "fotografike" lidhet me procesin nga i cili formohen imazhet e dukshme, direkt apo 
indirekt, nëpërmjet veprimit te dritës apo formave te tjera te rrezatimit mbi sipërfaqe dritëndjeshme. 
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Kapitulli 38 

Produkte te ndryshme kimike 

Shënime. 

1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Elementet apo përbërjet e përcaktuara veç kimikisht me përjashtimet e mëposhtme: 

(1) Grafitet artificiale (kreu 38.01); 

(2) Insekticidet, rodenticidet, fungicidet, herbicidet, produktet kundër rritjes dhe rregullatorët e rritjes 
se bimëve, disinfektantet dhe produkte te ngjashme, te ndërtuara siç janë te përshkruara ne kreun 
38.08; 

(3) Produktet e ndërtuara si ngarkesa për zjarrfikëset apo te vendosur ne granadat zjarrfikëse (kreu 

38.13); 

(4) Materialet reference te certifikuara te specifikuara ne Shënimin 2 me poshtë; 

(5) Produktet e specifikuara ne Shënimin 3 (a) apo 3 (c) me poshtë; 
 

(b) Përzierjet e kimikateve me ushqime apo substanca te tjera me vlera ushqimore, te një lloji te përdorur 
ne përgatitjen e ushqimeve njerëzore (ne përgjithësi kreu 21.06); 

(c) Skorie, hiri dhe mbetjet (përfshirë llumrat, te ndryshme nga llumi i ujërave te zeza), qe përmbajnë 
metale, arsenik apo përzierjet e tyre dhe qe plotësojnë kërkesat e Shënimit 3 (a) apo 3 (b) te Kapitullit 
26 (kreu 26.20); 

(d) Medikamentet (kreu 30.03 apo 30.04); apo 

(e) Katalizatoret e konsumuar te një lloji te përdorur për nxjerrjen e metaleve baze apo për prodhimin e 
përbërjeve kimike te metaleve baze (kreu 26.20), katalistet e konsumuar te një lloji te përdorur 
kryesisht për nxjerrjen e metaleve te çmuar (kreu 71.12) apo katalistet e përbëra nga metale apo lidhje 
metalike ne forme te, për shembull, pluhurave te ndare imët apo te garzave te endura (Seksioni XIV 
apo XV). 

2. (A)  Për qëllimet e kreut 38.22, shprehja 'materialet reference te certifikuar' nënkupton materialet reference 
te 

cilat janë te shoqëruara nga një certifikate e cila tregon vlerat dhe karakteristikat e certifikuara, 
metodat e përdorura për te përcaktuar këto vlera dhe shkallen e sigurisë te shoqëruar me secilën vlere 
dhe te cilat janë te përshtatshëm për qëllime analitike, kalibrimi apo reference. 

(B) Me përjashtim te produkteve te Kapitullit 28 apo 29, për klasifikimin e materialeve reference te 
certifikuara, kreu 38.22 duhet te këtë precedencën mbi çdo kre tjetër ne nomenklature. 

3. Kreu 38.24 përfshin mallrat e mëposhtme te  cilat nuk mund te klasifikohen ne  asnjë kre tjetër te 
Nomenklaturës: 

(a) Kristalet e kultivuara (përveç elementeve optike) ne peshe jo me pak se 2.5 g secila, prej oksidit te 
magnezit apo prej halideve te metaleve alkaline apo te atyre alkalino-tokësore; 

(b) Vaj avioni; Vaji Dippel; 

(c) Thithësit e bojës apo heqësit e bojës te vendosur ne paketa për shitjen me pakice; 

(d) Korrektoret prej letre dylli dhe fluidet e tjera korrektuese te vendosur ne paketa për shitjen me pakice; 
dhe 
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(e)    Testuesit qeramike te shkrishëm, për kontrollet e temperaturës se furrave (për shembull, konet Seger). 

4. Ne Nomenklature, 'mbetje urbane' nënkupton mbetjet e rye lloji te mbledhur prej shtepive, hoteleve, 
restoranteve, spitaleve, dyqaneve, zyrave etj., fshirja e rrugeve apo dyshemeve ashru dhe mbetjet e 
ndertimeve dhe shkaterrimeve. Mbetjet urbane zakonisht përmbajnë një varietet te madh materialesh si 
plastika, goma, dru, letër, tekstile, xhama, metale, materiale ushqimore, orendi te prishura dhe artikuj te 
tjerë te te dëmtuar apo te hedhura. Termi 'mbetje urbane' megjithatë nuk mbulon: 

(a) materialet personale apo artikujt e izoluar prej mbetjeve, te tilla si mbetjet e plastikëve, gomave, drurit, 
letrës, tekstileve, xhamave apo metaleve dhe baterive te harxhuara te cilat përfshihen ne krerët e tyre te 
duhur te Nomenklaturës; 

(b) mbetjet industriale; 

(c) mbetjet farmaceutike, siç janë përcaktuar ne Shënimin 4 (k) te Kapitullit 30; apo 

(d) mbetjet klinike siç janë përcaktuar ne Shënimin 6 (a) me poshtë. 

5. Për qëllimet e kreut 38.25, 'llumrat e ujërave te zeza' nënkupton llumrat qe rrjedhin nga fabrikat e trajtimit 
te derdhjeve urbane dhe përfshin mbetjet e paratrajtuara, fundërrinat dhe llumrat e pastabilizuar. Llumrat e 
stabilizuara kur janë te përshtatshme për përdorim si plehërues (Kapitulli 31). 

6.     Për qëllimet e kreut 38.25, shprehja 'mbetje te tjera' zbatohet për: 

(a) mbetjet klinike, qe janë, mbetje te kontaminuara qe rrjedhin nga kërkimet mjekësore, diagnostifikimet, 
trajtimet apo procedura te tjera mjekësore, kirurgjikale, dentare apo veterinare te cilat shpesh 
përmbajnë patogjene dhe substanca farmaceutike dhe kërkojnë procedura speciale hedhjeje (për 
shembull veshjet e ndotura, dorezat e përdorura dhe shiringat e përdorura); 

(b) Mbetje te solventeve organike; 

(c) Mbetje te acideve pastrues te metaleve, lëngjeve hidraulike, lëngjet e frenave dhe lëngjet antingrires; 
dhe 

(d) Mbetje te tjera prej industrive kimike apo te aliazheve. 

Shprehja 'mbetje te tjera' megjithatë nuk përfshin mbetjet te cilat përmbajnë kryesisht vajra petroli apo 
vajra prej mineraleve bituminoze (kreu 27.10). 

Shënimet për nenkreret. 
1. Nenkreu 3808. 50 mbulon vetëm mallrat e kreut 3808, me përmbajtje te një apo me shume prej substancave : 

aldrin (ISO); binapacryl (ISO); camphechlor (ISO) (toxaphene); captafol (ISO); chlordane (ISO); 
chlordimeform (ISO); chlorobenzilate (ISO); DDT (ISO)(clofenotane (INN), l,l,l-trichloro-2,2-bis(p-
chlorophenyl)ethane); dieldrin (ISO, INN); dinoseb (ISO), kripërat e tij ose esteret e tij; ethylene dibromide 
(ISO) (1,2-dibromoethane); ethylene dichloride (ISO)(l,2-dichloroethane); fluoroacetamide (ISO); 
heptachlor (ISO); hexachlorobenzene (ISO); 1,2,3,4,5,6-hexachlorocyclohexane (HCH (ISO)), përfshirë 
lindane (ISO, INN); përbërjet e merkurit; methamidophos (ISO); monochrotophos (ISO); oxirane (ethylene 
oxide); parathion (ISO); parathionn - methyl (ISO) (methyl-parathion ); pentachlorophenol (ISO); 
phosphamidon (ISO); 2,4,5-T (ISO) (2,4,5-trichlorophenoxyacetic acid), kripërat e tij ose esteret e tij. 

2. Për qëllimet e nenkreut 3825.41 dhe 3825.49, 'mbetje te solventeve organike' janë mbetjet te cila përmbajnë 
kryesisht solvente organike, jo te përshtatshëm për përdorime te mëtejshme siç paraqitet për produktet 
fillestare, nëse është apo jo e menduar për rikthimin e solventeve. 
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SEKSIONIVII 

PLASTIKAT DHE ARTIKUJT PRE J TYRE; 
GOMA DHE ARTIKUJT PREJ SAJ 

Shënime. 
1. Mallrat e vendosura ne nj e grup qe përbëhen nga dy apo me shume perberes te ndashëm, disa apo te gj itha 

te se cilës futen ne këtë Seksion dhe qe kane për qellim te përzien se bashku për te fituar një produkt te 
Seksionit VI apo VII, do te klasifikohen ne kreun e përshtatshëm për atë produkt, me kusht qe perberesit 
janë: 

(a) Për sa i përket mënyrës ne te cilën ato janë te vendosur, te identifikueshëm qarte qe janë te destinuar 
për tu përdorur se bashku pa qene te ripaketuar me pare; 

(b) Te paraqitur se bashku; dhe 

(c) Te identifikueshëm, ose nga natyra e tyre ose nga proporcionet relative ne te cilën ato janë paraqitur, 
qe janë plotësues te njeri-tjetrit. 

2. Pervecse për mallrat e kreut 39.18 apo 39.19, plastikët, gomat, dhe artikujt prej tyre, te shtypur me motive, 
karaktere apo përfaqësues piktoriale, te cilët nuk janë thjesht te rastësishëm persa i përket përdorimit te 
zakonshëm te mallit, futen ne Kapitullin 49. 

Kapitulli 39 

Plastikët dhe artikujt prej tyre 

Shënime. 
1. Gjate gjithë Nomenklaturës shprehja "plastika" ka kuptimin e atyre materialeve te kreut 39.01 deri ne 

39.14, te cilat janë apo kane qene ne gjendje, ose ne momentin e polimerizimit ose ne disa stade te 
mëvonshme, te marrin forme nen influencën e jashtme (zakonisht nxehtësi dhe shtypje, nëse është e 
nevojshme me një solvent apo plastifikues) nga dhënia forme, shtypja, derdhja, petëzimi apo procese te 
tjera, ne forma te cilat ruhen me zhvendosjen e influencës se jashtme. 

Gjate gjithë Nomenklaturës çdo reference për "plastikët" përfshin gjithashtu fibrat e vullkanizuara. 
Shprehja, megjithatë, nuk përdoret për materialet e paraqitura si materiale tekstile te Seksionit XI. 

2. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Përgatitjet lubrifikuese te kreut 27.10 ose 34.03; 

(b) Dyllet e kreut 27.12 apo 34.04; 
 

(c) Përbërjet organike te përcaktuara veç kimikisht (Kapitulli 29); 

(d) Heparinen apo kripërat e saj (kreu 30.01); 
 

(e) Solucionet (ndryshe nga kolodionet) te përbëra nga çdo prej produkteve te specifikuara ne krerët 39.01 
deri ne 39.13 ne solvente organike volative kur pesha e solventit e kalon 50% te peshës se solucionit 
(kreu 32.08); fletët stampuese te kreut 32.12; 

(f) Agjentet apo preparatet organike me veprim te sipërfaqshëm te kreut 34.02; 
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(g)   Rrëshirat e shkrira apo rrëshirat estere (kreu 38.06); 

(h) Aditivët e gatshëm për vajrat minerale (përfshirë benzinën) ose për lëngjet e tjera te përdorura për te 
njëjtat qëllime si vajrat minerale (kreu 38.11); 

(ij) Fluidet e gatshme hidraulike bazuar ne poliglikolet, silikonet ose polimeret e tjerë te Kapitullit 39 (kreu 
38.19); 

(k)   Reagentet diagnostikues apo laboratorik mbi një bazament plastik (kreu 38.22); 

(1)     Gome sintetike, siç është përcaktuar për qëllimet e Kapitullit 40, apo artikujt prej tij; 

(m) Samarët apo takëmet për mbrehjen e kuajve (kreu 42.01) apo valixhet, çantat, baulet apo kontenieret e 
tjerë te kreut 42.02; 

(n)   Thurjet, punët ne xunkth apo artikuj te tjerë te Kapitullit 46; 

(o)   Mbuluesit e mureve te kreut 48.14; 

(p)   Mallrat e Seksionit XI (tekstilet dhe artikujt tekstile); 

(q) Artikujt e Seksionit XII (psh, veshjet e këmbëve, veshjet e kokës, çadrat e shiut, çadrat e diellit, 
bastunët, kamzhiqet, shufrat e kalërimit apo pjesët prej tyre); 

(r) Imitacionet e bizhuterive te kreut 71.17; 

(s) Artikujt e Seksionit XVI (makinat dhe pajisjet mekanike apo elektrike); 

(t) Pjesët e avionëve apo te mjeteve te transportit te Seksionit XVII; 

(u) Artikujt e Kapitullit 90 (psh, elementet optike, skeletet e syzeve optike, instrumentet e vizatimit); 

(v) Artikujt e Kapitullit 91 (psh, orët apo kutitë e orëve); 

(w) Artikujt e Kapitullit 92 (psh, instrumentet muzikore apo pjesët e tyre); 

(x) Artikujt e Kapitullit 94 (psh, mobilieritë, llambat dhe pajisjet ndriçuese, shenjat ndriçuese, ndërtesat 
parafabrikate); 

(y)   Artikujt e Kapitullit 95 (psh, lodrat, lojërat, pajisjet e sportit); apo 

(z) Artikujt e Kapitullit 96 (psh, furçat, butonat, krehrat, pjesa qe vihet ne goje apo kërcelli i llullave, 
mbajtësit e cigareve apo te ngjashmet e tyre, pjesët e enëve vakum apo te ngjashmet e tyre, lapsat, 
stilolapsat). 

3.     Krerët 39.01 deri ne 39.11 zbatohet vetëm për mallrat e një lloji te prodhuar nëpërmjet sintezave kimike, qe 
futen ne kategoritë e mëposhtme: 

(a) Poliolefmat e lëngshme sintetike prej te cilave me pak se 60 % ndaj volumit distilohet ne 300° C, pas 
konvertimit ne 1.013 milibar kur përdoret metoda e distilimit me presion te ulet (kreu 39.01 dhe 
39.02); 

(b) Rezinat, jo te polimerizuar ne shkalle te larte, te tipit coumarone-indene (kreu 39.11); 

(c) Polimere te tjera sintetike me një mesatare prej te paktën 5 njësi monomeresh; 

(d) Silikonet (kreu 39.10); 
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(e)    Rezolet (kreu 39.09) dhe prepolimere te tjera. 

4.      Shprehja "kopolimere" përfshin te gjithë polimeret ne te cilat asnjë njësi monomeri i vetëm nuk kontribuon 
95% apo me shume ndaj peshës se përmbajtjes totale te polimerit. 

Për qëllime te këtij Kapitulli, veçse kur konteksti e kërkon ndryshe, kopolimeret (përfshirë ko-
polikondesatoret, produktet ko-polishtese, blloqet e kopolimereve dhe kopolimeret e shartuar) dhe lidhjet e 
polimereve do te klasifikohen ne kreun qe përfshin polimere te asaj njësie komonomeri qe predominon ne 
peshe mbi çdo njësi komonomeri tjetër te vetëm. Për qëllime te këtij Shënimi, njësitë komonomer perberes 
te polimereve te futur ne te njëjtin kre do te merren se bashku. 
Nëse asnjë njësi komonomeri i vetëm nuk predominon, lidhjet e kopolimereve apo te polimereve, sipas 
rastit, do te klasifikohen ne kreun i cili ndodhet i fundit ne rendin numerik midis atyre te cilët konsiderohen 
si te barabarta me te. 

5. Polimeret e modifikuar kimikisht, qe janë ato te cilat vetëm shtesat e zinxhirit te polimerit kryesor janë 
ndryshuar nga reaksionet kimike, do te klasifikohen ne kreun e përshtatshëm për polimeret e pamodifikuar. 
Ky rregull nuk zbatohet për kopolimeret e shartuar. 

6. Ne krerët 39.01 deri ne 39.14, shprehja "forma primare" zbatohet vetëm për format e mëposhtme; 
 

(a) Lëngjet dhe pastat, përfshirë dispersionet (emulsionet dhe suspensionet) dhe solucionet; 

(b) Blloqe te formës te parregullt, plise, pluhura (përfshirë pluhurat për dhënie forme), granule, kokrriza 
dhe forma te ngjashme ne grup. 

 

7. Kreu 39.15 nuk zbatohet për mbetjet, kthimet apo mbeturinat te një materiali te vetëm termoplastik, te 
transformuar ne forma fillestare (krerët 39.01 deri ne 39.14). 

8. Për qëllime te kreut 39.17, shprehja "tuba, pipa dhe zorra" ka kuptimin e produkteve te zgavruara, nëse janë 
gjysme te fabrikuara apo produkte te përfunduara, te një lloji zakonisht te përdorur për mbajtje, drejtim apo 
shpërndarje gazi apo lëngu (psh, zorre kopshti te vijëzuar, tuba te biruara). Kjo shprehje gjithashtu përfshin 
mbajtësit e sallamit dhe tuba te tjerë te tille. Megjithatë, duke përjashtuar produktet e sipërpërmendura, ato 
qe kane një seksion tërthor te brendshëm ndryshe nga e rrumbullakja, ovalja, drejtkëndëshja (ne te cilën 
gjatësia nuk kalon një here e gjysme te gjerësisë) apo ne forme te një shumekendeshi te rregullt, nuk do te 
merren si tuba, pipa dhe zorra por si forma profili. 

9. Për qëllime te kreut 39.18, shprehja "mbulesa plastike për muret apo tavanet" zbatohet për produktet ne 
role, te një gjerësie jo me pak se 45 cm, te përshtatshëm për zbukurime te mureve apo tavaneve, qe 
përbëhen nga plastike e fiksuar definitivisht mbrapa çdo lloj materiali ndryshe nga letra, shtresa e plastikes 
e se cilës(ne faqen e përparme) është e kokërrzuar, e gdhendur, e ngjyrosur, e shtypur me disenjo apo e 
dekoruar ne mënyra te tjera. 

10. Ne krerët 39.20 dhe 39.21, shprehja "pllaka, fleta, film, peta dhe rripa" zbatohet vetëm për pllakat, fletët, 
filmat, petal dhe shiritat (ndryshe nga ato te Kapitullit 54) dhe për blloqet ne forme te rregullt gjeometrike, 
nëse janë apo jo te printuara apo te punuara ndryshe ne sipërfaqe, te paprera apo te prera ne kënd te drejte 
(përfshirë katrorin) por jo me tej te punuara (edhe nëse kur janë te prera, ato bëhen artikuj te gatshëm për tu 
përdorur). 

11. Kreu 39.25 zbatohet vetëm për artikujt e mëposhtëm, qe janë produkte te papërfshira nga ndonjë kre i 
mëparshëm i nenkapitullit II: 

 

(a) Rezervuarët, depozitat (përfshirë depozitat për infektimin me bakterie te përdorura ne mjekësi), dhe 
konteniere te ngjashëm, te një kapaciteti me tepër se 30.0 1; 

(b) Elementet strukturale te përdorur, psh, ne dysheme, mure apo muret ndarëse, tavanet apo catite; 
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(c) Ullukët e rrjedhjes se ujërave prej çative dhe pajisjet për to; 

(d) Dyert, dritaret dhe skeletet e tyre dhe pragjet për dyert; 

(e) Ballkonet, parmakët, gardhet, portat dhe barriera te ngjashme; 

(f) Shulet, grilat (përfshirë grilat veneciane) dhe artikuj te ngjashëm dhe pjesët dhe pajisjet për to; 

(g) Rafte te gjere dhe me shumekate për grumbullime dhe instalime te përhershme, psh, ne dyqane, 
magazina, repartet; 

(h)    Elemente arkitekturale ornamentale, psh, gdhendjet zbukuruese, kupolat, kafazet e pëllumbave; dhe 

(ij) Bashkëngjitjet dhe përshtatjet qe kane për qellim instalimet e përhershme ne ose mbi dyert, dritaret, 
shkallet, muret apo pjese te tjera te ndërtesave, psh, dorezat, mbajtësit, grepat, kllapat, mbajtësit e 
peshqirëve, pllakat stakuese dhe pllaka te tjera mbrojtëse. 

Shënime për nenkreret. 
1. Brenda çdo njërit prej krerëve te këtij Kapitulli, polimeret (përfshirë kopolimeret) dhe polimeret e 

modifikuar kimikisht do te klasifikohen ne përputhje me rregullat e mëposhtme : 

(a) Kur ekziston një nenkre e quajtur "te tjera" ne te njëjtën seri: 

(1) Përcaktimi ne një nenkre e një polimeri nëpërmjet prefiksit "poli" (për shembull, polietilen dhe 
poliamid -6,6) ka kuptimin qe njësia perberese monomet apo njësitë monomet te polimerit te 
emërtuar te marra se bashku duhet te kontribuojnë 95% apo me shume ndaj peshës se përmbajtjes 
totale te polimerit; 

(2) Kopolimeret e emërtuar ne nenkreret 3901. 30, 3903. 20, 3903. 30 dhe 3904. 30 do te 
klasifikohen ne këto nenkrere, me kusht qe njësitë komonomer te kopolimerit te emërtuar 
kontribuojnë 95% apo me shume ndaj peshës se përmbajtjes totale te polimerit; 

(3) Polimeret e modifikuar kimikisht do te klasifikohen ne nenkreun e emërtuar "Te tjera", me kusht 
qe polimeret e modifikuar kimikisht nuk janë përfshirë me specifikisht nga nenkreret e tjerë; 

(4) Polimeret qe nuk përputhen me (1), (2) dhe (3) me larte, do te klasifikohen ne nenkreun, midis 
nenkrereve mbetës ne seri, duke përfshirë polimeret e asaj njësie monomeri i cili predominon 
ndaj peshës mbi çdo njësi tjetër te vetme komonomeri . Për këtë qellim, njësitë perberes monomet 
te polimereve te futur ne te njëjtin nenkre do te merren se bashku. Vetëm njësitë komonomer 
perberes te polimereve ne seritë e nenkrereve ne fjale duhet te krahasohen; 

(b) Kur nuk ekziston asnjë nenkre i quajtur "Te tjera" ne te njëjtën seri: 

(1) Polimeret do te klasifikohen ne nenkreun qe përfshin polimeret e asaj njësie monomet i cili 
predominon ndaj peshës mbi çdo njësi tjetër te vetme komonomeri. Për këtë qellim, njësitë 
perberese monomet te polimereve te futur ne te njëjtin nenkre do te merren se bashku. Vetëm 
njësitë perberese komonomer te polimereve te serive ne fjale duhet te krahasohen. 

(2) Polimeret e modifikuar kimikisht do te klasifikohen ne nenkreun e përshtatshëm me polimeret e 
pamodifikuar. 

Lidhjet polimer do te klasifikohen ne te njëjtin nenkre si edhe polimeret e njësive te njëjta monomet ne te 
njëjtat proporcione. 

2. Për qëllimet e nenkreut 3920.43, termi 'plastifikues' përfshin plastifikuesit dytësore. 
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Kapitulli 40 

Goma dhe artikujt prej gome 

Shënime. 
1. Përveç rasteve kur konteksti e kërkon ndryshe, ne Nomenklature shprehja "gome" ka kuptimin e 

produkteve te mëposhtme, nëse janë apo jo te forta apo jo te vullkanizuara: gome natyrale, balata, 
guttapercha, guayale, chicle dhe goma te ngjashme natyrale, gome sintetike, gome artificiale prodhuar nga 
nafta, dhe goma nga materiale te ricikluara. 

2. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Mallrat e Seksionit XI (tekstilet dhe artikuj tekstile); 

(b) Veshjet e këmbëve apo pjesët prej tyre te Kapitullit 64; 

(c) Kapelet e kokës apo mbulues te tjerë qe vihen ne koke (përfshirë kapucet e banjës) te Kapitullit 65; 

(d) Pajisjet mekanike apo elektrike apo pjesët prej tyre te Seksionit XVI (përfshirë mallrat   elektrike te te 
gjitha llojeve, prej gome te forte. 

(e) Artikujt e Kapitullit 90, 92, 94 apo 96; apo 

(f) Artikujt e Kapitullit 95 (pervecse dorezat e sportit, dorezat e boksit dhe dorezat pa gishta dhe artikujt e 
kreut 40.11 deri 40.13). 

3. Ne krerët 40.01 deri ne 40.03 dhe 40.05, shprehja "format primare" zbatohet vetëm për format e 
mëposhtme: 

(a) Lëngjet dhe pastat (përfshirë lateksin, nëse është apo jo e para-vullkanizuar, dhe dispersione dhe 
solucione te tjera); 

(b) Blloqe te formave jo te rregullta, ne forme copash, dengje, ne forme pluhuri, granule, kokrriza, grimca 
dhe madhësi te tjera te ngjashme. 

4. Ne Shënimin 1 te këtij Kapitulli dhe ne kreun 40.02, shprehja "gome sintetike", zbatohet për: 

(a) Substancat sintetike te pangopura te cilat mund te transformohen ne mënyrë te pakthyeshme nëpërmjet 
vullkanizimit me squfur ne substanca jo-termoplastike te cilat, ne një temperature midis 18 C dhe 29 
C, nuk thyhen po te zgjerohen tre here te gjatësisë se tyre origjinale dhe rikthehen, pasi janë zgjeruar 
ne dyfishin e gjatësisë origjinale, ne një periudhe kohe prej 5 minutash, ne një gjatësi jo me te madhe 
se 1.5 here te gjatësisë se tyre normale. Për qëllime te këtij testi, mund te shtohen substanca te 
nevojshme për lidhjen kryq, te tilla si përshpejtues apo veprues te vullkanizuar; prezenca e substancave 
te dhëna ne Shënimin 5(B) (2) dhe (3) është gjithashtu e lejueshme. Por, megjithatë prezenca e çdo 
substance jo te nevojshme për lidhjen kryq, te tilla si zgjerues, plasterifikues dhe mbushës, nuk është e 
lejueshme; 

(b) Tioplastet (TM); dhe 

(c) Gome natyrale e modifikuar nëpërmjet shartimit apo përzierjes me plastike, gome natyrale te 
depolimerizuar, përzierjet e substancave sintetike te pangopura me polimere te larte sintetike te 
ngopura me kusht qe te gjitha produktet e sipërpërmendura plotësojnë kërkesat lidhur me 
vullkanizimin, zgjatjen dhe kthimin si ne piken (aj me lart. 
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5. (A)      Krerët 40.01 dhe 40.02 nuk zbatohen për ndonjë nga gomat apo përzierjet e gomave te cilat 
janë te 
përbëra, përpara apo pas mpiksjes, me: 

(1) Agjentet, përshpejtuesit, vonuesit apo aktivizuesit vullkanizues (pervecse atyre te shtuar për 
përgatitjen e lateksit te gomës te para-vullkanizuar); 

(2) Pigmentet apo lende te tjera ngjyrosese, veç atyre te shtuar vetëm për qëllime identifikimi; 

(3) Plastifikuesit apo zgjeruesit (perverse vajit mineral ne rastin e gomave te zgjeruara me vaj), 
mbushësit, agjentet përforcues, solventet organike apo ndonjë substance tjetër organike, përveç 
atyre te lejuar sipas pikës (B); 

(BJ Prezenca e substancave te mëposhtme te ndonjë gome apo përzierje gomash nuk do te ndikoje ne 
klasifikimin e tij ne kreun 40.01 apo 40.02, sipas rastit, me kusht qe te tilla goma apo përzierje te 
gomave ruajnë karakterin e tyre esencial si lende e pare: 

(1) Agjentet e emulgimit apo agjentet anti-rrëshirë; 

(2) Sasi te vogla te produkteve te zbërthyer te emulsifikuesve; 

(3) Sasi shume te vogla te te mëposhtmeve: agjentet e ndjeshëm ndaj nxehtësisë (ne përgjithësi për 
fitimin e lateksëve te gomës termosensitive), agjentet kationike me veprim sipërfaqësor (ne 
përgjithësi për fitimin e lateksëve te gomës elektro-pozitive), antioksidantet, mpikesit, agjentet 
thërrmues, agjentet rezistues ndaj ngrirjes, peptiseret, preservuesit, stabilizatorët, agjentet për 
kontrollin e viskozitetit, apo shtesa te ngjashme për qëllime speciale. 

 

6. Për qëllime te kreut 40.04, shprehja "mbetje, prerje dhe kthime" ka kuptimin e mbetjeve, prerjeve dhe 
kthimeve te gomës nga përpunimi apo punimi i gomës dhe mallrave prej gome definitivisht te 
papërdorshëm si te tilla nëpërmjet prerjes, vjetrimit apo për arsye te tjera. 

7. Fill tërësisht prej gome te vullkanizuar, prej te cilit çdo dimension kryq seksional i tejkalon 5 mm, do te 
klasifikohet si shirit, shufër apo forma profil, tek kreu 40.08. 

8. Kreu 40.10 përfshin rripat e konvejerëve apo te transmisionit prej pëlhurë tekstili te ngopur, veshur, 
mbuluar apo laminuar ne gome apo bere nga korda apo fije tekstile te ngopura, veshura, mbuluara apo 
mbrojtur me gome. 

9. Ne krerët 40.01, 40.02, 40.03, 40.05 dhe 40.08, shprehja "pllaka", "fleta" dhe "shirita" zbatohet vetëm për 
pllakat, fletët dhe shiritat dhe për blloqe te formave gjeometrike te rregullta, te paprera apo te prera thjesht 
ne forme drejtkëndëshe (përfshirë edhe katrorin), nëse e kane apo jo karakterin te produktit te përfunduar 
dhe nëse është apo jo e shtypur apo e punuar ndryshe ne sipërfaqe, por jo me tej e prere ne forme apo me 
tej e punuar. 

Ne kreun 40.08 shprehjet "shufra" dhe "forma profili" zbatohet vetëm për produkte te tilla, nëse janë apo jo 
te prera ne gjatësi apo te punuara ne sipërfaqe por jo me tej te punuara. 
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Seksioni VIII 
Kapitulli 41 

SEKSIONI VIII 

LEKURAT E PAPERPUNUARA, LEKURET E PERPUNUARA, 
GEZOFET DHE ARTIKUJT PREJ TYRE; 
PAJIMET E KUAJVE (SHALA, FRERI); 

MALLRAT E UDHETIMIT, CANTA DORE DHE MBAJTES TE NGJASHEM; 
ARTIKUJ PREJ ZORREVE TE KAFSHEVE 

(PERVEC FSHIKEZAVE TE KRIMBIT TE MENDAFSHIT) 

 

Kapitulli 41 

Lëkurët e papërpunuara (perverse gëzofëve) dhe lëkurët e përpunuara 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Prerje apo mbetje te ngjashme , te lëkurëve te papërpunuara (kreu 05.11); 

(b) Lëkurët e zogjve apo pjese te lëkurëve te zogjve, se bashku me puplat apo pushin e tyre, te kreut 
05.05 apo 67.01; apo 

(c) Lëkurët dhe lëkurët e papërpunuara, me leshin apo qimet mbi to, te regjura apo te punuara ne 
sipërfaqe (Kapitulli 43); por, megjithatë te mëposhtmet do te klasifikohen tek Kapitulli 41, te 
quajtura, lëkurë te papërpunuara me qime apo leshin mbi to, te gjedheve (përfshirë buallin), te 
kuajve, te deleve apo shelegeve, (pervecse deles Astrakhan, Broadtail, Caracul, Persian apo delet e 
ngjashme, delet Indian, Chinese, Mongolian, apo Tibetian), te dhive apo te kecave (pervecse dhive 
dhe kecave Yemen, Mongolian apo Tibetian), te derrave (përfshirë derrin e eger), te antilopës, 
gazeles, te devesë (përfshirë devenë me një gunge), te drerit, te drerit polar, te kaprollit apo te qenit. 

2. (A)   Krerët 41.04 deri ne 41.06 nuk përfshijnë lëkurët dhe lëkurët e papërpunuara te cilat i janë nënshtruar 
procesit te rregjes me tanine (duke përfshirë para taninimin) i cili është i kthyeshëm. (krerët 41.01 deri 
ne 41.03, si te jete rasti). 

(B) Për qëllimet e kreut 41.04 deri ne 41.06, termi 'kore' përfshin lëkurët dhe lëkurët e papërpunuara qe 
janë rirregjur me tanine, ngjyrosur apo te fërkuara me yndyre përpara tharjes. 

3. Gjate gjithë Nomenklaturës shprehja "lëkurë e ripunuar" nënkupton vetëm te substancat e llojit te referuar 
ne kreun 41.15. 
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Seksioni VIII 
Kapitulli 42 

Kapitulli 42 

Artikujt prej lëkurë; samarët dhe takëmet e kalit; 
mallrat e udhëtimit, canhil e dorës dhe konteniere te ngjashëm; 

artikuj prej te brendshmeve te kafshëve 
(përveç fshikëzave te krimbit te mëndafshit) 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Kordat sterile kirurgjikale apo materialet te tjera te ngjashme qepjeje sterile (kreu 30.06); 
(b) Artikuj te veshjes dhe rroba te tjera plotësuese (përveç dorezave), vijëzuar me gëzof apo gëzof 

artificial apo ne te cilat gëzofi apo gëzofi artificial është e bashkuar ne anën e jashtme ndryshe nga 
thjesht si zbukurim (kreu 43.03 apo 43.04); 

(c) Artikuj te bere apo te ndërtuar prej rrjetave (kreu 56.08); 
(d) Artikuj te Kapitullit 64; 
(e) Veshjet e kokës dhe pjesët e tyre te Kapitullit 65; 
(f) Kamxhikët, dorezat e tyre apo artikuj te tjerë te kreut 66.02; 
(g) Lidhëset e manshetave, byzylykët apo imitacione te tjera te bizhuterive (kreu 71.17); 
(h)   Përshtatjet apo zbukurimet për takëmet e kuajve, te tilla si yzengji, gojëza e kalit, dorezat dhe tokëzat e 

kuajve, te paraqitura veç e veç (ne përgjithësi Seksioni XV);  
(ij)   Telat harmonike, lëkurat për daulle apo te ngjashmet e tyre, apo pjese te tjera te instrumenteve 

muzikore 
(kreu 92.09); 

(k)   Artikuj te Kapitullit 94 (psh, mobiliet, llambat dhe pajisje ndriçuese); 

(1)    Artikuj te Kapitullit 95 (psh, lojërat, lodrat, artikujt sportive) apo; 

(m) Butonat, mbërthyerat, tokëzat, format e kopsave apo pjese te tjera te këtyre artikujve, vrimat e 
butonave, te kreut 96.06. 

2. (A)  Ne shtese te përcaktimeve te Shënimit 1 me lart, kreu 42.02 nuk përfshin: 

(a) Çantat e bëra prej fletëve te plastikes, te printuara apo jo, me doreza, jo te destinuara për 
përdorim afat gjate (kreu 39.23); 

(b) Artikuj prej matenaleve thurese (kreu 46.02); 

(B) Artikuj te krerëve 42.02 dhe 42.03 te cilët kane pjese prej metali te çmuar apo veshje metali me metal 
te çmuar, prej perlave natyrale apo te kultivuara, prej gurëve te çmuar apo gjysme te çmuar (natyrale, 
sintetike apo te rindërtuara) mbeten te klasifikuara ne këto krerë edhe nëse pjese te tilla përbejnë me 
shume se mini plotësues apo mini ornamente , me kusht qe këto pjese nuk i japin artikullit karakterin e 
tyre thelbësor. Nëse, nga ana tjetër, pjesët i japin artikullit karakterin e tyre thelbësor, artikujt do te 
klasifikohen ne Kapitullin 71. 

3. Për qëllime te kreut 42.03, shprehja "artikuj te veshjes dhe rroba plotësuese" zbatohet, nder te tjera, 
për dorezat (përfshirë dorezat e sportit), përparëset dhe veshje te tjera mbrojtëse, rripat, tirandat, gjerdanet dhe 
rripat e kyçit te dorës, por përjashtohen rripat e orëve te dorës (kreu 91.13). 
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Seksioni VIII 
Kapitulli 43 

KAPITULLI 43 

GEZOFET DHE QIMET ARTIFICIALE; PRODHIMET PRE J TYRE 

Shënime 

1. Gjate gjithë Nomenklaturës referencat për "gëzofët", përveç gëzofëve te papërpunuar te kreut 43.01, 
zbatohet për lëkurë te te gjitha kafshëve qe janë regjur apo punuar ne sipërfaqe, me flokë apo leshmbi to. 

2. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Lëkurët e zogjve apo pjese te lëkurëve te zogjve, me puplat apo pushin e tyre (kreu 05.05 apo 67.01); 
(b) Lëkurët e papërpunuara, me qime apo lesh mbi to, te Kapitullit 41 (shiko Shënimin 1 (c) te atij 
Kapitulli); 
(c) Dorezat, dorashkat e boksit apo dorezat pa gishta te përbëra prej lëkurë dhe gëzof apo prej lëkurë dhe 

qime artificiale (kreu 42.03); 
(d) Artikujt e Kapitullit 64; 
(e) Veshjet e kokës apo pjesët e tyre te Kapitullit 65; apo 
(f) Artikujt e Kapitullit 95 (psh, lojërat, lodrat, pajisjet e sportit). 

 

3. Kreu 43.03 përfshin gëzofët dhe pjesët e tyre, te bashkuara me shtese te materialeve te tjera, dhe gëzofët 
dhe pjesët prej tyre, te qepura se bashku ne formën e veshjeve apo pjesëve apo plotësuesve te veshjeve apo 
ne formën e artikujve te tjerë. 

4. Artikuj te veshjes dhe rrobave plotësuese (përveç atyre te përjashtuara nga Shënimi 2) te linjezuara me 
gëzof apo me gëzof artificial apo ne te cilat gëzofi apo gëzofi artificial janë te ngjitura ne pjesën e jashtme 
pervecse thjesht si zbukurim do te klasifikohen ne kreun 4303 apo 4304 sipas rastit. 

5. Gjate gjithë Nomenklaturës shprehja "gëzof artificial" ka kuptimin e çdo imitacioni te gëzofit te përbëre 
prej leshit, flokëve apo fibrave te tjera te ngjitura apo te qepura mbi lëkurë,pëlhurë e endur apo matenale te 
tjera, por nuk përfshin imitacionet e gëzofit te fituar nëpërmjet thurjes apo endjes (ne përgjithësi kreu 58.01 
apo 60.01). 
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Seksioni IX 
Kapitulli 44 

SEKSIONI IX 

DRURIDHE ARTIKUJT PREJ DRURI; QYMYRIIDRURIT; 
TAPA DHE ARTIKUJT PREJ TAPE; 

PRODHIMET PREJ KASHTE, PREJ ASPARTO APO PREJ 
MATERIALEVE TE TJERA GERSHETUESE; 

PUNET NE XUNKTH APO ME KALLAMA. 

Kapitulli 44 

Druri dhe artikujt prej druri; qymyri i drurit 

Shënime. 
1.     Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Drurin, ne ashkla, ne copa, te shtypur, te bluar apo te puderzuar te një lloji te përdorur kryesisht 
ne parfumeri, ne farmaci, apo për qëllime te ngjashme insekticidale, fungicidale apo te tjera te 
ngjashme (kreu 12.11); 

(b) Bambun apo materiale te tjera te natyrës drusore te një lloji te përdorur kryesisht për thurje, ne gjendje 
bruto, nëse janë apo jo te çara, te sharruara për se gjati apo prere ne gjatësi (kreu 14.01); 

(c) Druri, ne copa, ne ashkla, te bluar apo te puderzuar, te një lloji te përdorur kryesisht ne lyerje apo 
rregjie (kreu 14.04); 

(d) Qymyrin e drurit te aktivizuar (kreu 38.02): 

(e) Artikujt e kreut 42.02; 

(f) Mallrat e Kapitullit 46; 

(g) Veshjet e këmbëve apo pjesët prej tyre te Kapitullit 64; 

(h)   Mallrat e Kapitullit 66 (psh, çadrat dhe bastunët dhe pjesët prej tyre); 

(ij)   Mallrat e kreut 68.08; 

(k)   Imitacionet e bizhuterive te kreut 71.17; 

(1)     Mallrat e Seksionit XVI apo te Seksionit XVII (psh, pjesët e makinave, kutitë, mbuluesit, kabinetet 
për makineritë dhe aparatet dhe pajisjet e gomistëve); 

(m) Mallrat e Seksionit XVIII (psh, kutitë e orëve dhe instrumenteve muzikore dhe pjesët prej tyre); 

(n) Pjesët e armeve te zjarrit (kreu 93.05); 

(o) Artikujt e Kapitullit 94 (psh, mobilieritë, llambat dhe pajisjet ndriçuese, ndërtesat parafabrikate); 

(p) Artikujt e Kapitullit 95 (psh, lojërat, lodrat, pajisjet e sportit); 

(q)   Artikujt e Kapitullit 96 (psh, pipat e duhanit dhe pjesët e tyre, butonat, lapsat) përjashto dorezat dhe 
trupin, prej druri, për artikujt e kreut 96.03; apo 
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Seksioni IX 
Kapitulli 44 

(r)    Artikujt e Kapitullit 97 (psh, veprat e artit). 

2. Ne këtë Kapitull, shprehja "dru i densifikuar" ka kuptimin e drurit i cili i është nënshtruar trajtimeve fizike 
apo kimike (duke qene, ne rastin e shtresave te lidhura se bashku, trajtim me tepër se ai i nevojshëm për te 
siguruar një lidhje te mire), dhe i cili si rrjedhim kërkon rritje te dendësisë apo te fortësisë se bashku me 
përmirësimin e fortësisë mekanike apo rezistencës mekanike ndaj veprimit kimik apo elektrik. 

3. Krerët 44.14 deri ne 44.21 zbatohen për artikujt me përshkrimin përkatës prej pllakave te tallashit apo 
fletëve te ngjashme, fletëve te fibrës, drurit te laminuar apo drurit te densifikuar, po ashtu siç zbatohen edhe 
për artikuj te tille prej druri. 

4. Produktet e kreut 44.10, 44.11 apo 44.12 mund te jene te punuara për te marre format e dhëna persa i përket 
mallrave te kreut 44.09, te lakuar, te brimuar, te përforcuar, te prere apo te dhënë forme perverse katrore 
apo drejtkëndëshe apo te nënshtruar ndaj operacioneve te tjera me kusht ato qe nuk i jap in atyre karakterin 
e artikujve te krerëve te tjerë. 

5. Kreu 44.17 nuk zbatohet për veglat ne te cilat tehu, ana e punës, sipërfaqja e punës apo pjese te tjera te 
punës janë te formuar nga 9do material i specifikuar ne Shënimin 1 te Kapitullit 82. 

6. Nënshtruar ndaj Shënimit 1 me lart dhe veçse kur konteksti se kërkon ndryshe, 9do reference për "drurin" 
ne një kre te këtij Kapitulli zbatohet gjithashtu edhe për bambune dhe për materiale te tjera te natyrës 
drusore. 

Shënim nenkreu. 
1. Për qëllime te nenkrereve 4403.41 deri ne 4403.49, 4407.21 deri ne 4407.29, 4408.31 deri ne 4408.39 dhe 

4412.31, shprehja "dru tropikal" ka kuptimin e njërit prej tipeve te mëposhtme te drurit: 
Abura, Acajou d'Afrique, Afrormosia, Ako, Alan, Andiroba, Aningre, Avodire, Azobe, Balau, Balsa, Bosse 
clair, Bosse fonce, Cativo, Cedro, Dabema, Dark Red Merandi, Dibetou, Doussie, Framire, Freijo, 
Fromager, Fuma, Geronggang, Ilomba, Imbuia, Ipe, Iroko, Jaboty, Jelutong, Jequitiba, Jongkong, Kapur, 
Kempas, Kerumg, Kosipo, Kotibe, Koto, Light Red Merandi, Limba, Louro, Macaranduba, Mahogany, 
Makore, Mandioqueira, Mansonia, Mengkulang, Merandi Bakau, Merawan, Merbau, Merpauh, Mersawa, 
Moabi, Niangon, Nyatoh, Obeche, Okoume, Onzabili, Orey, Ovengkol, Ozigo, Padauk, Paldao, Palissandre 
de Guatemala, Palissandre de Para, Palissandre de Rio, Palissander de Rose, Pau Amarelo, Pau Marfim, 
Pulai, Punah, Quaruba, Ramin, Sapelli, Saqui-Saqui, Sepetir, Sipo, Sucupira, Suren, Tauari, Teak, Tiama, 
Tola, Virola, White Lauan, White Merandi, White Seraya, Jellow Merandi. 
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Seksioni IX 
Kapitulli 45 

Kapitulli 45 

Tapa dhe artikujt prej tape 

Shënim 

1.     Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Veshjet e këmbëve apo pjese te veshjeve te këmbëve te Kapitullit 64; 

(b) Veshjet e kokës apo pjese te veshjeve te kokës te Kapitullit 65; apo 

(c) Artikujt e Kapitullit 95 (psh, lojërat, lodrat, pajisjet e sportit). 
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Seksioni IX 
Kapitulli 46 

Kapitulli 46 

Prodhimet e kashtës, te aspartos apo te materialeve te tjera thurese; 
punimet ne xunkth dhe me kallama 

Shënime. 
1. Ne këtë Kapitull shprehja "materiale thurese" ka kuptimin e materialeve ne një gjendje apo forme te 

përshtatshme për thurje, gërshetim apo procese te ngjashme; ai përfshin kashtën, shelgun apo thuprat e 
shelgut, bambune, bambune kacavjerrëse, kallamat, xunkthin, shirita druri, shirita te materialeve te tjera 
vegjetale (psh, shirita te lëvores se drurit, te gjetheve te ngushta dhe raffia apo shirita te tjera te prera nga 
gjethet e gjera), fibrat tekstile natyrale te padredhura, monofilamentet dhe shiritat dhe te ngjashmet e tyre 
prej plastike dhe shiritat prej letre, por jo shiritat prej lëkurë apo prej lëkurë te ripunuar apo prej shajakut 
apo pëlhurave te pathurura, qimet njerëzore, qimet e kalit, litarët apo fijet tekstile, apo monofilamentet 
dhe shiritat e te ngjashmet e tyre te Kapitullit 54. 

2. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Mbuluesit e mureve te kreut 48.14; 

(b) Litarët, spangot, kabllot, te gërshetuara ose jo (kreu 56.07) 

(c) Veshjet e këmbëve apo veshjet e kokës apo pjesët e tyre te Kapitujve 64 ose 65; 

(d) Mjetet e transportit apo trupi për mjetet e transportit, prej kashte apo prej ndonjë materiali tjetër 
gërshetues (Kapitulli 87); apo 

(e) Artikujt e Kapitullit 94 (psh, mobilieritë, llambat dhe pajisjet e dritës). 

3. Për qëllime te kreut 46.01, shprehja "matenalet gërshetuese, gërshetat dhe produkte te ngjashme prej 
materialeve gërshetuese, te ngjitura se bashku ne shirita paralele" ka kuptimin e materialeve gërshetuese, 
gërshetave dhe produkteve te ngjashme prej materialeve gërshetuese, vendosur pranë e pranë dhe ngjitur 
se bashku, ne formën e fletëve nëse materiali lidhës është apo jo prej materialeve tekstile te përdredhura. 
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Seksioni X 
Kapitulli 47 

SEKSIONI X 

BRUMII DRURIT APO I MATERIALEVE TE TJERA FIBROZE CELULOZIKE; 
LETER DHE KARTON I RICIKLUESHEM (MBETJE DHE KTHIME); 

LETRA DHE KARTONI, ARTIKUJT PREJ TYRE 

Kapitulli 47 

Brumi i drurit apo i materialeve te tjera fibroze celulozike; 
letër dhe karton i riciklueshem (mbetje dhe kthime) 

Shënim. 
1. Për qëllime te kreut 47.02, shprehja "brumi kimik i drurit, nivele te tretshme" nënkupton brumit kimik te drurit qe 

ka një fraksion te patretshëm prej 92 % apo me shume ne peshe ne rastin e brumit te drurit me sode apo sulfate, 
apo 88 % apo me shume ne rastin e brumërave drurit me sulfite, pas një ore ne solucion sode kaustike qe përmban 
18 % hidroksid natriumi (NaOH) ne 20° C, dhe për brumërat e drurit me sulfite një përmbajtje hiri qe nuk e 
kalon 0.15% te peshës. 
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Seksioni X 
Kapitulli 48 

Kapitulli 48 

Letra dhe kartoni; artikuj prej brumit te letrës, prej letre apo kartoni 

Shënime. 
1. Për qëllimet e këtij kapitulli përjashtuar kur konteksti ndryshe kërkon, një referim për 'letër' përfshin 

referimin te kartoni (i pavarur nga trashësia apo pesha për m2) 

2. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Artikuj te Kapitullit 30; 

(b) Krisafet stampuese te kreut 32.12; 

(c) Letrat e parfumuara apo letrat e ngopura apo te veshura me kozmetike (Kapitulli 33J; 

(d) Letër apo mbushje celulozike te ngopura, te veshura apo te mbuluara me sapunë apo detergjente (kreu 
34.01), apo me llustroses, kremra apo përgatitje te ngjashme (kreu 34.05); 

(e) Letra apo kartoni i ndjeshëm ndaj dritës te krerëve 37.01 deri ne 37.04; 

(f) Letër e ngopur me reagente diagnostikues apo laboratorik (kreu 38.22); 

(g) Letër e përforcuar me flete te shtresëzuara plastike apo shtresa te letrës dhe te kartonit veshur apo 
mbuluar me një shtrese plastike, kjo e fundit duhet te përbëje me shume se gjysmën e trashësisë totale, 
apo artikujt prej materialeve te tille, përveç mbulesave te mureve te kreut 48.14 (Kapitulli 39); 

(h) Artikujt e kreut 42.02 (psh. mallrat e udhëtimit); 

(ij) Artikujt e Kapitullit 46 (prodhimet e materialeve gërshetuese); 

(k) Fije letre apo artikuj tekstili prej fijeve te letrës (Seksioni XI); 

(1) Artikuj te kapitullit 64 apo te Kapitullit 65; 

(m) Letër apo karton abraziv (kreu 68.05) apo letra apo kartoni te veshur prapame mike (kreu 68.14) (letra 
dhe kartoni te mbuluar me pluhur mike, megjithatë, do te klasifikohet ne këtë Kapitull); 

(n)   Pete metalike i veshur nga prapa me letër apo me karton (ne përgjithësi Seksioni XIV ose XV); 

(o)   Artikuj te kreut 92.09; apo 

(p)   Artikuj te Kapitullit 95 (psh, lojërat, lodrat, pajisjet e sportit) apo te Kapitullit 96 (psh, butonat). 

3. Subjekt i përcaktimeve te Shënimit 7, krerët 48.01 deri ne 48.05 përfshijnë letrën dhe kartonin qe i janë 
nënshtruar petëzimit, lustrimit, superllustrimit, glazurimit apo proceseve te tjera përfundimtare, i janë bere 
motive te holla false duke përdorur materiale për mbushjen e poreve te saj, gjithashtu letrën, kartonin, 
mbushjet celulozike dhe tekstile te fibrave celulozike, te ngjyrosura apo te mermerizuara gjate gjithë masës 
nga çdo lloj metode. Pervecse kur kreu 48.03 e kërkon ndryshe, këto krerë nuk zbatohen për letrën, 
kartonin, mbushjet celulozike apo tekstilet te fibrave celulozike qe janë te procesuara ndryshe. 

4. Ne këtë Kapitull shprehja "letër gazete" nënkupton letrën e paveshur te një lloji te përdorur për shtypjen e 
gazetave, prej te cilës jo me pak se 50 % ndaj peshës se përmbajtjes totale te fibrave përbëhen nga fibra 
druri fituar nga një proces mekanik apo kimiko-mekanik, e pamatur apo shume lehte e matur, qe kane një 
ashpërsi 
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sipërfaqeje Parket Print Surf (IMPa) ne secilën arte me tepër se 2.5 mikrometra (mikrone), me peshe jo me 
pak se 40 g/m2dhe jo me shume se 65 g/m2 

5. Për qëllimet e kreut 48.02 shprehja 'letër dhe karton, te një lloji te përdorur për shkrim, printim, apo qëllime 
te tjera vizatimi dhe jo te biruara me hapëse brimash dhe shirita letre te shpuara' nënkupton letrën dhe 
kartonin te bere kryesisht nga brumi i zbardhur ose nga brumi i fituar nëpërmjet një procesi mekanik apo 
gjysme-mekanik dhe qe plotëson secilin nga kriteret e mëposhtme: 

— Për letrën dhe kartonin qe peshojnë jo me shume se 150 g/m2: 

(a) te përmbajnë 10 % apo me shume fibra te fituara nga një proces mekanik apo gjysme-mekanik, 

dhe 

1. te peshojnë jo me shume se 80 g/m2, apo 

2. te jene te ngjyrosura ne te gjithë masën; apo 

(b) te përmbajnë me shume se 8 % hi, dhe 

1. te peshojnë j o me shume se 80 g/m2, apo 

2. te jene te ngjyrosura ne te gjithë masën; apo 
 

(c) te përmbajnë me shume se 3 % hi dhe te kenë një ndriçim prej 60 % apo me shume; apo 

(d) te përmbajnë me shume se 3 % por jo me shume se 8 % hi, dhe te kenë një ndriçim me pak se 60 
%, dhe një indeks djegieje te barabarte me apo me pak se 2.5 kPam2/g; apo 

(e) te përmbajnë 3 % hi apo me pak, te kenë një ndriçim prej 60 % apo me shume   dhe një indeks 
djegieje te barabarte me apo me pak se 2.5 kPam2/g. 

— Për letrën dhe kartonin qe peshojnë me shume se 150 g/m2: 

(a) te jene te ngjyrosura ne te gjithë masën; apo 

(b) te kenë një ndriçim prej 60 % apo me shume, dhe 

1. një kalibër prej 225 mikrometra (mikrone) apo me pak, apo 

2. një kalibër me shume se 225 mikrometra (mikrone) por jo me pak se 508 mikrometra 
(mikrone) 
dhe një përmbajtje hiri prej me shume se 3 %; apo 

(c) te kenë një ndriçim prej me pak se 60 %, një kalibër prej 254 mikrometra (mikrone) apo me pak 
dhe 
një përmbajtje hiri prej me shume se 8 %. 

Kreu 48.02 nuk mbulon megjithatë letrën dhe kartonin filtër (përfshirë letrën për qeska çaji) apo letrën dhe 
kartonin katrama. 

6. Ne këtë Kapitull 'letër dhe karton i trashe' ka kuptimin e letrës dhe kartonit prej se cilës jo me pak se 80 % 
ndaj peshës se përmbajtjes totale te fibrës përbëhet nga fibra te fituara nga proceset kimike sulfate apo 
sodike. 

7. Veçse kur kushtet e kreut e kërkojnë ndryshe, letra, kartoni, mbushjet celulozike dhe tekstili i fibrave 
celulozike qe i përgjigjen përshkrimit te dy apo me shume krerëve 48.01 deri ne 48.11 do te klasifikohen ne 
njërin prej këtyre krerëve i cili ndodhet i fundit ne rendin numerik ne Nomenklature. 

8. Krerët 48.01 dhe 48.03 deri 48.09 zbatohen vetëm për letrën, kartonin, mbushjet celulozike dhe tekstile te 
fibrave celulozike: 
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(a) ne shirita apo ne role te një gjerësie me tepër se 36 cm; apo 

(b) ne fleta ne forme drejtkëndëshe (përfshirë edhe katrorin) me një ane me tepër se 36 cm dhe me anën 
tjetër me tepër se 15 cm ne gjendje te papalosur. 

9. Për qëllime te kreut 48.14, shprehja "letër muri dhe mbulesa muri te ngjashme", zbatohet vetëm për: 

(a) Letër ne role, te një gjerësie jo me pak se 45 cm dhe jo me shume se 160 cm, te përshtatshme për 
zbukurimet e mureve apo te tavaneve: 

(1) e kokërrzuar, e stamposur, e ngjyrosur ne sipërfaqe, e shtypur sipas disenjove apo ndryshe e 
zbukuruar ne sipërfaqe (psh, me push tekstili), nëse është apo j o  e  mbuluar apo e veshur me 
plastike mbrojtëse transparente; 

(2) me nj e sipërfaqe j o te rrafshet qe rezulton prej bashkimit te copave te drurit, kashtës, etj. 

(3) mbuluar apo veshur ne faqen e përparme me plastike, shtrese plastike te kokërrzuar, stamposur, 
ngjyrosur, e shtypur sipas disenjove apo ndryshe e zbukuruar; apo 

(4) mbuluar ne anën e përparme me materiale gërshetuese, nëse janë apo jo te lidhur se bashku ne 
shirita apo endje paralele; 

 

(b) Bordurat dhe bandat anësore, prej letre, te trajtuara si me lart, nëse janë apo jo ne role, te përshtatshme 
për zbukurime muri apo tavani; 

(c) Mbulesat e mureve prej letre krijuar nga disa breza, ne role apo fleta, te printuara te tilla për te krijuar 
një pamje, vizatim apo motiv kur vihen ne mur. 

Produktet me baze te letrës apo te kartonit, te përshtatshme për t'u përdorur edhe si mbulues dyshemeje 
edhe si mbulues muresh, do te klasifikohen ne kreun 48.23. 

10. Kreu 48.20 nuk përfshin fletët dhe kartelat e pa bashkuara, te prera ne forma, nëse janë apo jo te shtypura, 
te zbukuruara apo te biruara. 

11. Kreu 48.23 zbatohet, nder te tjera, edhe për kartelat e shpuara (biruara) prej letre dhe kartoni për makinat 
Jakuard apo makina te ngjashme dhe për lidhëset prej letre. 

12. Pervecse për mallrat e kreut 48.14 apo 48.21, letra, kartoni, mbushjet celulozike dhe artikujt prej tyre, te 
shtypura me motive, karaktere apo prezantime pikturash, te cilat nuk janë thjesht rastësore për përdorimin 
primar te mallrave, futen ne Kapitullin 49. 

Shënime për nenkreret. 
1. Për qëllime te nenkrereve 4804.11 dhe 4804.19, "kraft-liner" ka kuptimin e letrës dhe te kartonit te përpunuar 

me makine apo te satinuara me makine, prej te cilave jo me pak se 80 % ndaj peshës se përmbajtjes totale 
te fibrës përbëhet nga fibra druri fituar nga proceset kimike sodike apo sulfate, ne role, me peshe me tepër 
se 115 g/m2 dhe qe kane një minimum te fortësisë Mullen te djegies siç është treguar ne tabelën e 
mëposhtme ose qe kane ekuivalentin te interpoluar apo te ekstrapoluar ne mënyrë lineare për çdo peshe 
tjetër.  

Pesha (g/m2) Fortësia minimum Mullen e djegies (kPa)

115 393 
125 417 
200 637 
300 824 
400 961 
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2. Për qëllimet e nenkrereve 4804.21 dhe 4804.29, "letër e trashe për thasë" ka kuptimin e letrës se përpunuar 
me makine, prej se cilës jo me pak se 80 % ndaj peshës se përmbajtjes totale te fibrave përbëhet nga fibra 
te fituara nga proceset kimike sulfate apo sodike, ne role, me peshe jo me pak se 60 g/m2 por jo me shume 
se 115 g/m2 dhe qe i përshtaten njërit prej grupeve te mëposhtme te specifikimeve : 

(a) Kane një indeks djegieje Mullen prej jo me pak se 3.7 kPam2/g dhe një faktor tërheqjeje prej me 
shume se 4.5 % ne drejtimin kryq dhe me shume se 2 % ne drejtimin e makinës. 

(b) Kane një minimum për grisjen dhe qëndrueshmëri ne tërheqje siç është treguar ne tabelën e 
mëposhtme apo një ekuivalent te interpoluar ne mënyrë lineare për çdo peshe tjetër:  

Pesha 
(g/m2) 

Grisja minimale (mN) Tërheqja minimale (kN/m) 

Drejtimi 
makine 

Drejtimi makine 
plus drejtimi kryq 

Drejtimi 
kryq 

Drejtimi makine plus 
drejtimi kryq 

60 700 1510 1.9 6 
70 830 1790 2.3 7.2 

80 965 2070 2.8 8.3 

100 1230 2635 3.7 10.6 
115 1425 3060 4.4 12.3 

3. Për qëllimet e nenkreut 4805.11 'letër gjysme-kimikisht e bere me kanale* nënkupton letrën, ne role, prej 
se cilës jo me pak se 65 % ndaj përmbajtjes totale te fibrave përbëhet nga fibra te pazbardhura te lendes se 
drurit te forte fituar prej një proces brumëzimi gjysme-kimike, dhe qe kane një CMT 30 (Test i Rrudhosjes 
Mesatare me 30 minuta kondicionim) rezistence shtypjeje me tepër se 1.8 newtone/g/m2 ne 50 % lagështirë 
relative, ne 23°C. 

4. Nenkreu 4805.12, përfshin letrën ne role, te bere kryesisht prej brumit te kashtës te fituar me ane te një 
procesi gjysme kimik qe peshon 130 g/m2 apo me shume dhe qe kane një CMT 30 (Test i Rrudhosjes 
Mesatare me 30 minuta kondicionim) rezistence ne shtypje qe kalon 1.4 njuton/g/m2 ne 50 % lagështi 
relative, ne 23° C. 

5. Nenkret 4805.24 dhe 4805.25 përfshijnë letrën dhe kartonin e bere tërësisht apo kryesisht prej brumit te 
letrës apo kartonit (mbeturina dhe hedhurinat) te rikthyer. Testlineri mund te këtë gjithashtu një shtrese 
sipërfaqësore prej letre te ngjyrosur apo prej brumi letre jo te kthyer te zbardhur apo te pazbardhur. Këto 
produkte kane një indeks djegieje Mullen prej jo me pak se 2 kPam2/g. 

6. Për qëllime te nenkreut 4805.30, 'letër mbështjellëse sulfite* nënkupton letrën e lëmuar me ane te makinës, 
prej te cilës me shume se 40% ne peshe e përmbajtjes totale te fibrave përbëhet nga fibrat e drurit te fituara 
nga procesi kimik i sulfitit, duke pasur një përmbajtje hiri qe nuk e kalon 8 % dhe qe ka një indeks djegieje 
Mullen prej jo me pak se 1.47 kPam2/g. 

7. Për qëllime te nenkreut 4810.22, 'letër e veshur me peshe te lehte' ka kuptimin e letrës, te veshur nga te dy 
anët, me një peshe totale jo me tepër se 72 g/m2, me një peshe te veshjes jo me tepër se 15 g/m2 për secilën 
ane, me një baze prej te cilës jo me pak se 50 % ndaj peshës totale te fibrave përbëhen nga fibra druri te 
fituara nga një proces mekanik. 
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Kapitulli 49 

LIBRAT, REVISTAT, PIKTURAT DHE PRODUKTE TE TJERA TE INDUSTRISE SE 
SHTYPIT; DORESHKRIMET, SHTYPSHKRIMET BHE PROJEKTET 

Shënime. 

1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Pozitivet apo negativet fotografike me baze transparente (Kapitulli 37); 
(b) Hartat, projektet apo globet, ne reliev, nëse janë apo jo te shtypura (Kreu 90.23); 
(c) Letrat e bixhozit apo mallra te tjerë te Kapitullit 95; apo 
(d) Gdhendjet, shtypjet apo litografite origjinale (kreu 97.02), pullat postare apo pullat fiskale, stampat 

postare, mbuluesit e ditës se pare se stampave apo pullave, mjete te tjera postare apo te ngjashmet e 
tyre te kreut 97.04, antikat e një moshe me tepër se 100 vjeçare apo artikuj te tjerë te Kapitullit 97. 

 

2. Për qëllimet e Kapitullit 49, shprehja "te shtypura" ka gjithashtu kuptimin e riprodhuar nëpërmjet një 
makine dublikuese, te prodhuar nen kontrollin e një makine automatike përpunuese te dhënash, te 
stampuar, fotografuar, fotokopjuar, termokopjuar apo te shtypura me makine. 

3. Gazetat, revistat dhe periodiket te cilët janë te lidhur ndryshe nga ne letër, grup gazetash, revistash dhe 
periodikesh te përbëra nga me shume se sa një numër nen një mbulese te vetme do te klasifikohen ne kreun 
49.01, nëse përmbajnë ose jo materiale reklamuese. 

4. Kreu 49.01 gjithashtu përfshin: 
 

(a) Koleksionet e riprodhimeve te shtypura prej, për shembull, veprave te artit apo vizatimeve, me një 
tekst relativ, ndërtuar me faqete numëruara ne një forme te përshtatshme për lidhje ne një apo me 
shume volume; 

(b) Suplementet piktoriale qe shoqëron , dhe plotëson, një volum te lidhur; dhe 

(c) Pjese te shtypura te librave apo te pamfleteve, ne formën e fletëve apo karaktere te veçanta apo te 
bashkuara, qe përbejnë te teren apo pjese te një vepre komplete dhe janë te destinuar për tu lidhur. 

Megjithatë, pikturat apo ilustrimet e shtypura qe nuk mbajnë një tekst, nëse janë ne formën e karaktereve 
apo te fletëve te veçanta, futen ne kreun 49.11. 

5. Nënshtruar ndaj Shënimit 3 te këtij Kapitulli, kreu 4901 nuk përfshin publikimet te cilat janë te destinuara 
kryesisht për reklamime ( psh, broshurat, pamfletet, traktet, katalogët tregtare, librat vjetare te publikuar 
nga shoqëritë tregtare, propaganda turistike). Te tilla publikime do te klasifikohen ne kreun 49.11. 

6. Për qëllimet e kreut 49.03, shprehja "librat me piktura për fëmije" ka kuptimin e librave për fëmije ne te 
cilat pikturat përbejnë interesin kryesor dhe teksti është plotësues. 
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SEKSIONI XI  

TEKSTILET DHE ARTIKUJT 

TEKSTILE 

Shënime. 

1.     Ky Seksion nuk përfshin: 
(a) Qimet apo krifat e kafshëve për bërjen e furçave (kreu 05.02); qimet e kalit apo mbeturinat e tij (kreu 

05.11); 
(b) Flokët e njerëzve apo artikujt e flokëve te njerëzve (kreu 05.01, 67.03 apo 67.04), pervecse rrobës se 

forte te një lloji te përdorur zakonisht ne presimin e vajit apo te te ngjashmeve te tij (kreu 59.11); 
(c) Linters pambuku apo materialet e tjera vegjetale te Kapitullit 14; 
(d) Asbesti i kreut 25.24 apo artikujt e asbestit apo produkte te tjera te kreut 68.12 apo 68.13; 
(e) Artikujt e kreut 30.05 apo 30.06; fije te përdorura për pastrimin e hapësirës midis dhëmbëve (fije 

dentare), ne paketa për shitjen individuale me pakice, te kreut 33.06; 
(f) Tekstilet e ndjeshme ndaj dritës te krerëve 37.01 deri ne 37.04; 
(g) Monofilamentet prej te cilëve çdo dimension seksionit tërthor i kalon 1 mm apo shiritat dhe te 

ngjashmet e tyre(psh, kashta artificiale) me një gjerësi te jashtme me tepër se 5 mm, prej plastike 
(Kapitulli 39), apo gërshetime apo pëlhura apo pune te tjera xunkthi prej monofilamenteve te tille apo 
shiritave te tille (Kapitulli 46) 

(h) Pëlhura te endura, te thurura me një file apo me shume file, shajak apo pëlhura te paendura, te ngopura, 
te veshura, te mbuluara apo te laminuara me plastike, apo artikujt prej tyre, te Kapitullit 39 ; 

(ij) Pëlhura te endura, te thurura me një file apo me shume file, shajak dhe pëlhura te paendura, te ngopura, 
veshura, mbuluara apo te laminuara me gome, apo artikujt prej tyre, te Kapitullit 40; 

(k) Lëkurët e papërpunuara me leshin apo qimet mbi to (Kapitulli 41 apo 43) apo artikujt prej gëzofi, te 
gëzofit artificial apo artikujt prej tyre, te kreut 43.03 apo 43.04; 

(1)    Artikujt prej materialeve tekstile te kreut 42.01 apo 42.02; 

(m)  Produktet apo artikujt e Kapitullit 48 (psh, mbushjet celulozike); 

(n) Veshjet e këmbëve apo pjesët e veshjeve te këmbëve, dollakët apo gjunjakët apo artikuj te ngjashëm te 
Kapitullit 64; 

(o)   Rrjetat e flokëve apo artikuj te tjerë për kokën apo pjesët e tyre te Kapitullit 65; 

(p)   Mallrat e Kapitullit 67; 

(q) Materiale tekstile te veshura me abraziv (kreu 68.05) dhe gjithashtu fibrat e karbonit apo artikujt e 
fibrave te karbonit te kreut 68.15; 

(r) Fibra xhami apo artikuj prej fibrave te xhamit, ndryshe nga qëndismat me fije xhami mbi një baze te 
dukshme prej pëlhurë (Kapitulli 70); 
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(s)    Artikujt e Kapitullit 94 (psh, mobilieritë, pajisjet e fjetjes, llambat dhe pajisjet ndriçuese); 

(t)    Artikujt e Kapitullit 95 (psh, lodrat, pajisjet sportive apo rrjetat sportive apo te lojërave); 

(u)   Artikujt e Kapitullit 96 (për shembull, ftircat, sete udhëtimi për qepje, zinxhirët rrëshqitës dhe shiritat 
e makinave te shkrimit); apo 

(v)   Artikujt e Kapitullit 97. 

2. (A)  Mallrat e klasifikueshme ne Kapitullin 50   deri ne 55 apo ne kreun   58.09 apo 59.02 dhe prej një 
përzierjeje prej dy apo me shume materialesh tekstile do te klasifikohen sikur përbëhen tërësisht nga 
një prej atyre materialeve tekstile qe predominon ndaj peshës mbi çdo nga materialet e tjera te vetme 
tekstile. Kur asnjë prej materialeve tekstile nuk predominon ne peshe, mallrat do te klasifikohen sikur 
përbëhen tërësisht nga një prej atyre materialeve tekstile i cili është i përfshirë nga kreu qe ndodhet i 
fundit ne rendin numerik midis atyre qe konsiderohen te barabarta. 

(B) Për qëllimet e rregullit te mësipërm: 

(a) Fijet prej flokëve te kalit ne forme spirale (kreu 51.10) dhe fijet e metalizuara (kreu 56.05) do te 
trajtohen si një material i vetëm tekstili pesha e te cilëve do te merret si agregat i peshave te 
komponentëve te tij;për klasifikimin e pëlhurave te endura, fija metalike do te konsiderohet si 
material tekstili; 

(b) Zgjedhja e përshtatshme e kreut do te ndikohet nga përcaktimi se pari i Kapitullit dhe pastaj 
kreun e zbatueshëm brenda këtij Kapitulli, pa marre ne konsiderate ndonjë material jo te 
klasifikueshem ne atë Kapitull; 

(c) Kur te dy Kapitujt 54 dhe 55 janë te përfshirë ne ndonjë Kapitull tjetër, Kapitujt 54 dhe 55 do te 
trajtohen si një Kapitull i vetëm; 

(d) Kur një Kapitull apo një kre i referohet mallrave prej materialeve te ndryshme tekstile, te tilla 
materiale do te trajtohen si një material i vetëm tekstili. 

(C) Rregullat e paragrafëve (A) dhe (B) me lart zbatohen gjithashtu për fijet e referuara ne Shënimin 3, 4, 
5 apo 6 me poshtë. 

3. (A)   Për qëllimet e këtij Seksioni, dhe nënshtruar ndaj përjashtimeve ne paragrafin (B) me poshtë, fijet 
(njësh, te shumëfishta apo kabull fijesh) e përshkrimeve te mëposhtme do te trajtohen si "spango, korda, litarë 
dhe kabllo": 

(a) Prej mëndafshi apo mbeturinave te tij, me mase me shume se 20 000 decitex; 
(b) Prej fibrave te bëra nga njerëzit (përfshirë fije prej dy apo me shume monofilamenteve te 

Kapitullit 54), me mase me shume se 10 000 decitex; 
(c) Prej kërpi apo liri te vërtete: 

(1) I llustrosur apo l smaltuar, me mase 1 429 decitex apo me shume; apo 
(2) Jo i llustrosur apo i smaltuar, me mase me shume se 20 000 decitex; 

 
(d) Prej fibrave te lëvozhgës se arrës se kokosit, e përbëre nga tre apo me shume shtresa; 
(e) Prej fibrave te tjera vegjetale, me mase me shume se 20 000 decitex; apo 
(f) Te përforcuara me fije metalike. 
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(B)   Përjashtime: 

(a) Fije prej leshi apo prej qimeve te tjera kafshësh dhe fije letre, pervecse fijeve te përforcuara me 
një fije metalike; 

(b) Litarët e filamenteve te bëra nga njerëzit te Kapitullit 55 dhe filli shumefilament pa dredhje apo 
me një dredhje prej me pak se 5 rrotullime për metër te Kapitullit 54; 

(c) Fijet fine te forta prej mëndafshi te kreut 50.06, dhe monofilamentet e Kapitullit 54; 

(d) Fijet e metalizuara te kreut 56.06; fijet e përforcuara me fije metalike i nënshtrohen paragrafit (A) 
(f) me lart; dhe 

(e) Fijet me qime te gjata ne sipërfaqe, fije ne forme spirale dhe fije me tegel te trashur për laqe te 
kreut 56.06. 

4. (A) Për qëllime te Kapitujve 50, 51, 52, 54 dhe 55, shprehja "vendosur për shitjen me pakice" ne lidhje me 
fijet ka kuptimin, nënshtruar ndaj përjashtimeve te paragrafit (B) me poshtë, e fijeve (njësh, te 
shumëfishta apo kabull fijesh) vendosur: 

(a) mbi karta, cilindra, tuba apo mbështetës te ngjashëm, te një peshe (përfshirë mbështetësen) jo me 
tepër se: 

(1) 85 g ne rastin e fijeve te mëndafshit, te mëndafshit mbeturine apo fijeve te filamenteve te 
bëra nga njerëzit; apo 

(2) 125 g ne raste te tjera; 

(b) Ne toptha, torka apo shtëllunga te nj e peshe j o me tepër: 

(1) 85 g ne rastin e fijeve te filamenteve te bëra nga njerëzit prej me pak se 3 000 decitex, te 
mëndafshit apo te mëndafshit mbeturine; 

(2) 125 g ne rastin e te gjitha fijeve te tjera prej me pak se 2 000 decitex; apo 

(3) 500 g ne rastet e tjera; 

(c) Ne torka apo shtëllunga te përbëra nga disa torka apo shtëllunga me te vogla te ndara nga fije te 
veçanta te cilat i japin atyre pavarësisht nga njëra tjetra, secila te një peshe uniforme jo me tepër 
se: 

(1) 85 g ne rastin e fijeve te mëndafshit, te mbeturinave te tij apo te fijeve prej filamenteve te 
bëra nga njerëzit; apo 

(2) 125 g ne rastet e tjera. 

(B)   Përjashtimet: 

(a)    Fijet njësh prej çdo materiali tekstil, përveç: 

(1)   Fije njësh prej leshi apo prej qimeve te holla te kafshëve, te pazbardhura; dhe 
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(2) Fije njësh prej leshi apo prej qimeve te holla te kafshëve, te zbardhuara, te lyera apo te stamposura, 
me mase me shume se 5 000 decitex; 

(b) Fije te shumëfishta apo kabllo fijesh, te pazbardhura: 

(1) Prej mëndafshi apo prej mbeturinash mëndafshi, megjithatë te vendosur, apo 

(2) Prej materialeve te tjera tekstile pervecse prej leshi apo prej qimesh te holla kafshësh, ne torka 
apo shtëllunga; 

 

(c) Fije te shumëfishta apo kabllo fijesh prej mëndafshi apo mbeturinash mëndafshi, te zbardhuara, te 
lyera apo te stamposura, me mase 133 decitex apo me pak; dhe 

(d) Fije njësh, te shumëfishta apo kabllo fijesh prej çdo materiali tekstil: 
 

(1) Ne torka apo shtëllunga te peshtjella kryq; apo 

(2) Vendosur ne mbështetës apo ne mënyra te tjera për te treguar përdorimin e tij ne industrinë 
tekstile (psh, mbi masure, tubate makinerive te dredhjes, bobina, bobina apo boshte rrotullues 
konike, apo te mbështjella ne bobina për tezgjahët e qëndismave). 

5. Për qëllimet e krerëve 52.04, 54.01 dhe 55.08 shprehja "fije për qepje" nënkupton fijet e tufave te 
shumëfishta apo te kabllove: 

(a) Vendosur mbi mbështetëse(psh, bobina, tuba) te një peshe (përfshirë mbështetësen )jo me tepër se 1 

000 g; 

(b) Te përgatitura me kolle për tu përdorur si fije për qepje; dhe 

(c) Me një rrotullim apo dredhje finale "Z". 

6. Për qëllime te këtij Seksioni, shprehja "fije te viskozitetit te larte" nënkupton fijet qe kane një viskozitet, te 
shprehur ne cN/tex (centiNjuton për texj, me te madh se sa te mëposhtmet: 

- Fill njësh prej najloni apo poliamideve te tjerë, apo prej poliestereve 60 cN/tex 
- Fije te shumëfishta apo kabllo fijesh prej najloni apo prej poliamideve te tjerë,apo prej poliestereve     53 
cN/tex 
- Fill njësh, te shumëfishta apo kabllo fijesh prej mëndafshi artificial 27 cN/tex 

7. Për qëllime te këtij Seksioni, shprehja "ndërtuar" nënkupton : 

(a) E prere ndryshe nga katrori apo drejtkëndëshi; 

(b) Prodhuar ne gjendje përfundimtare, te gatshme për përdorim (apo thjesht kane nevoje për ndarje duke 

prere fijet ndarëse) pa u qepur apo pune te tjera (psh, marrësit e caktuar te pluhurave, peshqirët, 
mbulesat e tavolinës, shallet katrore, batanijet); 

(c) Me buze te palosura apo te rrumbullakosura, apo me theke te bere nyje nga çdo ane, por përjashto 
pëlhurat, anët e prera te te cilave janë evituar nga koklavitjet prej goditjeve apo mjeteve te tjera te 
thjeshta; 

351



Seksioni XI 
Kapitulli 50 

(d) Prere ne përmasa dhe qe kane përshkruar një proces te punës se tërheqjes se fillit; 

(e) Bashkuar nga qepja, ngjitja apo ndryshe (perveç mallrave ne copa te përbëra nga dy apo me shume 
gjatësi prej materialeve identike bashkuar fund me fund dhe mallrat ne copa te përbëra prej dy apo me 
shume tekstile te bashkuara ne shtresa, nëse janë apo jo te mbushura); 

(f) Te thurura me një file apo me shume file sipas formave, nëse paraqiten apo jo si artikuj te ndare veç 
apo ne forme te një numri artikujsh ne gjatësi. 

8. Për qëllime te Kapitujve 50 deri 60 : 

(a) Kapitujt 50 deri 55 dhe 60 dhe, veçse kur konteksti e kërkon ndryshe, Kapitujt 56 deri 59 nuk 
zbatohen për mallrat e ndërtuar brenda kuptimit te Shënimit 7 me lart; dhe 

(b) Kapitujt 50 deri 55 dhe 60 nuk zbatohen për mallrat e Kapitujve 56 deri 59. 
 

9. Pëlhurat e endura te Kapitujve 50 deri 55 përfshijnë pëlhurat e përbëra nga shtresa prej fijeve tekstile 
paralele mbivendosur mbi njëra-tjetrën ne kënd akut (me pak se 90°) apo ne kënd te drejte. Këto shtresa 
janë lidhur tek kryqëzimet e fijeve me ane te një ngjitësi apo me ane te lidhjes termike. 

10. Produktet elastike te përbëra prej materialeve tekstile te kombinuar me fije gome do te klasifikohen ne këtë 
Seksion. 

11. Për qëllime te këtij Seksioni, shprehja "ngopur" përfshin "e zhytur". 

12. Për qëllime te këtij Seksioni, shprehja "poliamide" përfshin "aramide". 

13. Për qëllimet e këtij Seksioni dhe, ku është e zbatueshme ne te gjithë Nomenklaturën, shprehja 'fije 
elastomerike kupton fije te filamenteve, përfshirë monofilamentet, prej materiali tekstil sintetik, ndryshe 
nga fijet e teksturuara, te cilat nuk këputen kur zgjaten tre here te gjatësisë se tyre origjinale dhe te cilat 
kthehen, pasi janë zgjatur me dyfishin e gjatësisë se tyre origjinale, brenda një periudhe prej pese minutash, 
ne një gjatësi jo me te madhe se një here e gjysme te gjatësisë se tyre origjinale. 

14. Derisa konteksti ta kërkojë ndryshe, artikuj tekstile te veshjes, te krerëve te ndryshëm do te klasifikohen ne 
krerët e tyre te vetëm edhe nëse janë te vendosur ne grup për shitjen me pakice. Për qëllimet e këtij 
Shënimi, shprehja "artikuj tekstile te veshjes" nënkupton veshjet e krerëve 61.01 deri ne 61.14 dhe krerëve 
62.01 deri ne 62.11. 

Shënime për nenkreret 

1. Ne këtë Seksion dhe, ku është e zbatueshme, gjate gjithë Nomenklaturës, shprehjet e mëposhtme kane 
kuptimet e dhëna bashkëngjitur tyre: 

(a)    Fije te pazbardhura 

Fije te cilat: 

(1)   Kane ngjyrën natyrale te fibrave te tyre perberese dhe nuk janë zbardhur, lyer (nëse janë apo jo 
ne mase) apo nuk janë stampuar, apo 
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(2)   Janë me ngjyre te papërcaktuar ("fije gri") , prodhuar nga shthurja e pëlhurave. 

Te tilla fije mund te jene trajtuar me një përpunim pa ngjyre apo ngjyerje te paqëndrueshme (te cilat 
zhduken thjesht pas larjes me sapun) dhe , ne rastin e fibrave te bëra nga njerëzit, janë trajtuar ne mase 
me agjente dellustrues (psh, dioksid titaniumi). 

(b) Fije te zbardhura : 

Fije te cilat: 

(1) kane përshkruar një proces zbardhjeje, janë bere nga fibra te zbardhura apo, derisa konteksti ta kërkojë 
ndryshe, janë te lyera te bardha (po ose jo ne mase) apo trajtuar me një veshje te bardhe; 

(2) përbëhen nga një përzierje e fibrave te pazbardhura me ato te zbardhura; apo 

(3) janë te shumëfishta apo kabllo fijesh dhe përbëhen nga fije te zbardhura dhe te pazbardhura. 

(c) Fije te ngjyrosura (te lyera apo te stampuara) : 

Fije te cilat: 

(1) janë lyer (po ose jo ne mase) ndryshe nga te bardha apo ndryshe nga ne një ngjyre te paqëndrueshme, 
apo te stampuara, apo janë bere nga fibra te lyera apo te stamposura; 

(2) përbëhen nga një përzierje e fibrave te lyera me ngjyra te ndryshme apo nga një përzierje prej fibrave 
te zbardhura apo te pazbardhura me fibra te ngjyrosura (fije marie apo te përziera), apo janë stampuar 
me një apo me shume ngjyra ne intervale për te dhënë idenë e njollave; 

(3) janë fituar nga tufa apo fitila qe janë stampuar; apo 

(4) janë te shumëfishta apo kabllo fijesh dhe përbëhen nga fije te zbardhura apo te pazbardhura dhe fije te 
ngjyrosura. 

Përcaktimet e mësipërme zbatohen gjithashtu, hap pas hapi, për  monofilamentet dhe për shiritat apo te 
ngjashmet e tyre te Kapitullit 54. 

(d) Pëlhura te endura te pazbardhura : 

Pëlhura te endura te bëra nga fije te pazbardhura dhe te cilat nuk janë te zbardhura, te lyera apo te 
stamposura Pëlhura te tilla mund te jene trajtuar me kolle pa ngjyre apo me ngjyroses te paqëndrueshëm . 

(e) Pëlhura te endura te zbardhura : 

Pëlhura te endura te cilat: 

(1) janë zbardhur apo, derisa konteksti ta kërkojë ndryshe, janë ngjyrosur ne te bardhe apo trajtuar me një 
kolle te bardhe, ne copa; 

(2) janë te përbëra nga fije te zbardhura; apo 
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(3)   janë te përbëra nga fije te zbardhura dhe te pazbardhura.  

(i)    Pëlhura te endura te ngjyrosura : 

Pëlhura te endura te cilat: 

(1) janë ngjyrosur me një ngjyre te vetme uniforme ndryshe nga e bardhe (derisa konteksti ta kërkojë 
ndryshe) apo janë trajtuar me një finiture te ngjyrosur ndryshe nga e bardhe (derisa konteksti ta 
kërkojë ndryshe) ne copa; apo 

(2)   përbëhen nga fije te ngjyrosura te një ngjyre te vetme uniforme. 

(g)   Pëlhura te endura prej fijeve te ngjyrave te ndryshme: 

Pëlhura te endura (ndryshe nga pëlhura te endura te stampuara) te cilat: 

(1) përbëhen nga fije te ngjyrave te ndryshme apo fije te nuancave te ndryshme te se njëjtës ngjyre 
(ndryshe nga ngjyra natyrale e fibrave perberese); 

(2) përbëhen nga fije te pazbardhura apo te zbardhura dhe fije te ngjyrosura; 

apo 

(3)   përbëhen nga fije mergel apo te përziera. 

(Ne te gjitha rastet, fijet e përdorura ne anët dhe fundet e copave nuk do te merren ne konsiderate). 

(h)   Pëlhura te endura te stamposura: 

Pëlhura te endura te cilat janë stampuar ne copa, nëse janë apo jo te bëra nga fije te ngjyrave te 

ndryshme. 

(Te mëposhtmet do te vlerësohen gjithashtu si pëlhura te endura te stampuara: pëlhura te endura qe 
mbajnë dizenjo te bëra, psh, me një furçe apo pistolte sprucoje, nëpërmjet letër transferueses, flokezimit apo 
nëpërmjet procesit batik). 

Procesi i mercerizimit nuk ndikon ne klasifikimin e fijeve apo te pëlhurave brenda kategorive te 
mësipërme. 

Përcaktimet nga (d) deri ne (h) me sipër zbatohet, mutatis, mutandis, pëlhurat e thurura me një file apo 
me shume file. 

(ij)   Endje e thjeshte : 

Një ndërtim i pëlhurave ne te cilën çdo fije e indit kalon alternativisht mbi dhe nen fijet pasardhëse te 
bazës dhe çdo fije e bazës kalon alternativisht mbi dhe nen fijet pasardhëse te indit. 

2. (A) Produktet e Kapitujve 56 deri 63 qe përmbajnë dy apo me shume materiale tekstile do te vlerësohen si te 
përbëra tërësisht nga ai material tekstili i cili mund te zgjidhet sipas Shënimit 2 te këtij Seksioni për 
klasifikimin e një produkti te Kapitujve 50 deri 55 apo te kreut 58.09 te përbëra nga materiale te njëjta 
tekstile. 

(B)    Për aplikimin e këtij rregulli: 
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(a) ku është e përshtatshme , vetëm pjese te cilat përcaktojnë klasifikimin sipas Rregullit 
Interpretativ 3 do te merren ne konsiderate; 

(b) ne rastin e produkteve tekstile te përbëra nga një pëlhurë baze dhe një sipërfaqe pushi apo me 
laqe, pëlhura baze nuk do te llogaritet; 

(c) ne rastin e qëndismave te kreut 58.10 dhe mallrat prej tyre,vetëm pëlhura baze do te merret ne 
konsiderate. Por megjithatë qëndismat pa baze te dukshme, dhe mallrat prej tyre do te 
klasifikohen ne lidhje me fijet e qëndismave. 

Kapitulli 50 

Mëndafshi 
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Kapitulli 51 

Leshi, qime te holla apo te ashpra kafshësh; fije prej 
flokëve te kalit dhe pëlhura te endura prej tyre. 

Shënim. 
1.     Gjate gjithë Nomenklaturës: 

(a) "Lesh" ka kuptimin e fibrave natyrale te rritura nga delet apo qengjat; 

(b) "Qime te holla kafshësh" nënkupton qimet e deles alpaka, lama, vikuna, te devesë (përfshirë devenë 
me një gunge), te buallit, te dhive Angora, te dhive Tibetiane, Kashmir apo te dhive te ngjashme 
(por jo te dhive se zakonshme), te lepurit te bute (përfshirë lepurin Angora), te lepurit te eger, te 
kastorit, te kastorit te ujit apo te miut te myshkut. 

(c) "Qime te ashpra kafshësh" ka kuptimin e qimeve te kafshëve te papërmendura me lart, përjashto 
qimet dhe qimet e forta për bërjen e furçave (kreu 05.02) dhe flokët e kalit (kreu 05.11). 
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Kapitulli 52 

Pambuku 

Shënim për nenkreun. 
1. Për qëllime te nenkrereve 5209.42 dhe 5211.42, shprehja "dënim" ka kuptimin e pëlhurave prej fijeve te 

ngjyrave te ndryshme, te formuara prej përdredhjes 3 apo 4 fijesh, përfshirë brazdat e thyera, me baze ne faqen 
e përparme, fijet e bazës te se cilës janë te një dhe te se njëjtës ngjyre dhe fijet e indit te se cilës janë te 
pazbardhura, te zbardhura, te lyera gri apo te ngjyrosura me një hije me te lehte ngjyre sesa fijet e bazës. 
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Kapitulli 53 

Fibra te tjera tekstile vegjetale; fill letre dhe pëlhura te 
endura prej fijeve prej letre 
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Kapitulli 54 

 
Filamentet e bëra nga njerëzit; shiritat dhe te ngjashme me to te materialeve tekstile te bëra nga njerëzit 

Shënime. 
1. Gjate gjithë Nomenklaturës, termi 'fibrat e bëra nga njerëzit' ka kuptimin e fibrave shtapel dhe filamenteve 

kryesore te polimereve organike prodhuar nga proceset përpunuese, ose: 

(a) Nga polimerizimi i monomereve organike për te prodhuar polimere, te tilla si poliamide, poliestere, 
poliolefma ose poliuretane, ose nga modifikimi kimik i polimereve te prodhuara nga ky proces (për 
shembull, poli(vinil alkool) te përgatitur nga hidroliza e poli(vinil acetate)); apo 

(b) Nga tretja ose trajtimi kimik i polimereve natyrale organike (për shembull, celuloza) për te prodhuar 
polimere te tilla si rajon bakeramoniakore (kuprike) apo rajon viskoze, apo nga modifikimi kimik i 
polimereve natyrale organike (psh, celuloza, kaseina dhe proteina te tjera, apo acid alginik), për te 
prodhuar polimere te tilla si te tilla si acetat celuloze, apo alginate! 

Termi 'sintetike* dhe 'artificiale', kur përdoret ne lidhje me fibrat, ka kuptimin: sintetike: fibrat e 
përcaktuara ne (a) ; artificiale: fibrat e përcaktuara ne (b). Shiritat dhe te ngjashmet e tyre te krerëve 54.04 
apo 54.05 nuk konsiderohen te jene fibra te bëra nga njerëzit. 

Termi 'te bëra nga njerëzit', 'sintetike' dhe 'artificiale' do te kenë te njëjtin kuptim kur përdoren ne lidhje 
me materialet tekstile'. 

2. Krerët 54.02 dhe 54.03 nuk zbatohen për litarët e filamenteve sintetike apo artificiale te Kapitullit 55. 
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Kapitulli 55 

Fibrat shtapel te bëra nga njerëzit 

Shënim. 
1. Krerët 55.01 dhe 55.02 zbatohen vetëm për shtëllungat prej filamenteve te bëra nga njerëzit, te përbëra nga 

filamente paralele te një gjatësie uniforme te barabarte me gjatësinë e litarit, qe përmbush specifikimet e 
mëposhtme: 

(a) Gjatësia e shtëllungës me tepër se 2 m; 

(b) E dredhur me pak se 5 rrotullime për metër; 

(c) Masa për filament me pak se 67 decitex; 

(d) Vetëm për shtëllungat prej filamenteve sintetike: shtëllunga duhet te jete e terheqshme, dmth, te jete 
ne gjendje te tërhiqet me me shume se 100 % te gjatësisë se saj; 

(e) Masa totale e shtëllungës te jete me shume se 20 000 decitex. 

Shtëllungat e një gjatësie jo me tepër se 2 m do te klasifikohen ne kreun 55.03 apo 55.04. 
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Kapitulli 56 

Mbushje, shajak dhe pëlhura te paendura; fijet speciale; spango, 
kordonë, litarë, kabllo dhe artikujt prej tyre. 

Shënime. 

1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Mbushjet, shajakun dhe pëlhurat e paendura, te ngopura, veshura apo mbuluara me substanca apo 
preparate (psh, parfume apo kozmetike te Kapitullit 33, sapunë apo detergjente te kreut 34.01, 
llustroses, kremra apo preparate te ngjashme te kreut 34.05, zbutës pëlhurash te kreut 38.09), ku 
materiali tekstil paraqitet thjesht si një mjedis mbajtës; 

(b) Produktet tekstile te kreut 58.11; 

(c) Pluhura apo kokrriza abrazive natyrale apo artificiale, prapa shajakut apo pëlhurave te paendura (kreu 
68.05); 

(d) Mike e aglomeruar apo e rindërtuar, prapa shajakut apo pëlhurave te paendura (kreu 68.14); apo 

(e) Flete e holle metalike prapa shajakut apo pëlhurave te paendura (përgjithësisht Seksioni XIV ose XV). 
 

2. Termi "shajak" përfshin shajakun e bere me tezgjah dhe pëlhurat e përbëra nga një shtrese prej fibrave 
tekstile kohezioni i se cilës është përmirësuar nga proceset e bashkimit te shtresave te fibrave duke përdorur 
fibra nga e njëjta shtrese. 

3. Krerët 56.02 dhe 56.03 përfshijnë respektivisht shajakun dhe pëlhurat e paendura, te ngopura, veshura, 
mbuluara apo laminuara me plastike apo gome çfarëdo qofte natyra e këtyre materialeve (kompakte apo 
celulare). 
Kreu 56.03 gjithashtu përfshin pëlhurat e paendura ne te cilat plastika apo goma formojnë substancën 
lidhëse. 

Krerët 56.02 dhe 56.03 megjithatë nuk përfshijnë: 

(a) Shajak i ngopur, i veshur, mbuluar apo laminuar me plastike apo gome, qe përmban ndaj peshës 50 % 
apo me pak material tekstili apo shajak komplet te zhytur ne plastike apo gome (Kapitulli 39 apo 40); 

(b) Pëlhurat e paendura, ose komplet te zhytur ne plastike apo ne gome, apo tërësisht veshur apo mbuluar 
mbi te dyja anët me te tille materiale, me kusht qe te tilla veshje apo mbulesa mund te shihen ne sy te 
zhveshur pa marre parasysh ndonjë ndryshim qe rezulton ne ngjyre (Kapitulli 39 apo 40); apo 

(c) Pllakat, fletët apo shiritat prej plastike celulare apo gome celulare te kombinuara me shajak apo me 
pëlhura te paendura, ku materiali tekstil paraqitet thjesht për qëllime përforcuese (Kapitulli 39 apo 
40). 
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4. Kreu 56.04 nuk përfshin fijet tekstile, apo shiritat dhe te ngjashmet e tyre te kreut 54.04 apo 54.05, ne te 
cilën ngopja, veshja apo mbulesa nuk mund te shihen me sy te lire (zakonisht Kapitulli 50 deri 55); për 
qëllime te këtij rregulli, nuk do te merret parasysh ndonjë ndryshim qe rezulton ne ngjyre. 
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Kapitulli 57 

Qilima dhe mbulues te tjerë te dyshemesë prej tekstili 

Shënime. 
1. Për qëllime te këtij Kapitulli, me "qilima dhe mbulues te tjerë te dyshemesë prej tekstili" kuptohen 

mbulesat e dyshemesë ne te cilët materialet tekstile shërbejnë si sipërfaqe e ekspozuar e artikullit kur 
përdoret dhe përfshin artikujt qe kane karakteristikat e mbuluesve te dyshemesë prej tekstili por te 
destinuar për përdorime te tjera. 

2. Ky Kapitull nuk përfshin nënshtresat mbuluese te dyshemesë. 
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Kapitulli 58 

Pëlhura speciale; pëlhurat tekstile tufted; 
tantellat; tapiceritë; zbukurimet; qëndismat 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk zbatohet për pëlhurat tekstile te referuara ne Shënimin 1 te Kapitullit 59, te ngopura, te 

veshura, mbuluara apo laminuara, apo mallrat e tjera te Kapitullit 59. 

2. Kreu 58.01 gjithashtu përfshin pëlhurat tekstile kadifeje te cilat akoma nuk kane pushin te prere ne 
stadin ne te cilin ato nuk kane fije qe qëndrojnë drejt. 

3. Për qëllime te kreut 58.03, "garza" nënkupton pëlhurat me thurje te përbëre tërësisht apo pjesërisht nga 
fije te qëndrueshme apo te lëvizshme, dhe fije te kryqëzuara apo te ulura te cilat përshkojnë fije te 
qëndrueshme apo te lëvizshme duke bere një gjysme rrotullim, një rrotullim komplet apo me shume për 
te formuar laqe fijesh te cilat lejojnë fijet e indit te kalojnë. 

4. Kreu 58.04 nuk zbatohet për pëlhurat ne forme rrjete ku indi dhe baza janë me laqe ose te ngatërruara ne 
ndërprerjet e tyre prej spangoje, korda apo litarësh, te kreut 56.08. 

5. Për qëllime te kreut 58.06, shprehja "pëlhurë e endur e ngushte" nënkupton: 
 

(a) Pëlhura te endura te një gjerësie jo me tepër se 30 cm, nëse është e endur si e tillë apo e prere nga 
copa me te gjera, te siguruara me bordura (te endura, te ngjitura apo te bëra ndryshe) ne te dy anët; 

(b) Pëlhura te endura ne forme cilindrike me një gjerësi te sheshte prej jo me tepër sesa 30 cm; dhe 

(c) Veshjet e aneve me prerjet anësore te kthyera, te një gjerësie kur janë te pakthyera jo me tepër se 30 

cm. 

Pëlhurat e endura te ngushta, me anësore te endura, do te klasifikohen ne kreun 58.08. 

6. Ne kreun 58.10, shprehja "qëndisma" nënkupton, nder te tjera, qëndisma me fije metali apo me fije qelqi 
mbi një sipërfaqe te dukshme prej pëlhurë tekstili, dhe punën e aplikuar te qepjes te rruazave, teminave 
apo motiveve ornamentale prej tekstili apo matenali tjetër. Kreu nuk zbatohet për tapiceritë me pune me 
qëndisje (kreu 58.05). 

7. Ne shtese te produkteve te kreut 58.09, ky Kapitull gjithashtu përfshin artikujt te bere nga fije metali dhe 
te një lloji te përdorur ne artikujt e veshjes, si pëlhura te mobilierive apo për qëllime te ngjashme. 
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Kapitulli 59 

Pëlhura tekstile te ngopura, te veshura, te mbuluara apo te laminuara; 
artikujt tekstile te një lloji te përshtatshëm për përdorim industrial. 

Shënime. 
1. Veçse kur konteksti e kërkon ndryshe, për qëllime te këtij Kapitulli shprehja "pëlhura tekstile" zbatohet 

vetëm për pëlhurat e endura te Kapitullit 50 deri 55 dhe te krerëve 58.03 dhe 58.06, për gajtanët dhe stolitë 
ornamentale ne copa te kreut 58.08 dhe për pëlhurat e thurura me një file apo me shume file te krerëve 
60.02 deri ne 60.06. 

2. Kreu 59.03 zbatohet për : 

(a) Pëlhurat tekstile, te ngopura, te veshura, te mbuluara apo te laminuara me plastike, çfarëdo qofte 
pesha për 
metër katror dhe çfarëdo qofte natyra e materialit plastik (kompakte apo celulare), përveç: 

(1) Pëlhurave ne te cilat ngopja, veshja apo mbulesa nuk mund te shihen me sy te lire (zakonisht 
Kapitujt 50 deri 55, 58 apo 60); për qëllime te këtij rregulli, nuk do te merret ne konsiderate asnjë 
ndryshim rezultues i ngjyrës; 

(2) Produktet te cilat nuk mund te përkulen me dore, pa thyerje, rreth një cilindri me një diametër 7 
mm, ne një temperature midis 15° C dhe 30° C (zakonisht Kapitulli 39); 

(3) Produktet ne te cilat pëlhura tekstile është ose komplet e futur ne plastike ose tërësisht është e 
veshur apo e mbuluar nga te dyja anët me material te tille, me kusht qe veshja apo mbulesa mund 
te shihen me sy te lire, pa marre ne konsiderate ndonjë ndryshim rezultues te ngjyrës (Kapitulli 
39); 

(4) Pëlhura pjesërisht te veshura apo pjesërisht te mbuluara me plastike dhe qe durojnë pasojat e 
rrjedhura nga trajtime te tilla (zakonisht Kapitujt 50 deri 55, 58 apo 60); 

(5) Pllakat, fletët apo shiritat prej plastike celulare, te kombinuar me pëlhura tekstile, ku pëlhura 
tekstile paraqitet thjesht për qëllime përforcuese (Kapitulli 39); apo 

(6) Produktet tekstile te kreut 58.11; 

(b) Pëlhura te bëra nga fije, shirita apo te ngjashmet e tyre, te ngopura, te veshura, mbuluara apo 
mbështjella me plastike, te kreut 56.04. 

3. Për qëllime te kreut 59.05, shprehja "mbuluesit tekstile te mureve" zbatohet për produktet ne role, te një 
gjerësie jo me te vogël sesa 45 cm, te përshtatshme për zbukurime muri apo tavani, qe përbëhen nga një 
sipërfaqe tekstile qe është e fiksuar ne pjesën e prapme apo janë te trajtuara ne pjesën e prapme (ngopur apo 
veshur për te lejuar ngjitjen). 
Ky kre, megjithatë nuk përfshin mbuluesit e mureve te përbëra nga push tekstili apo pluhur tekstili te 
fiksuar direkt ne pjesën e prapme te letrës (kreu 48.14) apo ne pjesën e prapme tekstile (ne përgjithësi, kreu 
59.07). 

4. Për qëllime te kreut 59.06, shprehja "pëlhura tekstile te gomezuara" nënkupton: 

(a)    Pëlhurat tekstile te ngopura, te veshura, te mbuluara apo te laminuara me gome: 

— me peshe jo me shume sesa 1 500 g/m2; apo 

— me peshe me shume sesa 1 500 g/m2 dhe qe përmbajnë me shume sesa 50 % ndaj peshës 
material tekstili; 
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(b) Pëlhurat e bëra nga fije, shirita apo te ngjashmet e tyre, te ngopura, te veshura, te mbuluara apo te 
mbështjella me gome, te kreut 56.04; dhe 

(c) Pëlhura te përbëra nga fije tekstile paralele te aglomeruara me gome, pavarësisht nga pesha e tyre për 
metër katror. 

Ky kre, megjithatë, nuk zbatohet për pllakat, fletët apo shiritat prej gome celulare, te kombinuar me pëlhurë 
tekstile, ku pëlhura tekstile paraqitet thjesht për qëllime perforcimi (Kapitulli 40), apo produktet tekstile te 
kreut 58.11. 

5. Kreu 59.07 nuk zbatohet për : 

(a) Pëlhurat ne te cilat ngopja, veshja apo mbulesa nuk mund te shihen me sy te lire (zakonisht Kapitujt 
50 deri 55, 58 apo 60); për qëllime te këtij përcaktimi, nuk do te merret ne konsiderate asnjë ndryshim 
rezultues i ngjyrës; 

(b) Pëlhura te vizatuara me disenjo (pervecse kanavacës se pikturuar për skenat teatrale, rrobat e skenës 
apo te ngjashmet e tyre); 

(c) Pëlhura pjesërisht te mbuluara me flokë, pluhur, pluhur tape apo te ngjashmet e tyre dhe qe durojnë 
pasojat qe rrjedhin nga ky trajtim; megjithatë imitimet e pëlhurave me file te dala jashtë mbeten te 
klasifikuara ne këtë kre; 

(d) Pëlhura te përfunduara me përpunim normal qe kane një baze amilaze apo substanca te ngjashme; 

(e) Rimeso druri prapa pëlhurave tekstile (kreu 44.08); 

(f) Pluhur apo kokrriza abrazivi natyral apo artificial, prapa pëlhurave tekstile (kreu 68.05); 

(g) Mike e aglomeruar apo e rindërtuar, prapa pëlhurave tekstile (kreu 68.14); 

apo 

(h)   Krisaf metalik prapa pëlhurave tekstile (përgjithësisht Seksioni XIV ose 

XV). 

6. Kreu 59.10 nuk zbatohet për : 

(a) Rripat e transmisionit apo te konvejerëve, prej materiali tekstili, te një trashësie jo me pak sesa 3 mm; 
apo 

(b) Rripat e transmisionit apo te konvejerëve prej pëlhurë tekstile te ngopur, te veshur, te mbuluar apo te 
laminuar me gome apo te bere nga fije apo korda tekstile te ngopura, te veshura apo te mbështjella me 
gome (kreu 40.10). 

7. Kreu 59.11 zbatohet për mallrat e mëposhtme, te cilët nuk futen ne asnjë kre tjetër te Seksionit XI: 

(a) Produktet tekstile ne copa, te prera ne gjatësi apo thjesht te prera ne forme drejtkëndëshe (përfshirë edhe 
katrorin) (pervecse atyre qe kane karakterin e produkteve te krerëve 59.08 deri ne 59.10), vetëm për te 
mëposhtmet: 

Pëlhura tekstile, shajak dhe pëlhurat e endura dhe te linjezuara me lesh te presuar, te veshura, te 
mbuluara apo te laminuara me gome, lëkurë apo material tjetër, te një lloji te përdorur për 
veshjen e letrave, dhe pëlhura te ngjashme te një lloji te përdorur për qëllime teknike, përfshirë 
pëlhurat e ngushta te bere prej kadife pa viza te ngopur me gome, për mbulimin e kokave endëse 
(traverse endëse); 

Veshje apo pëlhurë ne role; 
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Pëlhura te forta te një lloji te përdorur për presimin e vajit apo te ngjashmet e tyre, prej material 
tekstili apo prej flokëve te njerëzve; 

Pëlhura tekstile te endura te sheshta me shumëfish baze dhe indi, nëse janë apo jo te me vatine, 
ngopur 
apo 
veshur, te një lloji te përdorur ne makineritë apo për qëllime te tjera teknike; 

Pëlhura tekstile te përforcuara me metal, te një lloji te përdorur për qëllime teknike; 

Korda, gajtanë dhe te ngjashmet e tyre, nëse janë apo jo te veshura, te ngopura apo te 
përforcuara me metal, te një lloji te përdorur ne industri si material paketues apo lubrifikues; 

(b) Artikujt tekstile (përveç atyre te krerëve 59.08 deri ne 59.10) te një lloji te përdorur për qëllime 
teknike (psh, pëlhurat tekstile dhe shajak ,pafund apo përshtatur me mjete lidhëse, te një lloji te 
përdorur ne bërjen e letrës apo për makineri te ngjashme (psh, për brumin apo mbushës prej 
azbesti), rondelet,disqet llustrosese apo bashkuese dhe pjese te tjera te makinerive). 
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awuser 

Kapitulli 60 

Pëlhurat e thurura me shura e file apo me një file 

Shënime. 

1. Ky Kapitull nuk përfshin : 

(a) Dantellat e thurura me grep te kreut 58.04; 

(b) Etiketat, simbolet dhe artikujt e ngjashëm, me shume file apo me një file, te kreut 58.07; apo 

(c) Pëlhura te thurura me shume file apo me një file, te ngopura, te veshura, te mbuluara apo te 
laminuara te Kapitullit 59. Megjithatë, pushi i pëlhurave te thurura me shume file apo me një file, te 
ngopura, te veshura, te mbuluara apo te laminuara, mbeten te klasifikueshme ne kreun 60.01. 

 

2. Ky Kapitull gjithashtu përfshin pëlhurat e bëra nga fije metalike dhe te një lloji te përdorur ne veshje, si 
pëlhura për orenditë apo qëllime te ngjashme. 

3. Gjate gjithë Nomenklaturës çdo reference për "pëlhurat e thurura me shume file" përfshin një 
reference për pëlhurat me sythe te lidhura (trikotazh) ne te cilat zinxhirët e sythave krijohen nga fije 
tekstili. 
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Kapitulli 61 

Artikuj te veshjes dhe pjese shtese për veshje, te thurura me shume file apo një file 

Shënime. 
1. Ky Kapitull zbatohet vetëm për artikujt e thurur me shume file apo me nj e file. 

2. Ky Kapitull nuk përfshin : 
 

(a) Mallrat e kreut 62.12; 

(b) Veshjet e përdorura apo artikuj te tjerë veshje te përdorur te kreut 63.09; apo 

(c) Pajisjet ortopedike, rripat kirurgjikale, fiksuesit kirurgjikale apo te ngjashmet e tyre (kreu 90.21). 

3. Për qëllime te krerëve 61.03 dhe 61.04: 

(a)    Termi "kostum" nënkupton komplet veshjesh e përbëre nga dy apo tre pjese te përgatitura, për sa i 
përket sipërfaqes se tyre te jashtme, nga e njëjta pëlhurë dhe qe përmban: 

— një xhakete apo pallto kostumi mbulesa e jashtme e se cilës, duke përjashtuar mëngët, përbëhet 
nga katër apo me shume panele, te stiluara për te mbuluar pjesën e sipërme te trupit, mundësisht 
me një jelek te qepur ne shtese pjesa e përparme e se cilës është bere nga e njëjta pëlhurë si edhe 
sipërfaqja e jashtme e komponentëve te tjerë te grupit dhe pjesa e prapme e se cilës është bere 
nga e njëjta pëlhurë si edhe linjezimet e xhaketës apo te palltos se kostumit; dhe 

— një veshje te stiluar për te mbuluar pjesën me te poshtme te trupit dhe qe përbëhet nga pantallona 
te gjata, pantallona me këmbe te shkurtra apo pantallona te shkurtra (pervecse veshjeve për not), 
nga një fund apo një fund-pantallona, qe nuk kane as tiranda as pjesën e sipërme si paliceta. 

Te gjithë komponentët e një "kostumi" duhet te jene te te njëjtit ndërtim pëlhurë, ngjyre dhe krijimi; 
ato duhet te jene gjithashtu te te njëjtit stil dhe te përmasave korreponduese apo te pajtueshme. 
Megjithatë, këto komponentë mund te kenë linjezime (një shirit pëlhurë te qepur ne tegelat) ne një 
pëlhurë te ndryshme. 

Nëse disa komponentë te veçante për te mbuluar pjesën e poshtme te trupit paraqiten se bashku (psh, 
dy pale pantallona apo pantallona te shkurtra dhe pantallona te gjata, apo një fund apo një fund 
pantallona dhe pantallonat), pjesa e poshtme perberese do te jene një pale pantallona apo, ne rastin e 
kostumeve te grave apo te vajzave, fundi apo fundi-pantallona, veshjet e tjera do konsiderohen 
veçmas. 

Termi "kostum" përfshin grupet e mëposhtme te veshjeve, nëse plotësojnë apo jo te gjitha konditat e 
mësipërme: 

— veshjen e mëngjesit, te përbëre nga një xhakete e thjeshte (me fund te prere) me pjesët fundore te 
rrumbullakosura te varura mire nga prapa dhe nga pantallona me vija; 

— veshjen e mbrëmjes (veshje me bisht), ne përgjithësi te bere me pëlhurë te zeze, xhaketa e te cilit 
është relativisht e shkurtër përpara, nuk mbërthehet dhe ka një fund te ngushte te prere tek 
kofshët dhe qe varet nga prapa poshtë; 

— kostumet me xhakete te darkave, ne te cilat xhaketa është e ngjashme ne stil me xhaketat e 
zakonshme (megjithëse ndoshta tregon me shume pjesën e përparme te këmishës), por qe kane 
jaka me mëndafshtë shkëlqyeshëm apo me imitacione mëndafshi. 
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(b) Termi "ensemble" nënkupton një grup veshjesh (pervecse kostumeve dhe artikujve te kreut 61.07, 61.08 
apo 61.09), e përbëre nga disa pjese ndërtuar nga pëlhurë identike, vendosur për shitjen me pakice, dhe qe 
përbëhen nga: 

— një veshje e stiluar për te mbuluar pjesën e sipërme te trupit, me përjashtim te pulovrave te cilat 
mund te formojnë një veshje te dyte te sipërme ne kontekstin e vetëm te grupeve dyfish, dhe te 
jelekëve te cilat gjithashtu mund te formojnë një veshje te dyte te sipërme, dhe 

— një apo dy veshje te ndryshme, te destinuar për te mbuluar pjesën me te poshtme te trupit dhe qe 
përbëhen nga pantallonat, kominoshet dhe pantallonat me tiranda, pantallona me këmbe te shkurtra, 
pantallonat e shkurtra (pervecse rrobave te banjës), një fund apo një fund-pantallona. 

Te gjithë komponentët e një "esemble" duhet te jene te te njëjtit ndërtim pëlhurë, stili, ngjyre dhe krijimi; 
ato gjithashtu duhet te jene te masave korresponduese apo pajtuese. Termi "ensemble" nuk zbatohet për 
kostumet e garave apo te skive, te kreut 61.12. 

4. Krerët 61.05 dhe 61.06 nuk përfshijnë veshjet me xhepa poshtë belit, me rrip mësime thurje apo artikuj te tjere 
për shtrengimin e pjeses se poshtme te veshjes, apo veshjet qe kane një mesatare prej me pak se 10 hapa tegeli 
për centimeter linear ne çdo drejtim, te numëruara mbi një sipërfaqe me masa te paktën 10 cm x 10 cm. 
Kreu 61.05 nuk përfshin veshjet pa menge. 

5. Kreu 61.09 nuk përfshin veshjet me një kordon (lidhëse), rrip mesi me thurje apo mjete te tjera lidhëse ne 
pjesën e fundit te veshjes. 

6. Për qëllime te kreut 61.11: 
 

(a) Shprehja "veshje bebesh dhe plotësues te rrobave te bebeve" nënkupton artikujt për fëmije te vegjël te një 
trupi me lartësi jo me tepër se 86 cm; ai gjithashtu përfshin edhe pecet e bebeve; 

(b) Artikujt qe ne pamje te pare, janë te klasifikueshme ne dy krerë, ne kreun 61.11 dhe ne ndonjë kre tjetër te 
këtij Kapitulli do te klasifikohet ne kreun 61.11. 

7. Për qëllimet e kreut 61.12, "kostum për ski", nënkupton veshjet apo grup veshjesh te cilët, sipas pamjes dhe 
thurjes te tyre te përgjithshëm, janë te identifikueshme si veshje kryesisht për ski (ne fushe apo alpine). Ato 
përbëhen secila prej: 

(a) Një "pale kominoshe për ski", qe janë, veshje njësh te destinuar për te mbuluar pjesët e sipërme dhe te 
poshtme te trupit; ne shtese te mëngëve dhe te një jake, kominoshet e skive mund te kenë xhepa apo 
këmbalecë; apo 

(b) Një "ensemble për ski", qe është, një grup veshjesh e përbëre nga dy apo tre pjese, vendosur për shitjen me 
pakice dhe te përbëra nga: 

 

— Një veshje te tille si xhup me kapuç, xhup i lehte, xhakete për erën apo artikuj te ngjashëm, te 
mbyllur nga një zinxhir, mundësisht me një jelek ne shtese, dhe 

— Një pale pantallona nëse e kalojnë apo jo nivelin e sipërm te belit, një pale pantallona deri ne gju apo 
kominoshe me gjoksore dhe tiranda. 

"Ensemble për ski" mundet gjithashtu te përbëhen nga një pale kominoshe te ngjashme me njërën nga ato te 
përmendura ne paragrafin (a) me larte dhe një tip xhakete pa mënge, te mbushur, veshur sipër 
kominosheve. 
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Te gjithë komponentët e një "ensemble për ski" duhet te jene përgatitur ne një pëlhurë te se njëjtës 
thurje, stil dhe krijimi nëse janë apo jo te te njëjtës ngjyre; ato gjithashtu duhet te jene te përmasave 
korresponduese apo pajtuese. 

8. Veshjet te cilat, ne pamje te pare, janë te klasifikueshme ne dy krerë 61.13 dhe ne ndonjë kre tjetër te këtij 
Kapitulli, përjashto kreun 61.11, do te klasifikohen ne kreun 61.13. 

9. Veshjet e këtij Kapitulli te destinuar për tu mbyllur nga e majta sipër te djathtës ne pjesën e përparme do te 
konsiderohen si veshje djemsh apo burrash, dhe ato te destinuara për tu mbyllur nga e djathta sipër te 
majtës ne pjesën e përparme si veshje vajzash apo grash. Këto përcaktime nuk zbatohen kur prerja e 
veshjes tregon qarte qe ai është i destinuar për njërin apo tjetrin seks. 

Veshjet qe nuk mund te identifikohen si veshje djemsh ose burrash apo vajzash ose grash do te 
klasifikohen ne krerët qe përfshijnë veshjet e vajzave apo te grave. 

10. Artikujt e këtij Kapitulli mund te bëhen prej fijeve metalike. 
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Kapitulli 62 

Artikuj te veshjes dhe plotësues te veshjeve, jo te thurura me një apo me shume file 

Shënime. 
1. Ky Kapitull zbatohet vetëm për artikujt e ndërtuar, prej çdo pëlhurë tekstile ndryshe nga mbushjet, 

përjashto artikujt e thurur me shtiza apo punuar me grep (përveç atyre te kreut 62.12). 

2. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Veshje te përdorura apo artikuj te tjerë te përdorur te kreut 63.09; apo 

(b) Pajisjet ortopedike, rripat kirurgjikale, fiksuesit kirurgjikale apo te ngjashmet e tyre (kreu 90.21). 

3. Për qëllime te krerëve 62.03 dhe 62.04: 

(a)    Termi "kostum" ka kuptimin e veshjeve te përbëre nga dy apo tre pjese te ndërtuara, për sa i përket 
sipërfaqes se jashtme, nga pelhura identike dhe qe përmban: 

— një xhakete apo pallto kostumi mbulesa e jashtme e se cilës, duke përjashtuar mëngët, përbëhet 
nga katër apo me shume panele, te destinuara për te mbuluar pjesën e sipërme te trupit, 
mundësisht me një jelek te qepur ne shtese pjesa e përparme e se cilës është bere nga e njëjta 
pëlhurë si edhe sipërfaqja e jashtme e komponentëve te tjerë te grupit dhe pjesa e prapme e se 
cilës është bere nga e njëjta pëlhurë si edhe linjezimet e xhaketës apo te palltos se kostumit; dhe 

— një veshje e destinuar për te mbuluar pjesën me te poshtme te trupit dhe qe përbëhet nga 
pantallona te gjata, pantallona me këmbe te shkurtra apo pantallona te shkurtra (perverse 
veshjeve për not), nga një fund apo një fund pantallona, qe nuk kane as tiranda as pjesën e 
sipërme si paliceta. 

Te gjithë komponentët e një "kostumi" duhet te jene te te njëjtit ndërtim pëlhurë, ngjyre dhe krijimi; 
ato duhet te jene gjithashtu te te njëjtit stil dhe te përmasave korreponduese apo te pajtueshme. 
Megjithatë, këto komponentë mund te kenë linjezime (një shirit pëlhurë te qepur ne tegelat) ne një 
pëlhurë te ndryshme. 

Nëse disa komponentë te veçante për te mbuluar pjesën e poshtme te trupit paraqiten se bashku (psh, 
dy pale pantallona apo pantallona te shkurtra dhe pantallona te gjata, apo një fund apo një fund-
pantallona dhe pantallonat), pjesa e poshtme perberese do te jene një pale pantallona apo, ne rastin e 
kostumeve te grave apo te vajzave, fundi apo fundi-pantallona, duke i konsideruar veshjet e tjera si 
veç. 

Termi "kostum" përfshin grupet e mëposhtme te veshjeve, nëse plotësojnë apo jo te gjitha konditat e 
mësipërme: 

— veshjen e mëngjesit, te përbëre nga një xhakete e thjeshte (me fund te prere) me pjesët fundore te 
rrumbullakosura te varura mire nga prapa dhe nga pantallona me vija; 

— veshjen e mbrëmjes (veshje me bisht), ne përgjithësi te bere me pëlhurë te zeze, xhaketa e te cilit 
është relativisht e shkurtër përpara, nuk mbërthehet dhe ka një fund te ngushte te prere tek 
kofshët dhe qe varet nga prapa poshtë; 

— kostumet me xhakete te darkave, ne te cilat xhaketa është e ngjashme ne stil me xhaketat e 
zakonshme (megjithëse ndoshta tregon me shume pjesën e përparme te këmishës), por qe kane 
jaka me mëndafsh te shkëlqyeshëm apo me imitacione mëndafshi. 
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(b) Termi "ensemble" ka kuptimin e një grupi veshjesh pervecse kostumeve dhe artikujve te kreut 62.07 
apo 62.08) te përbëra nga disa pjese ndërtuar nga pëlhurë identike, vendosur për shitjen me pakice, 
dhe qe përbëhet nga: 

— një veshje e destinuar për te mbuluar pjesën e sipërme te trupit, me përjashtim te jelekut qe mund 
gjithashtu te formoje një veshje te sipërme dytësore, dhe 

— një apo dy veshje te ndryshme, destinuar për te mbuluar pjesën me te poshtme te trupit dhe te 
përbëre nga pantallonat, kominoshet me gjoksore dhe tiranda, pantallona te shkurtra deri ne gju, 
pantallona me te shkurtra (pervecse veshjeve për not), një fundi apo një fund-pantallona. 

Te gjithë komponentët e një "ensemble" duhet te jene te te njëjtit ndërtim pëlhurë, stili, ngjyre dhe 
krijimi; ato gjithashtu duhet te jene te përmasave te krahasueshme dhe te pajtueshme. Termi 
"ensemble" nuk zbatohet për kostumet e garave apo te skive, te kreut 62.11. 

4. Për qëllime te kreut 62.09: 

(a) Shprehja "veshje bebesh dhe plotësues te rrobave te bebeve" ka kuptimin e artikujve për fëmije te 
vegjël te një trupi me lartësi jo me tepër se 86 cm; ai gjithashtu përfshin edhe pelenat e bebeve; 

(b) Artikujt te cilat qe ne pamje te pare, janë te klasifikueshme ne dy krerë, ne kreun 62.09 dhe ne ndonjë 
kre tjetër te këtij Kapitulli do te klasifikohen ne kreun 62.09. 

 

5. Veshjet te cilat, ne pamje te pare, klasifikohen ne kreun 62.10 dhe ne krerë te tjerë te këtij Kapitulli, 
përjashto kreun 62.09, do te klasifikohen ne kreun 62.10. 

6. Për qëllimet e kreut 62.11, "kostum skije" nënkupton veshjet apo grup veshjet te cilat, sipas pamjes dhe 
teksturimit te tyre te përgjithshëm, janë te identifikueshme si te veshura kryesisht për ski (fushore apo 
alpine). Ato përbëhen nga njëra nga te mëposhtmet: 

(a) një "pale kominoshe skije", qe janë, veshje njësh te destinuar për te mbuluar pjesët e sipërme dhe te 
poshtme te trupit; ne shtese te mëngëve dhe te një jake, kominoshet e skive mund te kenë xhepa apo 
këmbalecë; apo 

(b) një "ensemble për ski", qe janë, një grup veshjesh te përbëra nga dy apo tre pjese, vendosur për shitjen 
me pakice dhe te përbëra nga: 

— një veshje te tille si xhup me kapuç, xhup i lehte, xhakete për erën apo artikuj te ngjashëm, te 
mbyllur nga një zinxhir, mundësisht me një jelek ne shtese, dhe 

— një pale pantallona nëse e kalojnë apo jo nivelin e sipërm te belit, një pale pantallona deri ne gju 
apo kominoshe me gjoksore dhe tiranda. 

"Ensemble për ski" mundet gjithashtu te përbëhen nga një pale kominoshe te ngjashme me njërën nga 
ato te përmendura ne paragrafin (a) me larte dhe një tip xhakete pa mënge, te mbushur, veshur sipër 
kominosheve. 

Te gjithë komponentët e një "ensemble për ski" duhet te jene ndërtuar nga një pëlhurë e te njëjtit 
teksturim, stil dhe krijimi nëse janë apo jo te te njëjtës ngjyre; ato gjithashtu duhet te jene te 
përmasave korresponduese apo pajtuese. 

7. Shallet dhe artikujt e tipit shall, katrore apo afërsisht katrore, prej te cilës asnjë ane nuk e kalon 60 cm, do 
te klasifikohen si shami (kreu 62.13). Shamitë prej te cilave çdo ane e kalon 60 cm do te klasifikohen ne 
kreun 62.14. 
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8. Veshjet e këtij Kapitulli te destinuar për tu mbyllur nga e majta sipër te djathtës ne pjesën e përparme do 
te konsiderohen si veshje djemsh apo burrash, dhe ato te destinuara për tu mbyllur nga e djathta sipër te 
majtës ne pjesën e përparme si veshje vajzash apo grash. Këto përcaktime nuk zbatohen kur prerja e 
veshjes tregon qarte qe ai është i destinuar për njërin apo tjetrin seks. 

Veshjet qe nuk mund te identifikohen si veshje djemsh apo grash do te klasifikohen ne krerët qe përfshijnë 
veshjet e vajzave apo te grave. 

9. Artikujt e këtij Kapitulli mund te bëhen prej fijeve metalike. 

 

398



 

399



 

400



 

401



 

402



Seksioni XI 
Kapitulli 63 

Kapitulli 63 

Artikuj te tjerë te bere me tekstile; kompletet; veshjet e përdorura dhe 
artikuj tekstile te përdorur; lecka mbeturine 

Shënime. 
1.     Nen-kapitulli 1 zbatohet vetëm për artikujt e bere, prej çdo pëlhurë tekstile. 

2. Nënkapitulli 1 nuk përfshin: 

(a) Mallrat e Kapitujve 56 deri 62; apo 

(b) Veshjet e përdorura apo artikuj te tjerë te përdorur te kreut 63.09. 

3. Kreu 63.09 zbatohet vetëm për mallrat e mëposhtme: 

(a) Artikuj prej materialeve tekstile: 

— Veshjet dhe plotësuesit e veshjeve, dhe pjesët prej tyre; 

— Batanijet dhe batanijet e trasha për udhëtime; 

— Shtresa krevati, shtresa tavoline, shtresa tualeti dhe shtresa kuzhine; 

— Artikujt mobilues, ndryshe nga qylymat e krerëve 57.01 deri ne 57.05 dhe tapisterite e kreut 

58.05; 

(b) Veshjet e kokës dhe veshjet e këmbëve prej çdo materiali ndryshe nga asbesti. 

Me qellim qe te klasifikohen ne këtë kre, artikujt e përmendur me lart duhet te plotësojnë te dy 
kërkesat e mëposhtme: 

— ato duhet te tregojnë shenja te veshjeve te pëlqyeshme, dhe 

— ato duhet te jene te paraqitura ne tufe apo ne grup, thasë apo paketues te ngjashëm. 
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SEKSIONI XII 

VESHJET E KEMBEVE, VESHJET E KOKES, 
CADRAT, CADRAT E DIELLIT, 

BASTUNET, BASTUNET MBESHTETES, KAMZHIKET, 
ARTIKUJT PER GJUETI DHE PJESET PREJ TYRE; 

PUPLAT E PERGATITURA DHE ARTIKUJT E BERE ME TO; 
LULET ARTIFICIALS; ARTIKUJ TE FLOKEVE TE NJEREZVE 

Kapitulli 64 

VESHJET E KEMBEVE, GALLOSHET DHE TE NGJASHMET E TYRE; PJESET E ARTIKUJVE TE 

TILLE. 

Shënime 

1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Mbuluesit disponibel te këmbëve apo këpucëve prej materiali te pa qëndrueshëm (për shembull, letër, 
fleta plastike) pa u vene shuallet. Këto produkte klasifikohen ne përputhje me materialin e tyre 
perberes; 

(b) Veshjet e këmbëve prej material tekstili, pa shuallin e jashtëm te ngjitur, te qepur apo te fiksuar apo te 
zbatuar ndryshe me pjesën e sipërme (Seksioni XI); 

(c) Veshjet e këmbëve te përdorura te kreut 63.09; 
(d) Artikuj prej asbesti (kreu 68.12); 
(e) Veshjet e këmbëve ortopedike apo pajisje te tjera ortopedike, apo pjesët e tyre (kreu 90.21); apo 
(f) Veshjet e këmbëve lodra apo çizmet për rrëshqitje me patinat e akullit apo te rrëshqitjes te ngjitura ne 

to; mbrojtësit e kërcinjve apo veshje te ngjashme mbrojtëse sporti (Kapitulli 95). 
 

2. Për qëllimet e kreut 64.06, shprehja 'pjesët' nuk përfshin kunjat, mbrojtëset, ylyqet, grepat e 
çizmeve,mbërtheckat, zbukurimet, gërsheta lidhëse, qëndisjet, xhufkat apo stoli te tjera (te cilat do te 
klasifikohen ne krerët e tyre përkatës) apo butonet apo mallrat e tjerë te kreut 96.06. 

3. Për qëllime te këtij Kapitulli: 
 

(a) Shprehja 'gome' dhe 'plastike' përfshin pëlhurat e endura apo produkte te tjera tekstile me një shtrese te 
jashtme prej gome apo plastike duke qene e dukshme me sy te lire; për qëllime te këtij rregulli, nuk do 
te merret parasysh asnjë ndryshim rezultues i ngjyrës; dhe 

(b) Shprehja 'lëkurë' i referohet mallrave te krerëve 41.07 dhe 41.12 deri ne 41.14. 

4. Nënshtruar ndaj Shënimit 3 te këtij Kapitulli: 
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(a) Materiali i pjesës se sipërme do te merret si material perberes nëse ka sipërfaqen me te madhe te 
jashtme, pa marre parasysh plotësuesit dhe përforcuesit te tille si pjesët e nyjeve te këmbës, shirita, 
zbukurimet, mbërtheckat, stampat, vendet e ylyqeve apo bashkengjites te tjerë te ngjashëm; 

(b) Materiali perberes i shuallit te jashtëm do te merret materiali qe ka sipërfaqen me te madhe ne kontakt 
me token, pa marre parasysh plotësuesit apo përforcuesit te tille si thumba, gozhde, mbrojtësit apo 
bashkëngjitjet e ngjashme. 

Shënim për nenkreun 

1.     Për qëllimet e nenkrereve  6402. 12, 6402. 19, 6403. 12, 6403. 19 dhe 6404. 11, shprehja 'veshjet sportive 
te këmbëve ' zbatohet vetëm për: 

(a) Veshjet e këmbëve te destinuara për një aktivitet sportiv dhe qe kane, ose mund te kenë kushte për 
bashkëngjitjen e thumbave, sustave, kunjave, shtrënguesve, shufrave apo te ngjashmeve te tyre; 

(b) Veshje këmbe te patinazhit, veshje këmbe te skive dhe veshje këmbe te skive për ski malore,   veshje 
këmbe për dëbore, veshje këmbe për mundje, veshje këmbe për boks dhe veshje këmbe çiklizmi. 
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Kapitulli 65 

Veshjet e kokës dhe pjesët e 

tyre 

Shënime. 

1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Veshjet e kokës te përdorura te kreut 63.09; 

(b) Veshje koke prej asbesti (kreu 68.12); apo 

(c) Kapelet për kukulla, kapele te tjera lodra apo artikujt karnavale te Kapitullit 95. 

2. Kreu 65.02 nuk përfshin kallëp-kapelet te bëra nga qepja, pervecse atyre te fituar thjesht prej qepjes se 
shiritave ne spirale. 
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Kapitulli 66 

Çadrat, çadrat e diellit, bastunët, bastunët mbështetës, 
kamxhikët, artikujt për gjueti dhe pjesët e tyre 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Bastunët e përdorur si mase apo te ngjashmet e tyre (kreu 90.17); 

(b) Dorezat e armeve te zjarrit, dorezat e shpatave, shkopinjtë e gomës apo te ngjashmet e tyre (Kapitulli 
93);apo 

(c) Mallrat e Kapitullit 95 (psh, çadrat lodra, çadrat e diellit lodra). 

2. Kreu 66.03 nuk përfshin pjesët, zbukurimet apo plotësuesit prej materialeve tekstil, apo mbuluesit, xhufkat, 
rripat, kutitë e çadrave apo te ngjashmet e tyre, prej çdo materiali. Te tilla mallra te paraqitura me, por qe nuk 
ju përshtaten atyre, artikujt e kreut 66.01 apo 66.02 do te klasifikohen veç dhe nuk do te trajtohen sikur 
përbejnë pjese te këtyre artikujve. 
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Kapitulli 67 

PUPLAT DHE PUSHII PERGATITUR, ARTIKUJT E BERE NGA PUPLAT APO NGA PUSHI; 
LULET ARTIFICIALE; ARTIKUJT PRE J FLOKEVE TE NJEREZVE 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Pëlhure e tendosur prej flokëve te njerëzve (kreu 59.11); 

(b) Motivet me lule te dantellave, te qëndismave apo te pëlhurave te tjera tekstile (Seksioni XI); 

(c) Veshjet e këmbëve (Kapitulli 64); 

(d) Veshjet e kokës apo rrjetat e flokëve (Kapitulli 65); 

(e) Lodrat, pajisjet e sportit apo artikujt karnavale (Kapitulli 95); apo 

(f) Marrëse pluhurash, pufe pudre apo rrjetat për flokët, prej puple (Kapitulli 96). 

2. Kreu 67.01 nuk përfshin: 

(a) Artikujt ne te cilët puplat apo pushi përbejnë vetëm mbushjen apo materiali mbushës (psh, shtrojat e 

kreut 94.04); 

(b) Artikujt e veshjes apo plotësuesit e tyre ne te cilat pupla apo pushi përbejnë jo me shume se thjesht 

zbukurimin apo mbushjen; apo 

(c) Lulet apo kurorat artificiale apo pjesët prej tyre apo artikuj te tjerë te formuar te kreut 67.02. 

3. Kreu 67.02 nuk përfshin: 

(a) Artikujt prej qelqi (Kapitulli 70); apo 

(b) Lulet artificiale, dhe kurorat me lule artificiale apo frutat prej material poçarie, guri, metali, druri 

apo materiali tjetër, fituar ne një cope te vetme nga dhënia e formës, farkëtimi, gdhendja, stampimi 

apo proces tjetër, apo te përbëre nga pjese te bashkuara ndryshe nga lidhja, ngjitja, futja ne njëra-

tjetrën apo metoda te ngjashme. 
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SEKSIONI XII 

ARTIKUJT PREJ GURI, ALLCIE, CIMENTOJE, ASBESTI, 
MIKE APO MATERIALE TE NGJASHME; 

PRODUKTET QERAMIKE; 
QELQI DHE PRODHIMET PREJ QELQI 

Kapitulli 68 

Artikujt prej guri, allçie, çimentoje, asbesti, 
mike apo materiale te ngjashme 

Shënime. 

(a) Mallrat e Kapitullit 25; 

(b) Letrën dhe kartonin e veshur, te ngopur apo te mbuluar te kreut 48.10 apo 48.11 (psh, letër dhe karton 

e veshur me pluhur mike apo grafit, letër e bituminizuar apo e asfaltuar); 

(c) Pëlhurat tekstile te veshura, ngopura apo te mbuluara te Kapitullit 56 apo 59 (psh, pëlhurë e veshur 

apo e mbuluar me pluhur mike, pëlhurë e bituminizuar apo e asfaltuar); 

(d) Artikuj t e Kapitullit 71; 

(e) Veglat apo pjese te veglave, te Kapitullit 82; 

(f) Gurët litografike te kreut 84.42; 

(g) Izolatorët elektrike (kreu 85.46) apo përshtatjet prej materiali izolues te kreut 85.47; 

(h)   Turjelat dentare (kreu 90.18); 

(ij)   Artikujt e Kapitullit 91 (psh, orët e murit dhe kutitë e orëve te murit); 

(k)   Artikujt e Kapitullit 94 (psh, mobilieritë, llambat dhe pajisjet ndriçuese, ndërtesat parafabrikate); 

(1)    Artikujt e Kapitullit 95 (psh, lodrat, pajisjet e lojërave dhe te sportit); 

(m)  Artikujt e kreut 96.02, nëse janë te bëra nga materiale te specifikuara ne Shënimin 2 (bj te Kapitullit 

96, apo te kreut 96.06 (psh, butonet), 96.09 (psh, lapsat për pllaka) apo 96.10 (psh, shistet e vizatimit); 

apo 

(n)   Artikujt e Kapitullit 97 (psh, veprat e artit). 

2. Ne kreun 68.02 shprehja "gurët e punuar monumentale apo te ndërtimit" zbatohet jo vetëm për varietetet e 

gurëve te referuar ne kreun 25.15 apo 25.16 por gjithashtu edhe për te gjithë gurët e tjerë natyrale (psh, 

kuarcitet, gurë oksid silici, dolomitë dhe steatite) te punuara njëlloj; por megjithatë ai nuk zbatohet për 

pllakat. 
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Kapitulli 69 

 
Produkte qeramike 

 

Shënime. 
1. Ky Kapitull zbatohet vetëm për produktet qeramike te cilat janë pjekur pas dhënies forme. Krerët 69.04 

deri ne 69.14 zbatohen vetëm për produkte te tilla ndryshe nga ato te klasifikueshme ne krerët 69.01 deri ne 
69.03. 

2. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Produktet e kreut 2 8.44; 

(b) Artikuj te kreut 68.04; 

(c) Artikujt e Kapitullit 71 (psh, imitacionet e bizhuterive); 

(d) Metaloqeramikat e kreut 81.13; 

(e) Artikujt e Kapitullit 82; 

(f) Izolatorët elektrike (kreu 85.46) apo përshtatjet prej materiali izolues te kreut 85.47; 

(g) Dhembet artificiale (kreu 90.21); 

(h) Artikujt e Kapitullit 91 (psh, orët dhe kutitë e tyre); 

(ij) Artikujt e Kapitullit 94 (psh, mobilieritë, llambat dhe pajisjet ndriçuese, ndërtesat parafabrikat); 

(k) Artikujt e Kapitullit 95 (psh, lodrat, pajisjet e sportit apo lojërave); 

(1) Artikujt e kreut 96.06 (psh, butonet) apo te kreut 96.14 (psh, pipat tymuese); apo 

(m) Artikujt e Kapitullit 97 (psh, veprat e artit). 
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Kapitulli 70 

Qelqi dhe prodhimet prej qelqi 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Mallrat e kreut 32.07 (psh, zmaltin dhe glazurën e qelqezuar, qelqin e thermuar, qelqra te tjera ne 
formën e pluhurit, granuleve apo te grimcave); 

(b) Artikujt e Kapitullit 71 (psh, imitacionet e bizhuterive); 

(c) Kabllot me fibra optike te kreut 85.44, izolatorët elektrike (kreu 85.46) apo përshtatjet prej materiali 
izolues te kreut 85.47; 

(d) Fibrat optike, elementet optike te punuara optikisht, shiringat hipodermike, sytë artificiale, 
termometrat, barometrat, hidrometrat apo artikuj te tjerë te Kapitullit 90; 

(e) Llambat apo pajisjet e dritës, shenjat iluminuese, pllakat e emrit iluminuese apo te ngjashmet e tyre, qe 
kane një burim te fiksuar te përhershëm drite, apo pjesët prej tyre te kreut 94.05; 

(f) Lodrat, lojërat, pajisjet e sportit, zbukurimet e pemës për Krishtlindje apo artikuj te tjerë te Kapitullit 
95 përjashto sytë e qelqit me mekanizma për kukullat apo për artikuj te tjerë te Kapitullit 95); apo 

(g) Butonet, enët laboratorike vakuum, deodorantet apo sprajet e ngjashme apo artikuj te tjerë te Kapitullit 
96. 

2. Për qëllimet e krerëve 70.03, 70.04 dhe 70.05: 

(a) qelqi nuk do te konsiderohet si "i punuar" për arsye te ndonjë procesi qe ai ka përshkruar përpara 

kalitjes; 

(b) prerja ne forme nuk e cenon klasifikimin e qelqit ne fleta; 

(c) shprehja " shtrese absorbuese, reflektuese apo jo-reflektuese" nënkupton veshjet e holla mikroskopike 
prej metali apo prej përbërjeve kimike (për shembull, oksid metali) i cili absorbon, për shembull, 
dritën infra te kuqe apo përmirëson cilësitë reflektuese te qelqit ndërkohë qe akoma e lejon atë te 
mbaje një shkalle te transparencës apo te tejdukshmërisë; apo i cili eviton dritën qe te reflektohet mbi 
sipërfaqen e qelqit. 

 

3. Produktet e referuara ne kreun 70.06 mbeten te klasifikueshme te atë kre nëse kane apo jo karakterin e 
artikujve te përfunduar. 

4. Për qëllime te kreut 70.19, shprehja "lesh qelqi" nënkupton: 
 

(a) Lesh mineral me një përmbajtje silici (Si02) jo me pak se 60 % ndaj peshës; 

(b) Lesh mineral me një përmbajtje silici (Si02) me pak se 60 % por me një përmbajtje te oksidit alkalin 
(K2O apo Na2O) me tepër se 5 % ndaj peshës apo me një përmbajtje te oksidit borik (B2O3) me tepër 
se 2 % ndaj peshës. 

Leshrat minerale te cilët nuk plotësojnë specifikimet e mësipërme futen ne kreun 68.06. 

5. Gjate gjithë Nomenklaturës, shprehja "qelq" përfshin kuarcin e shkrire dhe silica te tjera te shkrira. 
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Shënim për nenkreun. 
1.     Për qëllime te nenkrereve 7013.22, 7013.33, 7013.41 dhe 7013.91, shprehja "kristal plumbi" nënkupton vetëm 

qelq qe ka një minimum te monoksidit te plumbit (PbO) ndaj peshës prej 24 %. 
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SEKSIONI XIV 

PERLAT NATYRALE APO TE KULTIVUARA, 
GURET E CMUAR APO GJYSEM TE CMUAR, METALET E CMUARA, 

METALE TE VESHUR ME METAL TE CMUAR DHE ARTIKUJT PREJ TYRE; 
IMITACIONET E BIZHUTERIVE; MONEDHAT 

Kapitulli 71 

Perlat natyrale apo te kultivuara, 
gurët e çmuar apo gjysme te çmuar, metalet e çmuara, 

metale te veshura me metal te çmuar dhe artikujt prej tyre; 
imitacionet e bizhuterive; monedhat 

Shënime. 
1. Nënshtruar ndaj Shënimit 1(a) te Seksionit VI dhe ndryshe nga c'eshte dhënë me poshtë, te gjithë artikujt e 

përbëre tërësisht apo pjesërisht: 

(a) prej perlave natyrale apo te kultivuara apo prej gurëve te çmuar dhe gjysme te çmuar (natyrale, 
sintetike apo te ristrukturuara), apo 

(b) prej metaleve te çmuar apo prej metaleve te veshur   me metal te çmuar, do te klasifikohen ne këtë 
Kapitull. 

2. (A)   Krerët 71.13, 71.14 dhe 71.15 nuk përfshijnë artikujt ne te cilët metali i çmuar apo veshjet e metalit 
me 

metal te çmuar janë prezent vetëm si perberes minoritar, te tille si përshtatës minor apo zbukurime 
minor (psh, monograme, unaza dhe kurora), dhe paragrafi (b) i Shënimit te ripërshkuar nuk zbatohet 
për te tille artikuj. 

(B)   Kreu 71.16 nuk përfshin artikujt qe përmbajnë metal te çmuar apo veshje te metaleve me metal te 
çmuar (pervecse si perberes minoritar). 

3. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Amalgamat e metaleve te çmuara, apo te metaleve te çmuar koloidale (kreu 28.43); 

(b) Materialet qepëse sterile kirurgjikale, mbushjet dentare apo mallra te tjera te Kapitullit 30; 

(c) Mallrat e Kapitullit 32 (psh, llustrat); 

(d) Katalizatoret mbështetës (kreu 38.15); 

(e) Artikujt e kreut 42.02 apo 42.03 te referuara ne Shënimin 2(B) te Kapitullit 42; 

(f) Artikujt e kreut 43.03 apo 43.04; 

(g) Mallrat e Seksionit XI (tekstilet dhe artikujt tekstile); 

(h)   Veshjet e këmbëve, veshjet e kokës apo artikuj te tjerë te Kapitujve 64 apo 

65; (ij)   Çadrat, bastunët dhe artikuj te tjerë te Kapitullit 66; 

425



Seksioni XIV 
Kapitulli 71 

(k) Mallrat abrazive te kreut 68.04 apo 68.05 apo te Kapitullit 82, qe përmbajnë pluhur apo pudër te gufeve te çmuar 
apo gjysme te çmuar (natyrale apo sintetike); artikujt e Kapitullit 82 me pjesën e punës prej guri te çmuar apo 
gjysme te çmuar (natyrale, sintetike apo te rindërtuara); makineritë, pajisjet mekanike apo mallrat elektrike, 
apo pjesët prej tyre, te Seksionit XVI. Por, megjithatë artikujt dhe pjesët e tyre, tërësisht prej guri te çmuar apo 
gjysme te çmua (natyrale sintetike apo te rindërtuara) mbeten te klasifikueshme ne këtë Kapitull, përveç 
safirëve te punuara te pa montuara dhe diamanteve për stoli (kreu 85.22); 

(1) Artikujt e Kapitullit 90, 91 apo 92 (instrumentet shkencore, orët e murit dhe te dorës, instrumentet 
muzikore); 

(m)  Armët apo pjesët prej tyre (Kapitulli 93); 

(n)   Artikujt e përfshira nga Shënimi 2 i Kapitullit 95; 

(o)   Artikujt e klasifikueshme ne Kapitullin 96 sipas Shënimit 4 te atij Kapitulli; apo 

(p) Skulpturat apo statujat origjinale (kreu 97.03), pjesët e koleksionistëve (kreu 97.05) apo antikat e një moshe 
me tepër se 100 yjet (kreu 97.06), përveç perlave natyrale apo te kultivuara apo gurëve te çmuar apo gjysme 
te çmuar. 

4. (A)   Shprehja "metal i çmuar" nënkupton argjendin, arin dhe platinin. 

(B) Shprehja "platin" nënkupton platinin, iridiumin, osmiumin, paladiumin, rodiumin dhe rutheniumin. 

(C) Shprehja "gurët e çmuar apo gjysme te çmuar" nuk përfshin ndonjë prej substancave te specifikuara ne 
Shënimin 2 (b) te Kapitullit 96. 

5. Për qëllime te këtij Kapitulli, çdo lidhje (përfshirë një përzierje te aglomeruar dhe një përbërje ndermetalike) qe 
përmban metal te çmuar do te trajtohet si një lidhje te metaleve te çmuar nëse çdo njeri nga metalet e çmuara 
përbën me shume se 2 %, ndaj peshës, te lidhjes. Lidhjet e metaleve te çmuara do te klasifikohen ne përputhje 
me rregullat e mëposhtme: 

(a) Një lidhje qe përmban 2 % apo me shume ndaj peshës, platinium, do te trajtohet si një lidhje platiniumi; 

(b) Një lidhje qe përmban 2 % apo me shume , ndaj peshës, ar por jo platin, apo me pak se 2 %, ndaj peshës, 
platin, do te trajtohet si një lidhje ari; 

(c) Lidhjet e tjera qe përmbajnë 2 % apo me shume, ndaj peshës, argjend do te trajtohet si një lidhje argjendi. 
 

6. Veçse kur konteksti e kërkon ndryshe, çdo reference ne Nomenklature për metalet e çmuara apo për çdo metal te 
çmuar ne veçanti përfshin një reference për lidhjet e trajtuara si lidhje te metaleve te çmuara apo te ndonjë metali 
te çmuar ne veçanti ne përputhje me rregullat e Shënimit 5 me lart, por jo për veshjet e metaleve me metal te 
çmuar apo për metalet baze apo për jometalet e veshura me metal te çmuar. 

7. Gjate gjithë Nomenklaturës shprehja " veshje e metaleve me metal te çmuar" nënkupton materialet e bëra me një 
baze metali mbi një apo me shume sipërfaqe ne te cilat ndodhet e ngulur nga saldimi, ngjitja, saldimi ne te nxehte, 
ngjitje me kallaj apo mjete te ngjashme mekanike, një mbulese prej metali te çmuar. Veçse kur konteksti e 
kërkon ndryshe, shprehja gjithashtu mbulon metalet baze te inkrustuara me metal te çmuar. 

8. Nënshtruar ndaj Shënimit 1(A) te Seksionit VI, mallrat qe i përgjigjen përshkrimit ne kreun 71.12 do te 
klasifikohen ne atë kre dhe ne asnjë kre tjetër te Nomenklaturës. 
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9.     Për qëllimet e kreut 71.13, shprehja "artikuj te bizhuterive " nënkupton : 

(a) Çdo objekt i vogël për zbukurime personale (psh, unazat, byzylykët, varëset, karficat,vathet, 
zinxhirët e orëve, varëset, karficat e kollareve, komçat e rrobave, mbajtëset e manshetave, medaljet e 
besimeve fetare apo 1e tjera dhe emblemat e nderitj; dhe 

(b) Artikuj te përdorimit personal te një lloji normalisht te mbajtshëm ne xhep, ne çantat e dorës ose me 
një person (psh puro ose kutitë e cigareve, kutitë e burnotit, kutitë cachou dhe te pilulave, kutitë e 
pudrës, kuletat ose tespihet). 

Këta artikuj mund te kombinohen ose te vendosen, psh, me perla natyrale ose te kultivuara, gurë te 
çmuar ose gjysme te çmuar, gurë sintetike ose te rindërtuar te çmuar ose gjysme te çmuar, guaske 
breshke, sedef, fildish, amber natyral ose te rindërtuar, qelibar ose koral 

10. Për qëllimet e kreut 71.14, shprehja "artikuj te arpunuesve apo te argjendarëve" përfshin te tille artikuj si 
ornamente, pajisje tavoline, pajisje te tualetit, pajisje te pirjes se duhanit dhe artikuj te tjerë shtëpiake, te 
zyrave apo për përdorim fetar. 

11. Për qëllime te kreut 71.17, shprehja " imitacionet e bizhuterive" nënkupton artikujt e bizhuterive brenda 
kuptimit te dhënë ne paragrafin (a) te Shënimit 9 me lart (por pa përfshirë butonet apo artikuj te tjerë te 
kreut 96.06, krehrat e rrobave, lëmueset e flokëve apo te ngjashmet e tyre, dhe karficat e flokëve, te kreut 
96.15), qe nuk janë te trupëzuara as me perla natyrale apo te kultivuara, as me gurë te çmuar apo gjysme 
te çmuar (natyrale, sintetike apo te rindërtuara) as me (pervecse si perberes inkrusturimi apo minor) metal 
te çmuar apo veshje te metaleve me metal te çmuar. 

Shënime për nenkreret. 
1. Për qëllimet e nenkrereve 7106.10, 7108.11, 7110.11, 7110.21, 7110.31 dhe 7110.41, shprehja "pudër" 

dhe "ne forme pudre" nënkupton produktet prej te cilave 90 % apo me shume ndaj peshës kalon nëpërmjet 
një site qe ka një hapje vrime prej 0.5 mm. 

2. Pavarësisht nga rregullat e Shënimit 4 (B) te Kapitullit, për qëllime te nenkrereve 7110.11 dhe 7110.19, 
shprehja "platin" nuk përfshin iridiumin, osmiumin, palladiumin, rodiumin apo rutheniumin. 

3. Për klasifikimin e lidhjeve ne nenkreret e kreut 71.10, çdo lidhje do te klasifikohet me atë metal, platin, 
palladium, rodium, iridium, osmium apo ruthenium te cilët predominojnë ndaj peshës mbi çdo tjetër prej 
këtyre metaleve. 
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SEKSIONI XV 

METALET BAZE DHE ARTIKUJT ME METALE BAZE 

Shënime. 
1. Ky Seksion nuk përfshin: 

(a) Bojrat dhe ngjyrosesit e përgatitur apo produkte te tjera me baze te fetezave apo te pluhurit metalik 
(krerët 32.07 deri ne 32.10, 32.12, 32.13 apo 32.15); 

(b) Ferro-cerriume apo lidhje te tjera piroforike (kreu 36.06); 

(c) Veshjet e kokës apo pjesët e tyre te kreut 65.06 apo 65.07; 

(d) Skelet e çadrave apo artikuj te tjerë te kreut 66.03; 

(e) Mallrat e Kapitullit 71 (psh, lidhjet e metaleve te çmuar, veshjet e metaleve baze me metal te 
çmuar, imitacionet e bizhuterive); 

(f) Artikujt e Seksionit XVI (makineritë, pajisjet mekanike dhe mallrat elektrike); 

(g) Shinat hekurudhore apo te tramvajeve (kreu 86.08) apo artikuj te tjerë te Seksionit XVII (mjetet e 
transportit detar, tokësor dhe ajror); 

(h)   Instrumental apo aparaturat e Seksionit XVIII, përfshirë zemberekët e orëve te murit dhe te dorës; 

(ij)   Plumbat prej plumbi te përgatitur për municion (kreu 93.06) apo te tjerë artikuj te Seksionit XIX 
(armët dhe munitioner); 

(k)   Artikujt e Kapitullit 94 (psh, mobiliet, përshtatësit e shtretërve, llambat dhe pajisjet ndriçuese, 
shenjat ndriçuese, ndërtesat parafabrikat); 

(1)    Artikujt e Kapitullit 95 (psh, lodrat, pajisjet e lojërave dhe te sportit); 

(m)   Sitat e dorës, butonet, lapsat, mbajtësit e lapsave, majat e penave apo artikuj te tjerë te Kapitullit 
96 (artikuj te ndryshëm te prodhuar); apo 

(n)   Artikujt e Kapitullit 97 (psh, veprat e artit). 

2. Gjate gjithë Nomenklaturës, shprehja 'pjesët e përdorimit te përgjithshëm' nënkupton : 

(a) Artikujt e kreut 73.07, 73.12, 73.15, 73.17 apo 73.18 dhe artikuj te tjerë te ngjashëm prej metaleve 
baze; 

(b) Sustat dhe fletët e sustave, prej metali baze, pervecse zembereku i orëve te murit dhe te dorës (kreu 
91.14); dhe 

(c) Artikujt e krerëve 83.01, 83.02, 83.08, 83.10 dhe skeletet dhe pasqyrat, prej metali baze, te kreut 
83.06. 

Ne Kapitujt 73 deri 76 dhe 78 deri 82 (por jo ne kreun 73.15) referencat për pjesët e mallrave nuk 
përfshijnë referencat për pjesët e përdorimit te përgjithshëm si 135 u përcaktua me lart. 

Nënshtruar ndaj paragrafit te ripërshkuar dhe te Shënimit 1 te Kapitullit 83, artikujt e Kapitullit 82 apo 83 
janë te përjashtuara nga Kapitujt 72 deri ne 76 dhe 78 deri ne 81. 
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3. Gjate gjithë Nomenklaturës, shprehja 'metale baze' nënkupton: gize dhe çelik, baker, nikel, alumin, plumb, 
zink, kallaj, tungsten (volfram), molibden, tantalum, magnez, kobalt, bismuth, kadmium, titanium, 
zirkonium, antimon, manganez, berilium, krom, germanium, vanadium, gallium, hafnium, indium, niobium 
(kolombium), renium dhe talium. 

4. Gjate gjithë Nomenklaturës, termi 'metaloqeramika' nënkupton produktet qe përmbajnë një kombinim 
mikroskopik heterogjen prej një komponenti metalik dhe një komponenti qeramikë. Termi 
'metaloqeramika' përfshin karbitet e metaleve te shkrishme (karbit metali te shkrire me një metal). 

5. Klasifikimi i lidhjeve (pervecse ferro-lidhjeve dhe master lidhjeve siç janë te përcaktuara ne Kapitujt 72 
dhe 74): 

 

(a) Një lidhje prej metaleve baze do te klasifikohet si një lidhje e metalit i cili predominon ndaj peshës 
mbi çdo nga metalet e tjera; 

(b) Një lidhje e përbëre nga metalet baze te këtij Seksioni dhe prej elementeve qe nuk përfshihen ne këtë 
Seksion do te trajtohen si një lidhje prej metaleve baze te këtij Seksioni nëse pesha totale e metaleve te 
tille është e barabarte apo e tejkalon peshën totale te elementeve te tjerë prezent; 

(c) Ne këtë Seksion termi 'lidhje' përfshin përzierjet e shkrishme te pluhurave metalike, përzierjet 
heterogjene te lidhura ngushte fituar nga shkrirja (pervecse metaloqeramikat) dhe përbërjet 
ndermetalike. 

 

6. Derisa konteksti ta kërkojë ndryshe, çdo reference ne Nomenklature për metalet baze përfshin një reference 
për lidhjet te cilat, sipas Shënimit 5 me larte, do te klasifikohen si lidhje te atij metali. 

7. Klasifikimi i artikujve te përbëre: 

Veçse kur e kërkon ndryshe kreu, artikujt prej metaleve baze (përfshirë artikujt e materialeve te përziera te 
trajtuara si artikuj prej metaleve baze sipas Rregullave te Përgjithshme Interpretative) qe përmbajnë dy apo 
me shume metale baze do te trajtohen si artikuj te atij metali baze i cili predominon ne peshe mbi çdo metal 
tjetër baze. 

Për këtë qellim: 

(a) Giza dhe çeliku, apo lloje te ndryshëm te gizës dhe te çelikut, do te vlerësohen si një dhe i njëjti metal; 

(b) Një lidhje do te vlerësohet sikur është e përbëre tërësisht nga ai metal sipas te cilit do te klasifikohet 
kjo lidhje, ne baze te Shënimit 5; dhe 

(c) Një metaloqeramik l kreut 81.13 do te vlerësohet si një metal l vetëm baze. 

8. Ne këtë Seksion, shprehjet e mëposhtme kane kuptimin e dhënë ngjitur me to: 

(a) Mbetje dhe kthime 

Mbetje dhe kthime metali nga përpunimi apo puna mekanike qe u është bere metaleve, dhe mallrat 
metalike definitivisht te papërdorshme si te tille për arsye te thyerjes, prerjes, konsumimit fizik apo 
arsye te tjera. 

(b) Pluhura 

Produktet prej te cilave 90 % apo me shume ndaj peshës kalon nëpërmjet një site me diametër prej 1 
mm. 
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Kapitulli 72 

Giza dhe çeliku 

Shënime. 
1.     Ne këtë Kapitull dhe, ne rastin e Shënimeve (d), (e) dhe (f) gjate gjithë Nomenklaturës, shprehjet e 

mëposhtme kane kuptimin bashkangjitur me to: 

(a) Gize e Derdhur 

Lidhje hekur-karbon jo i përkulshëm, qe përmban me shume se 2 % ndaj peshës karbon dhe i cili 
mund te përmbaje ndaj peshës një apo me shume elemente te tjera brenda limiteve te mëposhtme : 

— Jo me shume se 10% krom, 

— Jo me shume se 6 % mangan 

— Jo me shume se 3 % fosfor 

— Jo me shume se 8 % silic 

— Një total prej jo me shume se 10 % te elementeve te tjerë. 

(b) Gize pasqyre 

Lidhjet hekur-karbon qe përmbajnë ndaj peshës me shume se 6 % por jo me shume se 30 % 
manganez dhe e janë ndryshe nga specifikimet e dhëna tek (a) me larte. 

(c) Ferro - lidhjet 

Lidhjet ne forma te derdhura, blloqe, apo forma te ngjashme primare, ne forma te fituara nga derdhjet 
e vazhdueshme dhe gjithashtu ne forma te granuluara apo pluhur, nëse janë apo jo te aglomeruara, 
zakonisht te përdorur si një shtese ne prodhimin e lidhjeve te tjera apo si de-oksidant, de-sulfurues apo 
për përdorime te ngjashme ne metalurgjinë ferrike dhe zakonisht jo te përkulshëm, qe përmbajnë ndaj 
peshës 4 % apo me shume te elementit hekur dhe një apo me shume te elementeve te mëposhtëm: 

— me shume se 10 % kromium 

— me shume se 30 % manganez 

— me shume se 3 % fosfor 

— me shume se 8 % silic 

— një total prej me shume se 10 % te elementeve te tjerë, përjashto karbonin, nënshtruar vetëm ne 
një maksimum prej 10 % ne rastin e bakrit. 

(d) Çelik 

Materialet ferrike përveç atyre te kreut 72.03 te cilat (me përjashtim te tipeve te caktuara te prodhuara 
ne format e derdhjeve) janë te përkulshëm dhe te cilët përmbajnë ndaj peshës 2 % apo me pak karbon. 
Por, çeliku i kromuar mund te përmbaje sasira me te mëdha te karbonit. 

433



Seksioni XV 
Kapitulli 72 

(e) Çelik i pandryshkshëm 

Çelik i lidhur qe përmban, ndaj peshës, 1.2 % apo me pak karbon dhe 10.5 % apo me shume krom, me ose 
pa elemente te tjera. 

(f) Çeliqe te tjera te lidhura 

Çeliqe qe nuk përputhen me përcaktimin e çeliqeve te pandryshkshëm dhe qe përmbajnë ndaj peshës një 
apo me shume nga elementet e mëposhtme ne sasirat e treguara : 

— 0.3 % apo me shume alumin 

— 0.0008 % apo me shume boron 

— 0.3 % apo me shume krom 

— 0.3 % apo me shume kobalt 

— 0.4 % apo me shume baker 

— 0.4 % apo me shume plumb 

— 1.65 % apo me shume mangan 

— 0.08 % apo me shume molibden 

— 0.3 % apo me shume nikel 

— 0.06 % apo me shume niobium 

— 0.6 % apo me shume silic 

— 0.05 % apo me shume titanium 

— 0.3 % apo me shume tungsten (volfram) 

— 0.1 % apo me shume vanadium 

— 0.05 % apo me shume zirconium 

— 0.1 % apo me shume te elementeve te tjerë (përveç sulfbrit, fosforit, karbonit dhe nitrogjenit), te marra 
veç e veç. 

(g) Lingota mbeturinash te rishkrirshme prej gize dhe çeliku 

Produkte te derdhura trashe ne formën e lingotave pa mbishtese nga derdhja apo pa veshje te ngrohur te 
formës metalike, apo ne forma te kallepeve, qe kane ne mënyrë te qarte defekte ne sipërfaqe dhe qe nuk 
përputhen me përbërjen kimike te gizës se derdhur, te gizës pasqyre apo te ferro—lidhjeve. 

(h)   Granulet 

Produkte prej te cilave me pak se 90 % ndaj peshës kalon nëpërmjet një site me një hapje vrime prej 1 mm 
dhe prej te cilave 90 % apo me shume ndaj peshës kalon nëpërmjet një site me një hapje vrime prej 5 mm. 

(ij)   Produktet gjysme te përfunduara 

Produkte te derdhura vazhdimisht te seksioneve solide, nëse i janë nënshtruar apo jo me pare petëzimit ne 
te nxehte; dhe 
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Produkte te tjera te seksioneve solide, te cilat nuk   janë te përpunuara me tej sesa ti jene nënshtruar 
petëzimit ne te nxehte apo te dhënit forme trashe nëpërmjet farkëtimit, përfshirë gjysme fabrikatet për 
këndet, format apo seksionet. Këto produkte nuk janë te paraqitura ne nilone. 

(k)   Produkte te petëzuara me rul me profil te shpinës me dy kolona 

Produkte te petëzuara te seksionit kryq solide drejtkëndëshe (perveçse katrore), te cilët nuk janë konform 
përcaktimeve (ij) me larte ne formën e : 

— spiraleve te shtresave te mbivendosura njëra pas tjetrës, apo 

— gjatësive te drejta, te cilat nëse janë te një trashësie me pak se 4,75 mm kane një mase gjerësie te 
paktën dhjete here te trashësisë apo nëse trashësia është 4,75 mm apo me shume janë te një gjerësie qe 
e kalon 150 mm dhe matet te paktën dy here te trashësisë. 

Produkte te petëzuara me rul me profil te shpinës me dy kolona përfshijnë ato me ndërtim ne 
sipërfaqen e prapme te rrjedhur direkt nga petëzimi (psh, brazda, flanxha, katrore, çarje, sumbulla, rombe) 
dhe ato te cilët kane qene te përdoruara, te korruguara apo te lustruara, me kusht qe ato si rrjedhim nuk 
marrin karakterin e artikujve apo produkteve te krerëve te tjerë. 

Produkte te petëzuara me rul me profil te shpinës me dy kolona te një forme pervecse drejtkëndëshe 
apo katrore, te çdo përmasë, do te klasifikohen si produkte te një gjerësie prej 600 mm apo me shume, me 
kusht qe ato nuk marrin karakterin e artikujve apo te produkteve te krerëve te tjerë. 

(1)     Shufra dhe shkopinj, te petëzuar ne te nxehte, ne spirale te përdredhura ne mënyrë te parregullt 

Produkte te petëzuara ne te nxehte ne spirale te përdredhura ne mënyrë te parregullt, te cilat kane një 
seksion kryq solid ne formën e rrethit, segmenteve te rrethit, ovale, drejtkëndëshe (përfshirë katrorin), 
trekëndëshit apo shumëkëndësha te tjerë konveks (përfshirë 'rrathët e sheshuar' dhe 'katërkëndëshit 
kënddrejtë te modifikuar', prej te cilëve dy anët e kundërta janë harqe konvekse, dy anët e tjera janë te 
drejta, te gjatësive te barabarta dhe paralele). Këto produkte mund te kenë dhëmbëzime, brazda, flanxha 
apo deformime te tjera te prodhuara gjate procesit te petëzimit (shufra dhe shkopinj te përforcuar). 

(m)  Shufra dhe shkopinj te tjerë 

Produkte te cilat nuk janë konform ndonjërit nga përcaktimet (ij), (k) apo (1) me larte apo nga përcaktimet 
e telave, te cilët kane një seksion kryq solid uniform gjate gjithë gjatësisë se tyre te plote ne formën e 
rretheve, segmenteve te rretheve, ovaleve, drejtkëndëshe (përfshirë katrorin), trekëndëshit apo 
shumekendesha te tjerë konveks (përfshirë 'rrathët e sheshuar' dhe 'katerkendeshit kënddrejtë te 
modifikuar', prej te cilëve dy anët e kundërta janë harqe konvekse, dy anët e tjera janë te drejta, te gjatësive 
te barabarta dhe paralele). Këto produkte mund: 

— te kenë dhëmbëzime, brazda, flanxha apo deformime te tjera te prodhuar gjate procesit te petëzimit 
(shufra dhe shkopinj te përforcuar); 

— te jene te përdredhura pas petëzimit. 

(n)   Kënde, forma dhe seksione 

Produktet qe kane një seksion kryq solid uniform gjate gjithë gjatësisë se tyre te plote te cilët nuk janë 
konform me ndonjërin prej përcaktimeve (ij), (k), (1) apo (m) me larte apo me përcaktimet e telave. 
Kapitulli 72 nuk përfshin produktet e kreut 73.01 apo 73.02. 
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(o)   Tela 

Produkte te formuara ne te ftohte ne bobina, te çdo seksioni kryq solid uniform gjate gjithë gjatësisë te 
plote, te cilët nuk j ane konform përcaktimeve te produkteve te petëzuara me ml me profil te shpinës 
me dy kolona. 

(p)   Shufra dhe shkopinj te zgavruara, për shpim 

Shufra dhe shkopinj te zgavruara te çdo seksioni kryq, te përshtatshme për shpime, prej te cilave 
dimensioni i jashtëm me i madh i seksionit kryq i kalon 15 mm por jo me shume se 52 mm, dhe prej te 
cilave dimensioni i brendshëm me i madh nuk i kalon një here e gjysme dimensionin me te madh te 
jashtëm. Shufrat dhe shkopinjtë e zgavruara prej gize apo çeliku qe nuk i përshtaten këtij përcaktimi 
do te klasifikohen ne kreun 73.04. 

2. Veshjet e ferro metaleve me metale te tjera ferrike do te klasifikohen si produkte te ferro metaleve qe 
predominojnë ndaj peshës. 

3. Produkte te gizës apo te çelikut fituar nga depozitimi elektrolitik, nga derdhja me presion apo nga pjekja do 
te klasifikohet, ne përputhje me formën e tyre, përbërjen dhe pamjet e tyre, ne krerët e këtij Kapitulli te 
përshtatshëm për produktet e ngjashme te petëzuar ne te nxehte. 

Shënime për nenkreret. 
1.     Ne këtë Kapitull shprehjet e mëposhtme kane kuptimin bashkangjitur me to: 

(a) Gize e lidhur e derdhur 

Gize e derdhur qe përmban, ndaj peshës, një apo me shume nga elementet e mëposhtme ne 
proporcionet e specifikuara: 

— me shume se 0.2 % krom 

— me shume se 0.3 % baker 

— me shume se 0.3 % nikel 

— me shume se 0.1 % te çdo elementi tjetër te mëposhtëm: alumin, molibden, titanium, tungsten 
(volfram), vanadium. 

(b) Çelik jo i lidhur automati 

Çelik jo i lidhur automati qe përmban, ndaj peshës, një apo me shume te elementeve te mëposhtëm ne 
proporcionet e specifikuara: 

— 0.08 % apo me shume sulfur 

— 0.1 % apo me shume plumb 

— me shume se 0.05 % selenium 

— me shume se 0.01 % tellurium 

— me shume se 0.05 % bismuth. 
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(c)    Çelik elektroteknik me silic 

Çeliqe te lidhura qe përmbajnë ndaj peshës te paktën 0.6 % por jo me shume se 6 % silic dhe jo me 
shume se 0.08 % karbon. Ato gjithashtu mund te përmbajnë ndaj peshës jo me shume se 1 % alumin 
por jo elemente te tjera ne sasira qe mund ti japin çelikut karakteristikat e çeliqeve te tjerë te lidhur. 

(d) Çelik me prerje te shpejte 

Çeliqe te lidhura qe përmbajnë, me ose pa elementet e tjerë, te paktën dy ose tre elemente molibden, 
tungsten dhe vanadium me një përmbajtje te kombinuar ndaj peshës prej 7 % apo me shume, 0.6 % 
apo me shume karbon dhe 3 deri 6 % krom. 

(e) Çelik silico-manganez 

Çeliqe te lidhura qe përmbajnë ndaj peshës: 

— jo me shume se 0.7 % karbon, 

— 0.5 % apo me shume por jo me shume se 1.9 % manganez, dhe 

— 0.6 % apo me shume por jo me shume se 2.3 % silic, por qe nuk përmbajnë ndonjë nga elementet 
e tjerë ne një sasi qe mund ti japi çelikut karakteristikat e çeliqeve te tjerë te lidhur. 

Për klasifikimin e ferro-lidhjeve ne nenkreret e kreut 72.02 duhet te kihen parasysh rregullat e mëposhtme: 

Një ferro-lidhje konsiderohet si i dyfishte dhe klasifikohet sipas nenkrereve përkatës (nëse ekzistojnë) 
vetëm nëse një prej elementeve te lidhur e kalon përqindjen minimum te dhënë ne Shënimin 1(c) te 
Kapitullit; për analogji, do te konsiderohet respektivisht si l trefishte apo i katërfishte nëse dy apo tre te 
elementeve te lidhur e tejkalojnë përqindjen minimum. 

Për zbatimin e këtij rregulli shprehja e paspecifikuar "elemente te tjera" referuar ne Shënimin 1(c) te 
Kapitullit duhet qe secila te tejkaloje 10 % ndaj peshës. 
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Kapitulli 73 

Artikuj prej gize dhe tioliku 

Shënime. 
1. Ne këtë Kapitull shprehja "gize e derdhur" zbatohet për produktet e fituara nga derdhja ne te cilën hekuri 

predominon ndaj peshës mbi çdo element tjetër dhe e cila nuk plotëson përbërjen kimike te çelikut siç 
është përcaktuar ne shënimin 1(d) te Kapitullit 72. 

2. Ne këtë Kapitull fjala "tela" ka kuptimin e produkteve te formuara ne te ftohte apo ne te nxehte te çdo 
forme kryq seksionale, prej te cilës asnjë dimension kryq seksional nuk e kalon te 16 mm. 
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Kapitulli 74 

Bakri dhe artikujt prej bakri 

Shënim. 

1.     Ne këtë Kapitull shprehjet e mëposhtme kane kuptimin bashkangjitur me to : 

(a)    Baker i rafinuar 

Metal qe përmban te paktën 99.85 % ndaj peshës baker; apo 

Metal qe përmban te paktën 97.5 % ndaj peshës baker, me kusht qe përmbajtja ndaj peshës e çdo elementi 
tjetër nuk e kalon limitin e specifikuar ne tabelën e mëposhtme: 

TABELA - Elemente te tjera  

Elementi Përmbajtja limit ne % ndaj 

 peshës 

Ag         Argjend 0.25 
As         Arsenik 0.5 
Cd         Kadmium 1.3 
Cr          Kromi 1.4 
Mg        Magnez 0.8 
Pb         Plumb 1.5 
S            Sulfur 0,7 
Sn         Kallaj 0.8 
Te         Telerium 0.8 
Zn         Zink 1 
Zr          Zirkon 0.3 
Elemente te tjera ,secila 0.3 

Elemente te tjera janë, psh, Al, Be, Co, Fe, Mn, Ni, Si. 

(b) Lidhjet e bakrit 

Substancat metalike përveç bakrit te parafinuar ne te cilën bakri predominon ndaj peshës mbi çdo element, 
me kusht qe : 

(1) përmbajtja ndaj peshës e te paktën njërit prej elementeve te tjerë do te jete me e madhe sesa limiti i 
specifikuar ne tabelën e ripërshkuar; apo 

(2) përmbajtja totale ndaj peshës e elementeve te tille te tjerë e tejkalon 2.5 %. 

(c) Master lidhjet 

Lidhjet qe përbëhen nga elemente te tjerë me shume sesa 10 % ndaj peshës se bakrit, jo te farkëtueshëm 
dhe zakonisht te përdorshëm si shtese ne përpunimin e lidhjeve te tjera apo si de-oksidant, de-sulfurues 
apo për përdorime te ngjashme ne metalurgjinë e metaleve jo-ferrike. Por, megjithatë, fosfidi i bakrit 
(baker fosforik) qe përmban ndaj peshës me shume sesa 15 % fosfor futet ne kreun 28.48. 
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(d) Shufra dhe shkopinj 

Produkte te petëzuara, stampuar, tërhequr apo farkëtuar, jo ne spirale, qe kane një seksion kryq uniform 
solid gjate gjithë gjatësisë se tyre,ne forme rrethore, ovale, drejtkëndëshe (përfshirë katrorin), trekëndësha 
baras anësor apo shumekendesha te rregullt konveks (përfshirë "rrethet e dystuar" dhe "drejtkëndëshat e 
modifikuar", prej te cilave dy anët e kundërta janë harqe konvekse, dy anët e tjera janë te drejta, te gjatësive 
te barabarta dhe paralele) 

Produktet, me një seksion kryq drejtkëndësh (përfshirë katrorin), trekëndësh apo shumekendesh mund te 
kenë qoshe te rrumbullakosura gjate gjithë gjatësisë se tyre. Trashësia e produkteve te tille qe kane një 
seksion kryq drejtkëndësh (përfshirë "drejtkëndëshat e modifikuar") e tejkalon një te dhjetën e gjerësisë. 
Shprehja gjithashtu përfshin edhe produktet e derdhura apo te shkrira, te te njëjtës forme dhe dimensione, 
te cilët kane qene vazhdimisht te punuar pas përpunimit (ndryshe nga thjesht zbukurim apo heqje te 
bigorit), me kusht qe ato nuk marrin karakterin e artikujve apo te produkteve te krerëve te tjerë. 

Shufrat-tela dhe lingotat e petëzuar me fundet e tyre te mprehta apo te punuara ndryshe thjesht për te 
lehtësuar futjen e tyre ne makinat për konvertimin e tyre ne, psh, mall te tërhequr (shufra-tela) apo ne tuba, 
megjithatë do te konsiderohen si baker i papërpunuar i kreut 74.03. 

(e) Profilet 

Produkte te petëzuara, stampuara, tërhequr, farkëtuar apo formuar, ne forme spirale apo jo, te një seksioni 
kryq uniform gjate gjithë gjatësisë se tyre, te cilët nuk përputhen me ndonjë nga përkufizimet e shufrave, 
shkopinjve, tela, pllaka, fleta, shirita, krisafe, tuba apo pipa. Shprehja gjithashtu përfshin produktet e 
derdhura apo te shkrira, te formave te njëjta, te cilët kane qene vazhdimisht te punuar pas përpunimit 
(ndryshe nga thjesht zbukurim apo heqje te bigorit), me kusht qe ato nuk marrin karakterin e artikujve apo 
te produkteve te krerëve te tjerë. 

(f)    Tela 

Produkte te petëzuara, stampuara apo te tërhequra, ne spirale, te cilët kane një seksion kryq uniform solid 
gjate gjithë gjatësisë se tyre ne forme rrethore, ovale, drejtkëndëshe (përfshirë katrorin), trekëndësha baras 
anësor apo shumekendesha te rregullt konveks (përfshirë "rrethet e dystuar" dhe "drejtkëndëshat e 
modifikuar", prej te cilëve dy anët e kundërta janë harqe konvekse, dy anët e tjera janë te drejta, te gjatësive 
te barabarta dhe paralele). Produktet me seksion kryq drejtkëndësh (përfshirë katrorin), trekëndëshe apo 
shumekendeshe mund te kenë qoshe te rrumbullakosura gjate gjitha gjatësisë se tyre, Trashësia e 
produkteve te tille qe kane një seksion kryq drejtkëndësh (përfshirë "drejtkëndëshin e modifikuar") e 
tejkalon një te dhjetën e gjerësisë. 

(g)   Pllaka, fleta, shirita dhe krisafe 

Produkte me sipërfaqe te sheshte (përveç produkteve te papërpunuara te kreut 7403), ne forme spirale apo 
jo, te një seksioni kryq solide drejtkëndëshe (pervecse katrorin) me apo pa qoshe te rrumbullakosura 
(përfshirë "drejtkëndëshat e modifikuar" prej te cilit dy anët e kundërta janë harqe konvekse, dhe dy anët e 
tjera janë te drejta, te gjatësive te barabarta dhe paralele) te një trashësie uniforme, te cilat janë : 

— te formës drejtkëndëshe (përfshirë katrorin) me një trashësi jo me tepër sesa një te dhjetën e gjerësisë, 

— te një forme ndryshe nga drejtkëndëshi dhe katrori, te çdo përmasë, me kusht qe ato nuk marrin 
karakterin e artikujve apo te produkteve te krerëve te tjerë. 

Krerët 74.09 dhe 74.10 zbatohet, inter alia, për pllakat, fletët, shiritat dhe krisafet me pjese ne strukture 
(psh, brazda, flanxha, katrore, çarje, butona, rombe) dhe për produktet e tilla qe janë te përdoruara, te 
korruguara, te llustrosura apo te veshura, me kusht qe ato nuk marrin karakterin e artikujve apo te 
produkteve te krerëve te tjerë. 
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(h)   Tuba dhe tubacione 

Produkte te zgavruara, ne spirale apo jo, te cilët kane një seksion kryq uniform vetëm me një zgavër 
te trupëzuar gjate gjithë gjatësisë ne formën e rrathëve, ovaleve, drejtkëndëshave (përfshirë katrorin), 
trekëndëshat baras anësor apo te shumekendeshave te rregullt konveks, dhe te cilët kane një trashësi 
uniforme muresh. Produktet me seksione kryq drejtkëndëshe (përfshirë katrorin), trekëndëshit baras 
anësor apo te shumekendeshit te rregullt konveks, te cilët mund te kenë qoshe te rrumbullakosura 
gjate gjithë gjatësisë se tyre, gjithashtu do te merren si tuba dhe tubacione me kusht qe seksioni kryq 
i brendshëm apo i jashtëm janë bashkëqendrore dhe kane te njëjtën forme dhe oriental. Tubat dhe 
tubacionet te seksioneve kryq te ripërshkuar mund te jene te llustrosura, te veshura, te përkulura, te 
filetueshme, te shpuar, te ngushtuara, te zgjeruara, te dhëna forme koni apo te përshtatura me 
flanxha, bokulla apo unaza. 

Shënim për nenkreun. 

1.     Ne këtë Kapitull shprehjet e mëposhtme kane kuptimin e dhënë bashkangjitur tyre : 

(a) Lidhjet me baze baker-zink (tunxhet): 

Lidhjet e bakrit me zinkun, me ose pa elemente te tjerë. Kur elementet e tjerë janë prezent: 

— zinku predominon ndaj peshës mbi çdo element tjetër te tille, 

— çdo përmbajtje nikeli ndaj peshës është me pak se 5 % (shiko lidhjet baker-nikel-zink 
(argjendrat e nikeluar)), 

— dhe çdo përmbajtje e kallajit ndaj peshës është me pak sesa 3 % (shiko lidhjet baker-kallaj 
(bronzet)). 

(b) Lidhjet me baze baker-kallaj (bronzet) 

Lidhjet e bakrit me kallajin, me ose pa elemente te tjerë. Kur elementet e tjerë janë prezent, kallaji 
predominon ndaj peshës mbi çdo nga elementet e tjerë, pervecse kur përmbajtja e kallajit është 3 % 
apo me shume përmbajtja e zinkut ndaj peshës duhet te jete me e madhe sesa e kallajit por me pak se 
10 %. 

(c) Lidhjet me baze baker-nikel-zink (argjendrat e nikeluar) 

Lidhjet e bakrit, nikelit dhe zinkut, me ose pa elementet e tjerë. Përmbajtja e nikelit është 5 % apo 
me shume ndaj peshës (shiko lidhjet baker-zink (tunxhet)). 

(d) Lidhjet me baze baker-nikel 

Lidhjet e bakrit me nikelin, me ose pa elementet e tjerë por ne çdo rast qe përmban ndaj peshës jo me 
shume sesa 1 % zink. Kur elementet e tjerë janë prezent, nikeli predominon ndaj peshës mbi çdo nga 
te tille elemente te tjerë. 
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Kapitulli 75  

1.      Ne këtë Kapitull shprehjet e mëposhtme kane kuptimin bashkangjitur tyre : 

(a) Shufra dhe shkopinj 

Produkte te petëzuara,te stampuara, te tërhequra apo te farkëtuara, jo ne spirale, te cilët kane një 
seksion kryq solid uniform gjate gjithë gjatësisë se tyre ne forme rrethore, ovale, drejtkëndëshe 
(përfshirë katrorin), trekëndëshat baras brinjor apo te shumekendeshave te rregullt konveks (përfshirë 
"rrethet e dystuar" dhe "drejtkëndëshat e modifikuar", prej te cilave dy anët e kundërta janë harqe 
konvekse, dy anët e tjera janë te drejta, te gjatësive te barabarta dhe paralele). Produktet me seksion 
kryq drejtkëndësh (përfshirë edhe katrorin), trekëndësh apo shumekendesh mund te kenë qoshe te 
rrumbullakosura gjate gjithë gjatësisë se tyre. Trashësia e produkteve te tilla te cilët kane një seksion 
kryq drejtkëndësh (përfshirë "drejtkëndëshat e modifikuar") e kalon një te dhjetën e gjerësisë. Shprehja 
gjithashtu përfshin produktet e derdhura apo te shkrira, te formave dhe dimensioneve te njëjta, te cilët 
janë punuar va2hdimisht pas përpunimit (ndryshe nga thjesht zbukurim apo heqje te bigorit), me kusht 
qe ato si rrjedhim nuk marrin karakterin e artikujve apo te produkteve te krerëve te tjerë. 

(b) Profilet 

Produkte te petëzuara, te stampuara, te tërhequra, te farkëtuara apo te formuara, ne spirale apo jo, te 
një seksioni kryq uniform gjate gjithë gjatësisë se tyre, i cili nuk përputhet me ndonjë nga përcaktimet 
e shufrave, shkopinjve, tela, pllaka, fleta, shirita, krisafe, tuba dhe pipa. Shprehja gjithashtu përfshin 
edhe produktet e derdhura apo te shkrira, te formave te njëjta, te cilët kane qene vazhdimisht te 
punuara pas përpunimit (ndryshe nga thjesht zbukurim apo heqje e bigorit), me kusht qe ato nuk 
marrin karakterin e artikujve apo produkteve te krerëve te tjera. 

(c) Tela 

Produkte te petëzuara, te stampuara apo te tërhequra, ne spirale, te cilët kane një seksion kryq uniform 
gjate gjithë gjatësisë se tyre ne forme rrethore, ovale, drejtkëndëshe (përfshirë katrorin), trekëndëshat 
baras brinjor apo te shumekendeshave te rregullt konveks (përfshirë "rrethet e dystuar" dhe 
"drejtkëndëshave te modifikuar", prej te cilëve dy anët e kundërta janë harqe konvekse, dy anët e tjera 
janë te drejta, te gjatësive te barabarta dhe paralele). Produktet me seksion kryq drejtkëndësh (përfshirë 
katrorin), trekëndësh apo shumekendesh mund te kenë qoshe te rrumbullakosura gjate gjithë gjatësisë 
se tyre. Trashësia e produkteve te tilla te cilët kane një seksion kryq drejtkëndësh (përfshirë 
"drejtkëndëshin e modifikuar") i kalon një te dhjetat e gjerësisë. 

(d) Pllaka, fleta, shirita dhe krisafe 

Produkte me sipërfaqe te sheshte (pervecse produkteve te papërpunuara te kreut 75.01), ne spirale ose 
jo, te një seksioni kryq solide drejtkëndëshe (pervecse katrore) me ose pa qoshe te rrumbullakosura 
(përfshirë "drejtkëndëshat e modifikuar" prej te cilit dy anët e kundërta janë harqe konvekse, dy anët e 
tjera janë te drejta, te gjatësive te barabarta dhe paralele) te një trashësie uniforme, te cilët janë : 

—    te formës drejtkëndëshe (përfshirë katrorin) me trashësi jo me tepër se një te dhjetën e gjerësisë, 
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—    te një forme ndryshe nga drejtkëndëshe apo katrore, te çdo përmasë, me kusht qe ato nuk marrin 
karakterin e artikujve apo produkteve te krerëve te tjerë. 

Kreu 75.06 dhe 76.07 zbatohet nder te tjera, për pllakat, fletët, shiritat dhe krisafet me struktura (psh, 
brazda, flanxha, katrore, çarje, butona, rombe) dhe për te tille produkte te cilët janë përforcuar, 
korruguar, lustruar apo veshur, me kusht qe ato si rrjedhim nuk marrin karakterin e artikujve apo te 
produkteve te krerëve te tjerë. 

(e)    Tuba dhe tubacione 

Produkte te zgavruara, ne spirale ose jo, te cilët kane një seksion kryq uniform vetëm me një zgavër te 
bashkëngjitur gjate gjithë gjatësisë se tyre ne forme rrethore, ovale, drejtkëndëshe (përfshirë katrorin), 
trekëndësh baras brinjor apo te shumekendeshave te rregullt konveks, dhe te cilët kane një trashësi 
uniforme te mureve. Produktet me një seksion kryq drejtkëndësh (përfshirë katrorin), trekëndësh baras 
brinjor, apo shumekendesh te rregullt konveks, te cilët mund te kenë qoshe te rrumbullakosura gjate 
gjithë gjatësisë se tyre, do te konsiderohen gjithashtu si tuba dhe tubacione me kusht qe seksioni kryq i 
rendshem dhe i jashtëm janë barazqendror dhe kane te njëjtën forme dhe orientim. Tubat dhe 
tubacionet e seksioneve kryq te ripërshkuar mund te jene te lustrosura, veshura, përkulura, filetuara, te 
shpuara, ngushtuara, zgjeruara te dhëna ne forme koni apo te përshtatura me flanxha, bokulla apo 
unaza. 

Shënim për nenkreret 

1.     Ne këtë Kapitull shprehjet e mëposhtme kane kuptimin e dhënë bashkangjitur tyre : 

(a)   Nikel, jo i lidhur 

Metal qe përmban ndaj peshës te paktën 99 % nikel plus kobalt, me kusht qe : 

(1) përmbajtja e kobaltit ndaj peshës nuk e kalon 1,5 %, dhe 

(2) përmbajtja ndaj  peshës e çdo elementi tjetër nuk e kalon limitin e specifikuar ne tabelën e 
mëposhtme: 

Elemente te tjera  

Elementi Përmbajtja limit ndaj peshës 
ne

% 

Fe             Hekur 0,5  

O               Oksigjen 0,4  

Elemente te tjera, secila 0,3  

(b)   Lidhjet e nikelit 
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Substanca metalike ne te cilat nikeli predominon ndaj peshës mbi çdo nga elementet e tjerë me kusht 
qe : 

(i)   përmbajtja ndaj peshës e kobaltit e kalon 1,5 %, 

(ii)   përmbajtja ndaj peshës e te paktën njërit prej elementeve te tjera është me e madhe sesa limiti i 
specifikuar ne tabelën e sipërpërmendur, apo 

(iii)   përmbajtja totale ndaj peshës e elementeve te tjerë pervecse nikelit plus kobaltin e kalon 1 %. 

2. Pavarësisht nga rregullat e Shënimit 1(c) te Kapitullit, për qëllime te nenkreut 7508. 10 termi "tela" zbatohet 
për produktet, nëse janë apo jo ne spirale, te çdo seksioni kryq seksional, prej te cilëve asnjë seksion kryq 
seksional nuk i kalon te 6 mm 
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Kapitulli 76 

 
Alumini dhe artikujt prej tij 

Shënim 

1.     Ne këtë Kapitull shprehjet e mëposhtme kane kuptimin e dhënë bashkangjitur tyre : 
(a) Shufra dhe shkopinj 

Produkte te petëzuara, te stampuara, te tërhequra apo te farkëtuara, jo ne spirale, te cilët kane një 
seksion kryq solid uniform gjate gjithë gjatësisë se tyre ne forma rrethore, ovale, drejtkëndëshe 
(përfshirë katrorin), trekëndësh baras brinjor apo te shumekendeshave te rregullt konveks (përfshirë 
"rrethet e dystuar" dhe drejtkëndëshat e modifikuar", prej te cilëve dy anët e kundërta janë harqe 
konvekse, dy anët e tjera janë te drejta, te gjatësive te barabarta dhe paralele). Produktet me një 
seksion kryq drejtkëndësh (përfshirë katrorin), trekëndësh apo shumekendesh mund te kenë qoshe te 
rrumbullakosura gjate gjithë gjatësisë se tyre. Trashësia e produkteve te tille qe kane një seksion kryq 
drejtkëndësh (përfshirë "drejtkëndëshin e modifikuar") kalon një te dhjetën e gjerësisë. Shprehja 
gjithashtu përfshin produktet e derdhura apo te shkrira, te formave dhe dimensioneve te njëjta, te cilët 
kane qene te punuara ne mënyrë te va2hdueshme pas përpunimit (ndryshe nga thjesht zbukurim apo 
heqje te bigorit), me kusht qe ato nuk marrin si rrjedhim karakterin e produkteve dhe artikujve te 
krerëve te tjerë. 

(b) Profile 

Produkte te petëzuara, te stampuara, te tërhequra, te farkëtuara apo te formuara, ne spirale ose jo, te 
një seksioni kryq uniform gjate gjitha gjatësisë se tyre, te cilët nuk përputhen me ndonjë nga 
përcaktimet e shufrave, shkopinjve, telave, pllakave, fletëve, shiritave, krisafeve, tubave apo 
tubacioneve. Shprehja gjithashtu përfshin edhe produktet e derdhura apo te shkrira, te formave te 
njëjta, te cilët janë nënshtruar punimeve te vazhdueshme pas përpunimit (ndryshe nga thjesht 
zbukurim apo heqje te bigorit), me kusht qe ato si rrjedhim nuk marrin karakterin e produkteve dhe 
artikujve te krerëve te tjerë. 

(c) Tela 

Produkte te petëzuara, te tërhequra apo te stampuara, ne spirale, te cilat kane një seksion kryq uniform 
solid gjate gjithë gjatësisë se tyre ne forme te rrathëve, ovaleve, drejtkëndëshave (përfshirë katrorin), 
trekëndëshave baras brinjor apo shumekendeshave te rregullt konveks (përfshirë "rrethet e dystuar" 
apo "drejtkëndëshat e modifikuar", prej te cilëve dy anët e kundërta janë harqe konvekse, dy anët e 
tjera janë te drejta, te gjatësive te barabarta dhe paralele). Produktet me seksion kryq drejtkëndësh 
(përfshirë katrorin), trekëndësh apo shumekendesh mund te kenë qoshe te rrumbullakosura gjate 
gjithë gjatësisë se tyre. Trashësia e produkteve te tilla qe kane një seksion kryq drejtkëndësh (përfshirë 
"drejtkëndëshat e modifikuar") e kalon një te dhjetën e gjerësisë. 

(d) Pllaka, fleta, shirita dhe krisafe 

Produkte me sipërfaqe te sheshte (pervecse produkteve te papërpunuara te kreut 7601), ne spirale ose 
jo, te seksioneve kryq solide drejtkëndëshe (pervecse katrorin) me ose pa qoshe te rrumbullakosura 
(përfshirë 

460



Seksioni XV 
Kapitulli 76 

"drejtkëndëshin e modifikuar" prej te cilit dy anët e kundërta janë harqe konvekse, dy anët e tjera janë 
te drejta, te gjatësive te barabarta dhe paralele) te një trashësie uniforme, te cilët janë : 

— te formës drejtkëndëshe (përfshirë katrorin) me një trashësi jo me tepër se një te dhjetën e 
gjerësisë, 

— te një forme tjetër veç drejtkëndëshe apo katrore, te çdo përmasë me kusht qe ato nuk marrin 
karakter e artikujve apo te produkteve te krerëve te tjerë. 

Krerët 7606 dhe 7607 zbatohet nder te tjera, për pllakat, fletët, shirita dhe krisafet me strukture (psh, 
brazda, flanxha, katrore, çarje, butona, rombe) dhe për produktet e tille te cilët kane qene te 
përdoruara, te korruguara, te llustrosura apo te veshura, me kusht qe ato si rrjedhim nuk marrin 
karakterin e produkteve apo te artikujve te krerëve te tjerë. 

(e)    Tuba dhe tubacione 

Produkte te zgavruara, ne spirale ose jo, te cilët kane një seksion kryq solid uniform vetëm me një 
zgavër bashkëngjitur tyre gjate gjithë gjatësisë ne forme rrethore, ovale, drejtkëndëshe (përfshirë 
katrorin), trekëndësh baras brinjor apo shumekendesh te rregullt konveks, dhe te cilët kane një trashësi 
uniforme te mureve. Produktet me një seksion kryq drejtkëndësh (përfshirë katrorin), trekëndësh baras 
brinjor apo shumekendesh te rregullt konveks, te cilët mund te kenë qoshe te rrumbullakosura gjate 
gjithë gjatësisë se tyre, do te konsiderohen gjithashtu si tuba dhe tubacione me kusht qe seksioni kryq i 
brendshëm dhe i jashtëm janë koncentrike dhe kane te njëjtën forme dhe orientim. Tuba dhe tubacione 
te seksioneve kryq te sipërpërmendura mund te jene te llustrosura, te veshura, te përkulura, te filetuara, 
te shpuara, te ngushtuara, te zgjeruara, te dhëna ne forme koni apo te përshtatura me flanxha, bokulla 
apo unaza. 

Shënime për nenkreret 

1.     Ne këtë Kapitull shprehjet e mëposhtme kane kuptimin e dhënë bashkangjitur tyre : 

(a)   Alumin, jo i lidhur 

Metal qe përmban ndaj peshës te paktën 99 % alumin, me kusht qe përmbajtja ndaj peshës e 
elementeve te tjerë nuk i kalon kufijtë e specifikuara ne tabelën e mëposhtme : 

Elementet tjera  

Elementet Përmbajtja limit ndaj peshës ne % 

Fe + Si (hekur + silic) 

Elemente te tjera (1) secila 

1 0,1(2) 
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(1) Elementet e tjerë janë, psh, Cr-, Cu, Mg, Mn, Ni, Zn. 

(2) Bakri është i lejueshëm me porcione me te mëdha sesa 0,1% por jo me 
shume sesa 0,2 %, me kusht qe as kromi as mangani nuk e kalojnë 0,05 
%. 

 

 
(b)   Lidhjet aluminit 

Substanca metalike ne te cilën alumini predominon ndaj peshës mbi çdo nga elementet e tjerë, me 
kusht qe 

(1) përmbajtja ndaj peshës e te paktën njërit prej elementeve te tjerë apo te hekurit plus silicin te 
marra se bashku do te jete me e madhe sesa limiti i specifikuar ne tabelën e sipërpërmendur;apo 

(2) përmbajtja totale ndaj peshës e elementeve te tille e kalon 1 %. 

2. Pavarësisht nga rregullat e Shënimit 1(c) te Kapitullit, për qëllime te nenkreut 7616. 91 termi "tela" zbatohet 
vetëm për produktet, nëse janë apo jo ne spirale, te çdo forme kryq seksionale, prej te cilëve asnjë seksion 
kryq seksional nuk i kalon te 6 mm. 

462



 

 

463



 

464



 

 

465



ANEKSI 77  

(I rezervuar për një përdorim të mundshëm në të ardhmen në sistemin e harmonizuar) 
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Kapitulli 78  

Plumbi dhe artikujt prej tij 

Shënim. 
1.     Ne këtë Kapitull shprehjet e mëposhtme kane kuptimin e dhënë bashkangjitur tyre: 

(a) Shufra dhe shkopinj 
Produkte te petëzuara, te stampuara, te tërhequra apo te farkëtuara, jo ne spirale, te cilat kane një 
seksion kryq uniform solid gjate gjithë gjatësisë se tyre ne forme rrethore, ovale, drejtkëndëshe 
(përfshirë katrorin), trekëndëshit baras brinjor apo te shumekendeshit te rregullt konveks (përfshirë 
"rrethet e dystuar" dhe "drejtkëndëshat e modifikuar", prej te cilëve dy anët e kundërta janë harqe 
konvekse, dy anët e tjera janë te drejta, te gjatësive te barabarta dhe paralele). Produktet me seksion 
kryq drejtkëndësh (përfshirë katrorin), trekëndësh apo shumekendesh mund te kenë qoshe te 
rrumbullakosura gjate gjithë gjatësisë se tyre. Trashësia e produkteve te tille te cilët kane një seksion 
kryq drejtkëndësh (përfshirë "drejtkëndëshin e modifikuar") i kalon një te dhjetat e gjerësisë. Shprehja 
gjithashtu përfshin produktet e derdhura apo te shkrira, te formave dhe dimensioneve te njëjta, te cilët 
kane qene vazhdimisht te punuara pas përpunimit (ndryshe nga thjesht zbukurim apo heqje te bigorit), 
me kusht qe ato nuk marrin karakterin e artikujve apo te produkteve te krerëve te tjerë. 

(b) Profile 
Produkte te petëzuara, te tërhequra, te farkëtuara apo te formuara, ne spirale apo jo, te një seksioni 
kryq uniform gjate gjithë gjatësisë se tyre, te cilët nuk përputhen me ndonjë nga përcaktimet e 
shufrave, shkopinjve, telave, pllakave, fletëve, shiritave, krisafeve, tubave apo tubacioneve. Shprehja 
gjithashtu përfshin edhe produktet e derdhura apo te shkrira, te formave te njëjta, te cilët kane qene te 
punuara vazhdimisht pas përpunimit (ndryshe nga thjesht zbukurime apo heqje te bigorit), me kusht 
qe ato si rrjedhim nuk marrin karakterin e artikujve apo te produkteve te krerëve te tjerë. 

(c) Tela 
Produkte te petëzuara, te stampuara apo te tërhequra, ne spirale, te cilët kane një seksion kryq uniform 
solid gjate gjithë gjatësisë se tyre ne forme rrethore, ovale, drejtkëndëshe (përfshirë katrorin), 
trekëndësh baras brinjor apo te shumekendeshit te rregullt konveks (përfshirë "rrathët e dystuar" dhe 
"drejtkëndëshat e modifikuar", prej te cilëve dy anët e kundërta janë harqe konvekse, dy anët e tjera 
janë te drejta, te gjatësive te barabarta dhe paralele). Produktet me një seksion kryq drejtkëndësh 
(përfshirë katrorin), trekëndësh apo shumekendesh mund te kenë qoshe te rrumbullakosura gjate gjithë 
gjatësisë se tyre. Trashësia e produkteve te tille te cilët kane një seksion kryq drejtkëndësh (përfshirë 
"drejtkëndëshin e modifikuar") i kalon një te dhjetat e gjerësisë. 

(d) Pllaka, fleta, shirita dhe krisafe 
Produkte me sipërfaqe te sheshte (pervecse produkte te papërpunuara te kreut 78.01), ne spirale ose 
jo, te një seksioni kryq drejtkëndësh (pervecse katrore) me ose pa qoshe te rrumbullakosura (përfshirë 
"drejtkëndëshin e modifikuar" prej te cilit dy anët e kundërta janë harqe konvekse, dy anët e tjera janë 
te drejta, te gjatësive te barabarta dhe paralele) te një trashësie uniforme, te cilët janë : 

—    te formës drejtkëndëshe (përfshirë katrorin) me një trashësi jo me tepër sesa një te dhjetën e 
gjerësisë, 
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—    te një forme pervecse drejtkëndëshe apo katrore, te çdo përmasë me kusht qe ato si rrjedhim nuk 
marrin karakterin e artikujve apo produkteve te krerëve te tjerë. Kreu 78.04 përfshin nder te tjera, 

pllakat, fletët, shiritat dhe krisafet me struktura (psh, flamdia, brazda, katrore, çarje, butona, romba) 
dhe për te tille produkte qe kane qene te përdoruara, te korruguara, te lustruara apo te veshura, me 
kusht qe ato si rrjedhim nuk marrin karakterin e artikujve apo te produkteve te krerëve te tjerë. 

(e)    Tuba dhe tubacione 
Produkte te zgavruara, ne spirale ose jo, te cilët kane një seksion kryq uniform vetëm me një zgavër 
bashkangjitur tyre gjate gjithë gjatësisë ne forme te rrathëve, ovaleve, drejtkëndëshave (përfshirë 
katrorin), trekëndëshave baras brinjor apo shumekendeshave te rregullt konveks, dhe te cilët kane një 
trashësi uniforme te mureve. Produktet me një seksion kryq drejtkëndësh (përfshirë katrorin), 
trekëndësh baras brinjor apo te shumekendeshit te rregullt konveks, te cilët mund te kenë qoshe te 
rrumbullakosura gjate gjithë gjatësisë se tyre, do te konsiderohen gjithashtu si tuba dhe tubacione me 
kusht qe seksioni kryq i brendshëm dhe i jashtëm janë baras qendrore dhe kane te njëjtën forme dhe 
orientim. Tuba dhe tubacione te seksioneve kryq te sipërpërmendura mund te jene te llustrosura, te 
veshura, te përkulura, te filetuara, te shpuara, te ngushtuara, te zgjeruara, te dhëna forme koni apo te 
përshtatura me flanxha, bokulla apo unaza. 

Shënim për nenkreun 

1.     Ne këtë Kapitull shprehja "plumb i rafinuar" nënkupton: 
Metal qe përmban ndaj peshës te paktën 99,9 % plumb, me kusht qe përmbajtja ndaj peshës te elementeve 
te tjerë nuk e kalon limitin e specifikuar ne tabelën e mëposhtme : 

Elemente te tjera  

 Elementet Përmbajtja limit ne % ndaj peshës 

Ag Argjend 0,02 
As Arsenik 0,005
Bi Bismuth 0,5 
Ca Kalcium 0,002 
Cd Kadmium 0,002 
Cu Baker 0,08 
Fe Hekur 0,002
S Sulfur 0,002 
Sb Antimon 0,005 
Sn Kallaj 0,005 
Zn Zink 0,002 
Te (psh, Te), secila 0,001 
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Kapitulli 79  

ZINKU DHE ARTIKUJT PREJ 

TIJ 

Shënim 

1.     Ne këtë Kapitull shprehjet e mëposhtme kane kuptimin e dhënë bashkangjitur tyre , 

(a) Shufra dhe shkopinj 
Produkte te petëzuara, te stampuara, te tërhequra apo te farkëtuara, jo ne spirale, te cilat kane një 
seksion kryq solid uniform gjate gjithë gjatësisë se tyre ne forme rrethore, ovale, drejtkëndëshe 
(përfshirë katrorin), trekëndësh baras brinjor apo shumekendesh te rregullt konveks(përfshirë "rrathët 
e dystuar" dhe "drejtkëndëshat e modifikuar", prej te cilëve dy anët e kundërta janë harqe konvekse, 
dy anët e tjera janë te drejta, te gjatësive te barabarta dhe paralele). Produktet me një seksion kryq 
drejtkëndësh (përfshirë katrorin), trekëndësh apo shumekendesh mund te kenë qoshe te 
rrumbullakosura gjate gjithë gjatësisë se tyre. Trashësia e produkteve te tille te cilët kane një seksion 
kryq drejtkëndësh (përfshirë "drejtkëndëshin e modifikuar") i kalon një te dhjetat e gjerësisë. Shprehja 
gjithashtu përfshin edhe produktet e derdhura apo te shkrira, te formave dhe dimensioneve te njëjta, te 
cilët vazhdimisht janë punuar pas përpunimit (ndryshe nga thjesht zbukurime apo heqje te bigorit), me 
kusht qe si rrjedhim ato nuk marrin karakterin e artikujve apo te produkteve te krerëve te tjerë. 

(b) Profile 
Produkte te petëzuara, te stampuara, te tërhequra, te farkëtuara apo te formuara, ne spirale ose jo, te 
një seksioni kryq uniform gjate gjithë gjatësisë se tyre, te cilët nuk përputhen me ndonjë nga 
përcaktimet e shufrave, shkopinjve, telave, pllakave, fletëve, shiritave, krisafeve, tubave apo 
tubacioneve. Shprehja gjithashtu përfshin edhe produktet e derdhura apo te shkrira, te formave te 
njëjta, te cilët janë përpunuar vazhdimisht pas përpunimit (ndryshe nga thjesht zbukurim apo heqje te 
bigorit), me kusht qe si rrjedhim ato nuk marrin karakterin e artikujve apo te produkteve te krerëve te 
tjerë. 

(c) Tela 
Produkte te petëzuara, te stampuara apo te tërhequra, ne spirale, te cilët kane një seksion kryq uniform 
solid gjate gjithë gjatësisë se tyre ne forme rrethore, ovale, drejtkëndëshe (përfshirë katrorin), 
trekëndëshit baras brinjor apo te shumekendeshit te rregullt konveks (përfshirë "rrathët e dystuar" apo 
"drejtkëndëshat e modifikuar", prej te cilëve dy anët e kundërta janë harqe konvekse, dy anët e tjera 
janë te drejta, te gjatësive te barabarta dhe paralele). Produktet me një seksion kryq drejtkëndësh 
(përfshirë katrorin), trekëndësh apo shumekendesh mund te kenë qoshe te rrumbullakosura gjate gjithë 
gjatësisë se tyre. Trashësia e produkteve te tille me një seksion kryq drejtkëndësh (përfshirë edhe 
"drejtkëndëshin e modifikuar") i kalon një te dhjetat e gjerësisë. 

(d) Pllaka, fleta, shirita dhe krisafe 
Produkte me sipërfaqe te sheshte (pervecse produktet e papërpunuara te kreut 79.01), ne spirale ose jo, 
te një seksioni kryq solid drejtkëndësh (pervecse katrore) me ose pa qoshe te rrumbullakosura 
(përfshirë "drejtkëndëshin e modifikuar" prej te cilit dy anët e kundërta janë harqe konvekse, dy anët e 
tjera janë te drejta, te gjatësive te barabarta dhe paralele) te një trashësie uniforme, te cilët janë : 
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—    te formës drejtkëndëshe (përfshirë katrorin) me një trashësi jo me tepër sesa një te dhjetat e 
gjerësisë, 

—    te formës ndryshe nga drejtkëndëshe apo katrore, te çdo përmasë, me kusht qe ato nuk marrin si 
rrjedhim karakterin e artikujve apo te produkteve te krerëve te tjerë. 

Kreu 7905 përfshin, nder te tjera, pllakat, fletët, shiritat dhe krisafet me struktura (psh, brazda, 
flanxha, katrore, çarje, butona, romba) dhe për te tilla produkte qe janë përdoruara, korruguara, 
lustruara apo veshura, me kusht qe si rrjedhim ato nuk marrin karakterin e artikujve apo te 
produkteve te krerëve te tjerë. 

(e)    Tuba dhe tubacione 
Produkte te zgavruara, ne spirale ose jo, te cilët kane një seksion kryq uniform vetëm me një zgavër 
bashkangjitur gjate gjithë gjatësisë se tyre te formës rrethore, ovale, drejtkëndëshe (përfshirë 
katrorin), trekëndësh baras brinjor apo shumekendesh i rregullt konveks, dhe te cilët kane një trashësi 
uniforme te mureve. Produktet me një seksion kryq drejtkëndësh (përfshirë edhe katrorin), 
trekëndësh baras brinjor apo shumekendesh te rregullt konveks, te cilët mund te kenë qoshe te 
rrumbullakosura gjate gjithë gjatësisë se tyre, do te konsiderohen gjithashtu si tuba dhe tubacione me 
kusht qe seksioni kryq i brendshëm dhe i jashtëm janë baras qendrore dhe kane te njëjtën forme dhe 
orientim. Tubat dhe tubacionet e seksioneve kryq te sipërpërmendura mund te jene te llustrosura, te 
veshura, te përkulura, te filetuara, te shpuara, te ngushtuara, te zgjeruara, te dhëna forme koni apo te 
përshtatura me flanxha, bokulla apo unaza. 

Shënim për nenkreret 

1.     Ne këtë Kapitull shprehjet e mëposhtme kane kuptimin e dhënë bashkangjitur tyre : 

(a) Zink, jo i lidhur 
Metal qe përmban ndaj peshës te paktën 97,5 % zink. 

(b) Lidhje zinku 
Substance metalike ne te cilët zinku predominon ndaj peshës mbi çdo nga elementet e tjerë, me kusht 
qe përmbajtja totale ndaj peshës te elementeve te tille te tjerë te kaloje 2,5 %. 

(c) Pluhur zinku 
Pluhur i fituar nga kondensimi i avujve te zinkut, përbëre nga copa sferike te cilët janë me te imët 
sesa pudër zinku. Te paktën 80 % ndaj peshës e këtyre copave kalojnë nëpërmjet një site me diametër 
63 urn (mikron). Ai duhet te përmbaje te paktën 85 % ndaj peshës zink metalik. 
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Kapitulli 80 

KALLAJI DHE ARTIKUJT PREJ TIJ 

Shënim 

1,     Ne këtë Kapitull shprehjet e mëposhtme kane kuptimin e dhënë bashkangjitur tyre : 

(a) Shufra dhe shkopinj: 
Produkte te petëzuara, te stampuara, te tërhequra apo te farkëtuara, jo ne spirale, te cilat kane një 
seksion kryq uniform solid gjate gjithë gjatësisë se tyre ne forme rrethore, ovale, drejtkëndëshe 
(përfshirë katrorin), trekëndëshit baras brinjor apo te shumekendeshit te rregullt konveks (përfshirë 
'rrathët e dystuar' dhe 'drejtkëndëshat e modifikuar', prej te cilëve dy anët e kundërta janë harqe 
konvekse, dy anët e tjera janë te drejta, te gjatësive te barabarta dhe paralele). Produktet me një 
seksion kryq drejtkëndësh (përfshirë katrorin), trekëndësh apo shumekendesh mund te kenë qoshe te 
rrumbullakosura gjate gjithë gjatësisë se tyre. Trashësia e produkteve te tille te cilët kane një seksion 
kryq drejtkëndësh (përfshirë.'drejtkëndëshin e modifikuar') i kalon një te dhjetat e gjerësisë. Shprehja 
gjithashtu përfshin edhe produktet e derdhura apo te shkrira, te formave dhe dimensioneve te njëjta, te 
cilët janë punuar vazhdimisht pas përpunimit (ndryshe nga thjesht zbukurim), me kusht qe ato te mos 
marrin karakterin e artikujve apo te produkteve te krerëve te tjerë. 

(b) Profile: 
Produkte te petëzuara, te stampuara, te tërhequra, te farkëtuara apo te formuara, ne spirale ose jo, te 
një seksioni kryq uniform gjate gjithë gjatësisë se tyre, te cilët nuk përputhen me ndonjë nga 
përcaktimet e shufrave, shkopinjve, telave, fletëve, shiritave, krisafeve, tubave apo tubacioneve. 
Shprehja gjithashtu përfshin edhe produktet e derdhura apo te shkrira, te formave te njëjta, te cilët 
vazhdimisht i janë nënshtruar punimeve pas përpunimit (ndryshe nga thjesht zbukurim apo heqje te 
bigorit), me kusht qe si rrjedhim ato nuk marrin karakterin e artikujve apo te produkteve te krerëve te 
tjerë. 

(c) Tela: 
Produkte te petëzuara, te stampuara apo te tërhequra, ne spirale, te cilat kane një seksioni kryq uniform 
solid gjate gjithë gjatësisë se tyre ne forme rrethore, ovale, drejtkëndëshe (përfshirë katrorin), 
trekëndëshit baras brinjor apo te shumekendeshit te rregullt konveks (përfshirë 'rrathët e dystuar' dhe 
'drejtkëndëshat e modifikuar', prej te cilëve dy anët e kundërta janë harqe konvekse, dy anët e tjera 
janë te drejta, te gjatësive te barabarta dhe paralele). Produktet me një seksion kryq drejtkëndësh 
(përfshirë katrorin), trekëndësh apo shumekendesh mund te kenë qoshe te rrumbullakosura gjate gjithë 
gjatësisë se tyre. Trashësia e produkteve te tille te cilët kane një seksion kryq drejtkëndësh (përfshirë 
'drejtkëndëshin e modifikuar') e kalon një te dhjetën e gjerësisë. 

(d) Pllaka, fleta, shirita dhe krisafe: 
Produkte me sipërfaqe te sheshte (pervecse produkteve te papërpunuara te kreut 8001), ne spirale ose 
jo, te një seksioni kryq drejtkëndësh (ndryshe nga katrori) me ose pa qoshe te rrumbullakosura 
(përfshirë 'drejtkëndëshin e modifikuar' prej te cilit dy anët e kundërta janë harqe konvekse, dy anët e 
tjera janë te drejta, te gjatësive te barabarta dhe paralele) te një trashësie uniforme, te cilat janë : 

—    ne forme drejtkëndëshe (përfshirë katrorin) me një trashësi jo me tepër sesa një te dhjetat e 
gjerësisë, 
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—    te formës ndryshe nga drejtkëndëshe apo katrore, te çdo përmasë, me kusht qe ato te mos marrin 
karakterin e produkteve apo te artikujve te krerëve te tjerë. (e)    Tuba dhe tubacione: 

Produkte te zgavruara, ne spirale ose jo, te cilët kane një seksion kryq uniform vetëm me një zgavër 
bashkangjitur tyre gjate gjithë gjatësisë ne forme rrethore, ovale, drejtkëndëshe (përfshirë katrorin), 
trekëndësh barabrinjës apo te shumekendeshit te rregullt konveks, dhe te cilët kane një trashësi 
uniforme te mureve. Produktet me një seksion kryq drejtkëndësh (përfshirë edhe katrorin), 
trekëndëshit barabrinjës apo te shumekendeshit te rregullt konveks, te cilët mund te kenë qoshe te 
rrumbullakosura gjate gjithë gjatësisë se tyre, gjithashtu do te konsiderohen si tuba dhe tubacione me 
kusht qe seksioni i brendshëm dhe i jashtëm te jene baras qendrore dhe te kenë te njëjtën forme dhe 
orientim. Tubat dhe tubacionet e seksioneve kryq te sipërpërmendura mund te jene te llustrosura, te 
veshura, te përkulura, te filetuara, te shpuara, te ngushtuara, te zgjeruara, te dhëna ne forme koni apo 
te përshtatura me flarrxha, bokulles apo unaza. 

Shënim për nenkreret 

1.     Ne këtë Kapitull, shprehjet e mëposhtme kane kuptimin e dhënë bashkangjitur 
tyre : (a)   Kallaj, j o i lidhur: 

Metal qe përmban ndaj peshës te paktën 99 % kallaj, me kusht qe përmbajtja ndaj peshës e bismuthit 
apo e bakrit është me e vogël sesa limiti i specifikuar ne tabelën e mëposhtme : 

Elementet e tjerë  

 Element Përmbajtja limit ne % 
ndaj peshës 

Bi           Bismuth 
 
Cu         Baker 

0,1 
 
0,4 

(b)   Lidhje kallaji: 
Substanca metalike ne te cilën kallaji predominon ne peshe mbi çdo elementet e tjerë, me kusht qe : 

(1) përmbajtja totale ndaj peshës e elementeve te tille e tejkalon 1 %, apo 

(2) përmbajtja ndaj peshës e bismuthit ose e bakrit te jete e barabarte apo me e madhe sesa limiti i 
specifikuar ne tabelën e dhënë me larte. 
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Kapitulli 81 

Metalet e tjera baze; metaloqeramikat; produktet prej tyre 

Shënim për nenkreun. 
1.      Shënimi 1 ne Kapitullin 74, qe shpjegon 'shufra dhe shkopinj', 'profile', 'tela' dhe 'pllaka, fleta, shirita dhe 

pete' zbatohet, mutatis mutandis, dhe ne këtë Kapitull. 

 

476



 

477



Seksioni XV 
Kapitulli 82 

Kapitulli 82 

Veglat e punës, pajisjet e punës, takëmet e ngrënies, lugët dhe pirunët, prej metali baze; 
pjesët e tyre prej metali baze 

Shënime. 

1. Përveç llambave me fryrje, furrat e shkrirjes portative, rrotat grirëse me gjithë skeletin e tyre, kompletet e 
manikyrit dhe pedikerit dhe mallrat e kreut 82.09, ky Kapitull përfshin vetëm artikujt me teh, ane pune, 
sipërfaqe pune apo pjese te tjera pune prej: 

(a) metali baze; 
(b) karbiteve te metaleve apo prej metaloqeramikave; 
(c) gurëve te çmuar apo gjysme te çmuar (natyrale, sintetike apo te rindërtuara) mbi një mbështetëse prej 

metali baze, prej karbiteve te metaleve apo prej metaloqeramikave; apo 
(d) materiali abraziv mbi një mbështetëse prej metali baze, me kusht qe artikujt te kenë dhembe prerës, 

kanale, vrima, apo te ngjashmet e tyre, prej metali baze, te cilët ruajnë identitetin e tyre dhe 
funksionin e tyre pas aplikimit te abrazivit. 

2. Pjesët prej metali baze te artikujve te këtij Kapitulli do te klasifikohen me artikujt prej te cilëve ato janë 
pjese, përveç pjesëve te specifikuara veç si te tille dhe mbajtësit e veglave për veglat e punës se dorës 
(kreu 84.66). 
Por, megjithatë, pjesët për përdorim te përgjithshëm siç janë te përcaktuar tek Shënimi 2 i Seksionit XV 
janë ne te gj itha rastet te përjashtuara nga ky Kapitull. 
Kokat, tehet dhe pllakat prerëse për makinat e rrojës elektrike apo makinat elektrike te qethjes se flokëve 
do te klasifikohen tek kreu 85.10. 

3. Grupet qe përbëhen prej një apo me shume thikave te kreut 82.11 dhe prej te paktën një numri te barabarte 
artikujsh te kreut 82.15 do te klasifikohen nenkreun 82.15. 
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Kapitulli 83 

Artikuj te ndryshëm prej metali baze 

Shënime. 
1. Për qëllimet e këtij Kapitulli, pjesët prej metaleve baze do te klasifikohen se bashku me artikujt e tyre 

prinder. Por, megjithatë, artikujt prej gize dhe çeliku te kreut 73.12, 73.15, 73.17, 73.18 apo 73.20, apo 
artikujt e ngjashëm prej metaleve te tjera baze (Kapitujt 74 deri 76 dhe 78 deri ne 81J nuk do te merren si 
pjese e artikujve te këtij Kapitulli. 

2. Për qëllime te kreut 83.02, fjala "rrotëza për mobilieritë" ka kuptimin e atyre qe kane një diametër 
(përfshirë, kur është e përshtatshme, rrotat prej gome) jo me tepër sesa 75 mm, apo qe kane një diametër 
(përfshirë, kur është e përshtatshme, rrotat prej gome) me tepër sesa 75 mm me kusht qe gjerësia e një 
rrote apo e gomës se përshtatur për to është me pak sesa 30 mm. 
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SEKSIONI XVI 

MAKINERITE DHE PAISJET MEKANIKE; 
PAISJE ELEKTRIKE; PJESET E TYRE; 

REGJISTRUESIT DHE RIPRODHUESIT E TINGULLIT, 
REGJISTRUESIT DHE RIPRODHUESIT E IMAZHIT TELEVIZIVDHE ZERIT, 

PJESET DHE PLOTESUESIT E KETYRE ARTIKUJVE 

Shënime. 

1.    Ky Seksion nuk përfshin: 

(a) Rripat e transmisionit apo te konvejerëve, prej plastike te Kapitullit 39, apo prej gome te 
vullkanizuar (kreu 40.10); apo artikujt e tjerë te një lloji te përdorura ne makineritë apo pajisjet 
mekanike apo elektrike apo për përdorime te tjera teknike, prej gome te vullkanizuar ndryshe prej 
gome te forte (kreu 40.16); 

(b) Artikujt prej lëkurë apo prej lëkurë te përbëre (kreu 42.05) apo prej gëzofi (kreu 43.03), te një lloji 
te përdorura ne makineritë apo pajisjet mekanike apo për përdorime te tjera teknike; 

(c) Bobinat, rrotkat, kapëset, konet, bërthamat, cilindrat apo mbajtësit e ngjashëm, prej çdo lloj 
materiali (p.sh., Kapitulli 39,40,44 apo 48 apo Seksioni XV); 

(d) Kartat e përdoruara për makinat Jackuard apo makinat e ngjashme me te (p.sh., Kapitulli 39 apo 48 
apo Seksioni XV); 

(e) Rripat e transmisionit ose te konvejerëve prej materiali tekstili (kreu 59.10) apo artikujt e tjerë prej 
materiali tekstili për përdorimet teknike (kreu 59.11); 

(f) Gurët e çmuar ose gjysme te çmuar (natyrale, sintetike apo te rindërtuar) te krerëve 71.02 deri ne 
71.04, apo artikujt plotësisht prej gurëve te tille te kreut 71.16, përveç safirëve dhe diamanteve te 
punuar e te pamontuar për stoli (kreu 85.22); 

(g) Pjesët e përdorimit te përgjithshëm, siç përcaktohet ne Shënimin 2 te Seksionit XV, prej metali 
baze (Seksioni XV), apo mallrat e ngjashëm prej plastike (Kapitulli 39); 

(h) Gypat shpues (kreu 73.04); 

(ij) Rripa te pafund prej teli apo shiritash metali (Seksioni XV); 

(k) Artikujt e Kapitullit 82 apo 83; 

(l) Artikujt e Seksionit XVII; 

(m) Artikujt e Kapitullit 90; 

(n) Orët e te gjitha llojeve apo artikujt e tjerë te Kapitullit 91; 

(o) Veglat e këmbimit te kreut 82.07 apo furçat e një lloji te përdorura si pjese e makinave (kreu 96.03); 
veglat e këmbimit te ngjashme do te klasifikohen ne përputhje me materialet perberes te pjese se 
tyre te punës (p.sh., ne Kapitullin 40,42,43,45, apo 59 apo ne kreun 68.04 apo 69.09); 

(p)   Artikujt e Kapitullit 95; apo 
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(q) Shirita për makina shkrimi apo shirita te ngjashëm, nëse janë apo jo te paraqitura ne bobina apo ne 
kartrice (te klasifikuar sipas matenalit te tyre perberes, apo ne kreun 96.12 nëse janë te bojatisur 
apo te përgatitur për te lënë gjurme). 

2. Nënshtruar ndaj Shënimit 1 te këtij Seksioni, Shënimit 1 te Kapitullit 84 dhe Shënimit 1 te Kapitullit 85, 
pjesët e makinave (qe nuk janë pjese te artikujve te krerëve 84.84, 85.44, 85.45, 85.46, apo 85.47) do te 
klasifikohen ne përputhje me rregullat e mëposhtëm: 

(a) Pjesët te cilët janë mallra te përfshira ne ndonjë prej krerëve te Kapitujve 84 apo 85 (te ndryshme 
nga krerët 84.09, 84.31, 84.48, 84.66, 84.73, 84.87, 85.03, 85.22, 85.29, 85.38 dhe 85.48) do te 
klasifikohen ne te gjitha rastet ne krerët e tyre respektive; 

(b) Pjesët e tjera, nëse janë te përshtatshme për t'u përdorur vetëm apo kryesisht me një lloj te veçante 
makine, apo me një numër makinash te te njëjtit kre (përfshi një makine te kreut 84.79 apo 85.43) 
do te klasifikohen me makinat e atij lloji apo ne kreun 84.09, 84.31, 84.48, 84.66, 84.73, 85.03, 
85.22, 85.29 apo 85.38 siç mund te jete e përshtatshme. Megjithatë, pjesët te cilat janë barazisht te 
përshtatshme për t'u përdorur kryesisht me mallrat e krerëve 85.17 dhe 85.25 deri ne 85.28 do te 
klasifikohen ne kreun 85.17. 

(c) Te gjitha pjesët e tjera do te klasifikohen ne kreun 84.09, 84.31, 84.48, 84.66, 84.73, 85.03, 85.22, 
85.29 apo 85.38 siç mund te jete e përshtatshme apo, nëse jo, ne kreun 84.87 apo 85.48. 

 

3. Derisa konteksti ta kërkojë ndryshe, makinat e përbëra qe konsistojnë ne dy ose me shume makina te 
përshtatura se bashku ne forme te një te tere dhe makinat e tjera te përshtatura për qëllime te kryerjes se 
dy ose me shume funksioneve plotësues apo alternative do te klasifikohen sikur përbëhen vetëm nga ai 
komponent ose sikur është ajo makine e cila kryen funksionin kryesor. 

4. Kur një makine (përfshirë një kombinim makinash) përbëhet prej komponentëve individuale (nëse janë te 
ndara apo te ndërlidhura nëpërmjet tubacineve, me ane te mjeteve te transmisiomt, me ane te kabllove 
elektrike apo me ane te mjeteve te tjera) te destinuar te kontribuojnë se bashku për një funksion te 
përcaktuar qarte te përfshirë ne një nga krerët e Kapitullit 84 apo Kapitullin 85, atëherë e gjitha 
klasifikohet ne kreun e përshtatshëm me atë funksion. 

5. Për qëllimet e këtyre Shënimeve, shprehja "makine" kupton çdo makine, makineri, impiant, pajisje, 
aparat apo mekanizëm te përshkruara ne krerët e Kapitullit 84 apo 85. 

Kapitulli 84 

Reaktorët nukleare, bolieret, makineri dhe pajisje mekanike; pjesët e tyre 

Shënime. 
1.     Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Gurët bluajtes, gurët thërrmues apo artikuj te tjerë te Kapitullit 68; 

(b) Pajisjet ose makineritë (p.sh., pompat) prej materiali qeramike dhe pjesët qeramike te makinerive 
apo pajisjeve prej çdo lloj materiali (Kapitulli 69); 

(c) Qelqurina laboratori (kreu 70.17); makineritë, pajisjet apo artikujt e tjerë për përdorime teknike apo 
pjesët e tyre, prej qelqi (kreu 70.19 apo 70.20); 

(d) Artikujt e kreut 73.21 apo 73.22 apo artikujt e ngjashëm prej metaleve te tjerë baze (Kapitujt 74 
deri 76 apo 78 deri 81); 

(e) Fshesat me korent te kreut 85.08; 
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(f) Veglat elektromekanike për punime me dore, te kreut 85.09; aparatet fotografike dixhitale te kreut 
85.25; apo 

(g) Fshirësit mekanike te dyshemesë te operuar me dore, te pa motorizuara (kreu 96.03). 

2. Nënshtruar përdorimit te Shënimit 3 te Seksionit XVI dhe Shënimit 9 te këtij Kapitulli, një makine apo 
pajisje qe i përgjigjet përshkrimit te një apo me shume krerëve 84.01 deri ne 84.24, apo kreut 84.86 dhe ne 
te njëjtën kohe përshkrimit te një apo te tjerëve te krerëve 84.25 deri ne 84.80 do te klasifikohet sipas kreut 
te përshtatshëm te grupit me te pare ose sipas kreut 84.86, sipas rastit, dhe jo tek me i fundit. 

Kreu 84.19 megjithatë nuk përfshin: 

(a) Impiantet e mbirjes, inkubatorët apo ngrohësit e vezëve (kreu 84.36); 

(b) Makinat e lagies se kokrrave (kreu 84.37); 

(c) Aparaturat e difuzionit për nxjerrjen e lëngut te sheqerit (kreu 84.38); 

(d) Makineri për trajtimin me nxehtësi te fijeve te tekstilit, pëlhurave apo artikujve tekstil te ndërtuara 
(kreu 84.51); apo 

(e) Makineri apo impiantet, te destinuara për operacione mekanike, ne te cilat ndryshimi i temperaturës, 
edhe nëse nevojitet, është ndihmës. 

Kreu 84.22 nuk përfshin: 

(a) Makinat qepëse për mbylljen e thasëve apo mbajtësve te ngjashëm (kreu 84.52); apo 

(b) Makineritë e zyrës te kreut 84.72. 

Kreu 8424 nuk përfshin: 

makinat e printimit ink-jet (kreu 84.43). 

3. Një vegël-makine për punimin e çdo materiali i cili i përgjigjet përshkrimit te kreut 84.56 dhe ne te njëjtën 
kohe një nga përshkrimet e krerëve 84.57, 84.58, 84.59, 8460, 84.61, 84.64 apo 84.65 do te klasifikohet ne 
kreun 84.56. 

4. Kreu 84.57 aplikohet vetëm për veglat makine për punimin e metaleve, te ndryshme nga tornoja (përfshirë 
qendrat rrotulluese), te cilat mund te kryejnë lloje te ndryshme operacionesh makinimi ose: 

 

(a) nëpërmjet ndryshimit automatik te veglave nga një fole apo te ngjashme me te ne përputhje me një 
program makinimi (qendrat e makinimit), 

(b) nëpërmjet përdorimit automatik, te njëkohshëm ose te njepasnjeshem, te kokave njësi te ndryshme 
duke punuar mbi një detal me pozicion te fiksuar (makinat me konstruksion njësi, njestacionet), ose 

(c) nëpërmjet kalimit automatik te detalit ne kokat e ndryshme njësi (makina transferimi me shume 
stacione). 

5. (A)   Për qëllimet e kreut 84.71 shprehja 'makina automatike te përpunimit   te dhënave' kupton makinat, ne 
gjendje 

(1) te ruajnë programin ose programet  e përpunimit dhe te paktën te  dhënat e nevojshme te 
menjëhershme për ekzekutimin e programit; 

(2) te j ene te programuara lirisht ne përputhje me kërkesat e përdoruesit; 
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(3) te kryejnë llogaritje aritmetike te specifikuara nga përdoruesi; dhe 

(4) te ekzekutojnë, pa ndërhyrjen e njeriut,   një program procedues qe i kërkojnë atyre modifikimin e 
ekzekutimit te tyre, nëpërmjet vendimeve logjike gjate ekzekutimit te programit. 

 

(B) Makinat automatike te përpunimit te dhënave mund te jene ne forme sistemesh te përbëra nga një 
numër variabël te njësive te veçanta. 

(C) Nënshtruar ndaj paragrafit (D) dhe (E) me poshtë, një njësi do te vlerësohet sikur është pjese e një 
sistemi automatik te përpunimit te te dhënave nëse ai plotëson te gjitha kushtet e mëposhtme: 

 

(1) Te jete i një lloji te përdorur vetëm apo kryesisht ne sistemet automatike te përpunimit te 
dhënave; 

(2) Te jete i lidhshem me njësinë qendrore te përpunimit ose direkt ose nëpërmjet një apo me shume 
njësive te tjera; dhe 

(3) Te jete i afte te pranoje dhe te japë te dhëna ne forme (kodi apo sinjalesh) te cilat mund te 
përdoren nga sistemi. 

Njësi te tilla te paraqitura veçmas te një makine automatike te përpunimit te dhënave do te 
klasifikohen ne kreun 84.71. 

Megjithatë tastierat, mjetet ko-ordinuese te hyrjes X-Y dhe njësitë e ruajtjes te diskut i cili 
plotëson kërkesat e paragrafit (C) (2) dhe (C) (3) me sipër, do te klasifikohen ne te gjitha rastet si njësi 
te kreut 84.71. 

(D) Kreu 84.71 nuk përfshin mallrat qe vijojnë kur paraqiten veçmas, edhe kur ato plotësojnë kushtet sipas 
shënimit te mësipërm 5 (C): 
(1) printerët, makinat kopjuese, makinat e faksit, nëse janë ose jo te kombinuara; 

(2) aparatet e transmetimit ose marrjes se zërit, figurës ose te dhënave te tjera, përfshirë aparatet për 
komunikim ne rrjet kabllor ose jo (te tilla si rrjetet lokale (LAN) apo me te gjere (WAN)); 

(3) altoparlantët dhe mikrofonat; 

(4) kamerat televizive, aparatet fotografike dixhitale dhe kamerat (camcorders, camescopes); 

(5) monitorët dhe projektorët, pa përfshirë aparatet marres televiziv. 

(E) Makinat qe janë te trupëzuara apo punojnë ne lidhje me një makine automatike te përpunimit te 
dhënave dhe kryejnë një funksion specifik ndryshe nga përpunimit i te dhënave do te klasifikohen ne 
krerët e tyre te përshtatshëm me funksionet e tyre respektive apo, nëse jo, ne krerët mbetës. 

6. Kreu 84.82 zbatohet, nder te tjera, për sferat e çelikut te lustruara, diametrat maksimale dhe minimale te 
cilëve nuk ndryshojnë nga diametri nominal me shume se 1% apo me shume se 0.05 mm, cilido qofte me i 
vogli. 

Sferat e tjera te çelikut do te klasifikohen ne kreun 73.26. 

7. Një makine e cila përdoret për me shume se një qellim, për qëllimet e klasifikimit, trajtohet sikur qëllimi 
kryesor i saj ishte qëllimi i saj i vetëm. 

Nënshtruar ndaj Shënimit 2 te këtij Kapitulli dhe Shënimit 3 te Seksionit XVI, një makine qëllimi kryesor i 
te cilës nuk është përshkruar ne ndonjë kre apo për te cilën asnjë qellim përdorimi nuk është qëllimi 
kryesor, derisa konteksti ta kërkojë ndryshe, do te klasifikohet ne kreun 84.79. Kreu 84.79 gjithashtu 
përfshin makinat për bërjen e litarit apo kabullit (p.sh, makinat për bërjen e litarëve, makinat e përdredhjes 
apo te bërjes se kabllove) nga tela metali, fije tekstili apo ndonjë material tjetër apo nga një kombinim i 
materialeve te tille. 
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(8). Për qëllime te kreut 84.70, termi "përmasa xhepi" zbatohet vetëm për makinat dimensioni i te cilëve 
nuk i kalon 170mm x 100mm x 45mm. 

9. (A) Shënimet 8 (a) dhe 8 (b) to kapitullit 85 zbatohen gjithashtu lidhur me shprehjet 'pajisje 
gjysempercuese' dhe 'qarqe elektronike te integruara', respektivisht, siç trajtohet ne këtë shënim 
dhe ne kreun 84.86. Megjithatë, për qëllimet e këtij shënimi dhe te kreut 84.86, shprehja "pajisje 
gjysemperçuese' gjithashtu përfshin pajisjet gjysempercuese fotosensitive dhe diodat 
transmetuese te dritës. 

(B) Për qëllimet e këtij shënimi dhe te kreut 84.86, shprehja 'prodhim i ekraneve panele te sheshte' 
përfshin bashkimin e nënshtresave ne një panel te sheshte. Kjo nuk përfshin prodhimin e xhamit 
ose grupimin e qarqeve te stampuara apo te komponentëve te tjerë elektronike mbi një panel te 
sheshte. Shprehja "ekran panel i sheshte', nuk përfshin teknologjinë e tubave me rreze-katodike. 

(C) Kreu 84.86 përfshin gjithashtu makinat dhe aparatet vetëm ose kryesisht te një lloji te përdorur 

për; 
 

(1) prodhimin ose riparimin e maskave dhe rrjete/ave; 

(2) grupimin e pajisjeve gjysempercuese ose qarqeve elektronike te integruar; dhe 

(3) ngritjen, mbajtjen, ngarkimin apo shkarkimin te boules, vaferave, pajisjeve gjysempercuese, 
qarqeve elektronike te integruar dhe ekraneve panele te sheshte. 

(D) Nënshtruar ndaj Shënimit 1 te Seksionit XVI dhe Shënimit 1 te Kapitullit 84, makinat dhe 
aparatet sipas përshkrimit ne kreun 84.86 do te klasifikohen ne atë kre dhe jo ne një kre tjetër te 
Nomenklaturës. 

Shënime për nenkreret. 
1. Për qëllime te nenkrereve 8471.49, termi "sisteme" ka kuptimin e makinave te përpunimit te dhënave 

njësitë e te cilëve plotësojnë kërkesat e parashtruara ne Shënimin 5(C) te Kapitullit N4 dhe te cilat 
përbëhen te paktën nga një njësi qendrore përpunimit, një njësi hyrëse (p.sh., një tastiere apo një 
skaner) dhe një njësi dalëse {p.sh., një njësi shfaqjeje vizuale apo një printer). 

2. Nenkreu 8482.40 zbatohet vetëm për kushinetat me role cilindrike te një diametri uniform qe nuk e 
kalon 5 mm dhe qe kane një gjatësi e cila është te paktën 3 fishi i gjatësisë se diametrit. Fundet e 
roleve mund te jene te rrumbullakosura. 
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Kapitulli 85 

Makineri dhe pajisje elektrike, pjesët e tyre; 
regjistruesit dhe riprodhuesit e tingullit; 

regjistruesit dhe riprodhuesit e imazhit televiziv dhe zërit, 
pjesët dhe plotësuesit e këtyre artikujve 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Batanijet, jastëkët e krevateve, ngrohësit e këmbëve ose te ngjashme qe ngrohen elektrikisht; veshjet, 
veshjet e këmbëve ose jastëkët ose artikujt e tjerë te ngrohur elektrikisht te veshura mbi ose rreth 
personit; 

(b) Artikujt prej qelqi te kreut 70.11; 

(c) Makinat dhe aparaturat e kreut 84.86; 

(d) Aparat vakumi i një lloji përdorur ne mjekësi,kirurgji, për qëllime dentare apo veterinare (Kapitulli 

90);ose 

(e) Mobiliet e nxehura elektrikisht te Kapitullit 94. 

2. Krerët 85.01 deri ne 85.04 nuk zbatohen ne mallrat e përshkruara ne kreun 85.11, 85.12, 85.40, 85.41 ose 
85.42. 

Megjithatë, ngjitësit me hark zhive për cisternat metalike mbeten te klasifikuara ne kreun 85.04. 

3. Kreu 85.09 përfshin vetëm makinat e mëposhtme elektromekanike te një lloji zakonisht te përdorur për 
qëllime shtëpiake: 

(a) Lustruesit e dyshemesë, grirësit dhe përzierësit e ushqimit, dhe nxjerrësit e lëngut te frutave ose 
zarzavateve, te çdo peshe; 

(b) Makina te tjera me kusht qe pesha e makinave te tilla te mos e kaloje 20 kg. Kreu megjithatë nuk 
zbatohet ne ventilatorët, zhvendoseshit e ajrit ose kapakët e riciklimit bashkëngjitur një ventilatori, te 
përshtatura ose jo me filtra (kreu 84.14), tharësit centrifugale te veshjeve (kreu 84.21), makinat e 
larjeve te pjatave (kreu 84.22), makinat e larjes për përdorim shtëpiak (kreu 84.50), makinat 
hekurosese te çdo lloji (kreu 84.20 ose 84.51), makinat qepëse (kreu 84.52), gersheret elektrike (kreu 
84.67) ose ne zbatimet elektro-termike (kreu 85.16). 

4. Për qëllime te kreut 85.23: 

(a) Pajisjet e ruajtjes se gjendjes se ngurte jo te avullueshme (p.sh., 'kartat e regjistrimit flash' ose 'kartat e 
Ruajtjes elektronike flash') janë pajisje te ruajtjes me një fole lidhëse, përfshirë ne te njëjtën 
karakase një apo me tepër regjistrues flash(p.sh., 'FlashE2PROM') ne formën e qarqeve te integruara 
te montuara ne një fushe qarku testampuar. Ato mund te përfshijnë kontrolluesin ne formën e një 
qarku te integruar dhe komponentët pasiv diskret, te tilla si kapacitoret dhe rezistoret; 

(b) Termi 'kartat smart' do te thotë kartat te cilat kane te futura ne to një apo me shume qarqe integrale 
elektronike (një mikroprocesor,memorien hyrëse random (RAM) ose memoriet vetëm lexuese 
(ROM)) ne formën e cipeve. Këto karta mund te përmbajnë kontakte, një shirit magnetik ose një 
antene te futur por nuk përmbajnë ndonjë element tjetër aktiv ose pasiv te qarkut. 

5. Për qëllimet e kreut 85.34 "qarqet e stampuara" janë qarqet e fituara nga formimi mbi një baze izoluese, 
nga çdo proces printimi(p.sh.,gdhendje, veshje, gdhendje me acid), ose nga teknika "qark film", i 
elementeve përçues, 
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kontakteve ose komponentëve te tjerë te stampuara (p.sh., bobinat, rezistencat, kapacitetet) vetëm ose te 
ndërlidhura ne përputhje me një model te paravendosur, te ndryshme nga elementet te cilat mund te 
prodhojnë, drejtojnë, modulojnë ose amplifikojnë një sinjal elektrik (p.sh., elementet gjysempercues). 

Termi "qarqe te stampuara" nuk përfshin qarqet e kombinuara me elemente ndryshe nga ato te fituara 
gjate procesit te stampimit,nuk përfshin gjithashtu rezistoret, kapacitatoret apo induktuesit diskret, 
individual. Qarqet e stampuara, sidoqoftë, mund te jene përshtatur me elementet lidhës jo te stampuara. 

Qarqet film te holle ose te trashe qe përmbajnë elementet pasive dhe aktive te fituara gjate te njëjtit 
proces teknologjik janë te klasifikuara ne kreun 85.42. 

6. Për qëllime te kreut 85.36,'bashkues për fibrat optike, kabllot ose pakot e fibrave optike' do te thotë 
bashkuesit te cilët vetëm drejtojnë mekanikisht fibratoptike ne fund te fundit ne një sistem linje dixhitale. 
Ato nuk kryejnë funksion tjetër, te tilla si amplifikimin, rigjenerim,apo modifikim te sinjalit. 

7. Kreu 85.37 nuk përfshin pajisjet infra te kuqe pa korde për kontrollin ne distance te maresave televiziv ose 
pajisjeve te tjera elektrike (kreu 85.43). 

8. Për qëllimet e krerëve 85.41 dhe 85.42: 

(a) "Diodat, transistorët dhe elementet e ngjashëm gjysempercues" janë pajisje gjysempercuese veprimi i 
te cilave varet nga ndryshimet ne rezistence nga zbatimi l një fushe elektrike. 

(b) Qarqet e integruar elektronike j ane: 

(1) Qarqet e integruar monolitike ne te cilët elementet e qarkut (diodat, transistorët, rezistencat, 
kapacitoret, induktance, etj.) janë krijuar ne mase (para se gjithash) dhe ne sipërfaqe te një 
materiali gjysempercues apo gjysempercues te përbëre (p.sh., silikon i stimuluar,arsenide 
galiumi, germanium silikoni, fosfide indium ) dhe janë pandashmërisht te bashkuar; 

(2) Qarqet e integruar te përzier ne te cilat elementet pasive (rezistencat, kapacitetet, induktance, etj) 
te fituara nga një teknologji cipe e holle ose e trashe, dhe elementet aktive (diodat, transistorët, 
qarqet e integruar monolitike, etj.) te fituar nga teknologjia gjysempercuese, janë kombinuar për 
te gjitha qëllimet dhe tendencat ne mënyrë te pandashme, nëpërmjet bashkueseve apo kabllove 
bashkuese, mbi një sipërfaqe izoluese te vetme (qelq, qeramike, etj). Këto qarqe mund gjithashtu 
te përfshijnë 

komponentët diskrete; 

(3) Qarqet e integruara multicip konsistojnë ne dy apo me tepër qarqe bashkuese te integruar 
monolitike kombinuar për te gjitha qëllimet dhe tendencat ne mënyrë te pandashme, nëse janë 
apo jo mbi një apo me tepër sipërfaqe izoluese, me ose pa skelet plumbi, por jo me elemente te 
tjerë aktive apo pasive te qarkut. 

Për klasifikimin e artikujve te përcaktuar ne këtë Shënim, krerët 85.41 dhe 85.42 do te marrin 
precedence mbi çdo kre tjetër ne Nomenklature, me përjashtim te rastit te kreut 85.23, te cilat mund ti 
mbulojnë ato sipas referencave, ne veçanti për funksionin e tyre. 

9. Për qëllime te kreut 85.48, "bateri primare te harxhuara, pila primare te harxhuara dhe akumulatorë 
elektrike te harxhuar" janë ato te cilët nuk janë as te përdorshëm si te tille për shkak te thyerjes, prerjes, 
konsumimit apo për arsye te tjera, as ne gjendje për te qene te ringarkueshem. 
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Shënim për nenkreun. 
1. Nenkreu 8527.12 përfshin vetëm lexuesit e kasetave me amplifikator si pjese e saj, pa artopalantin si pjese e 

saj, e afle për te operuar pa një burim te jashtëm fuqie elektrike dhe dimensionet e te cilëve nuk kalojnë 170 
mm x 100 mmx.45 mm. 

 

515



 

516



 

517



 

518



 

519



 

520



 

521



 

522



 

523



 

524



 

525



 

526



Seksioni XVII 
Kapitulli 86 

SEKSIONI XVII 

MJETET E TRANSPORTIT RRUGOR, AJROR, DETAR DHE PAISJET SHOQERUESE TE 
TRANSPORTIT 

Shënime 

1. Ky Seksion nuk përfshin artikujt e kreut 95.03 apo 95.08 apo sajat, slitat ose te ngjashme me to te kreut 
95.06. 
2. Shprehjet 'pjesët' dhe 'pjesët dhe plotësuesit* nuk zbatohen për artikujt e mëposhtëm, nëse ato janë te 

identifikueshme apo jo si mallrat e këtij Seksioni: 
 

(a) Guarnicionet, bashkueset apo te ngjashme prej çdo materiali (klasifikuar ne përputhje me materialin e 
tyre perberes apo ne kreun 84.84) apo artikuj te tjerë prej gome te vullkanizuar ndryshe nga prej gome 
te forte (kreu 40.16); 

(b) Pjesët për përdorim te përgjithshëm, siç janë përcaktuar ne Shënimin 2 te Seksionit XV, prej metali 
baze (Seksioni XV), apo mallrat e ngjashme prej plastike (Kapitulli 39); 

(c) Artikujt e Kapitullit 82 (veglat e punës); 
(d) Artikujt e kreut 83.06; 
(e) Makinat ose aparaturat te krerëve 84.01 deri ne 84.79, apo pjesët prej tyre; artikujt e kreut 84.81 apo 

84.82 apo, me kusht qe ato përbejnë pjese integrale te motorëve, artikujt e kreut 84.83; 
(f) Makineritë apo pajisjet elektrike (Kapitulli 85); 
(g) Artikujt e Kapitullit 90; 
(h) Artikujt e Kapitullit 91; 
(ij)   Armët (Kapitulli 93); 

(k)   Llambat ose pajisjet ndriçuese te kreut 94.05; apo 

(1)    Furçat te një lloji te përdorur si pjese te mjeteve te transportit rrugor (kreu 96.03). 

3. Referencat ne Kapitujt 86 deri 88 për "pjesët" apo "plotësuesit" nuk zbatohen për pjesët po plotësuesit te 
cilët nuk janë te përshtatshme për t'u përdorur vetëm ose kryesisht me artikujt e këtyre Kapitujve. Pjesa apo 
plotësuesi qe i përgjigjet përshkrimit te dy apo me shume krerëve te këtyre Kapitujve do te klasifikohet nen 
atë kre qe korrespondon me përdorimin kryesor te asaj pjese apo plotësuesi. 

4. Për qëllimet e këtij Seksioni: 
 

(a) Mjetet e transportit te konstruktuara për te udhëtuar mbi te dyja: shina dhe rruge,  do te klasifikohen ne 
kreun e përshtatshëm te Kapitullit 87; 

(b) Motomjetet amfib te transportit do te klasifikohen ne kreun e përshtatshëm te Kapitullit 87; 
(c) Mjetet e transportit ajror te konstruktuar veçanërisht ne mënyrë te atille qe te mund te përdoren edhe si 

mjete te transportit rrugor do te klasifikohen ne kreun e përshtatshëm te Kapitullit 88. 
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5.     Mjete e transportit me jastëk ajri do te klasifikohen brenda këtij Seksioni me mjetet e transporti me te cilat 
ato janë me shume te ngjashëm si me poshtë: 

(a) Ne Kapitullin 86 nëse janë projektuar te lëvizin mbi një shine drejtuese (koverterat); 
(b) Ne Kapitullin 87 nëse janë projektuar te lëvizin mbi toke ose mbi te dyja: toke dhe ujë; 
(c) Ne kapitullin 89 nëse janë projektuar te lëvizin mbi ujë, nëse janë ne gjendje apo jo te ankorohen ne 

plazhe apo ne vendet e ankonmit apo nëse janë apo jo ne gjendje te lëvizin mbi akull. 

Pjesët dhe plotësuesit e mjeteve te transporti me jastëk ajri do te klasifikohen ne te njëjtën mënyrë si ato te 
mjeteve te tjera te transportit, ne kreun ku janë klasifikuar mjetet e transporti me jastëk ajri sipas rregullave 
te mësipërme. 

Fiksuesit dhe përshtatjet e shinave te koverterave do te klasifikohen si fiksues dhe përshtatje te shinave te 
hekurudhave dhe pajisjet sinjalizuese, pajisjet mbrojtëse apo te kontrollit te trafikut për sistemet e 
transportit te koverterave do te klasifikohen si pajisje sinjalizuese, pajisje mbrojtëse apo te kontrollit te 
trafikut për hekurudhat. 

KAPITULLI 86 

LOKOMOTIVAT E TRENAVE APO TRAMVAJEVE, VAGONET DHE PJESET E TYRE; 
FIKSUESIT DHE PERSHTATJET E SHINAVE TE HEKURUDHAVE APO TRAMVAJEVE, 
PJESET E TYRE; PAJISJET MEKANIKE TE SINJALIZIMIT (PERFSHIRE ATO ELEKTRO—
MEKANIKE) TE GJITHA 

LLOJEVE 

Shënime 

1. Ky Kapitull nuk përfshin: 
(a) Traversat e hekurudhës apo tramvajeve prej druri apo prej betoni, apo seksionet prej betoni te shinave 

drejtuese për koverterat (kreu 44.06 apo 68.10); 
(b) Shinat e hekurudhave ose tramvajeve me material konstruksioni prej gize apo çeliku te kreut 73.02; 
apo 
(c) Pajisjet elektrike te sinjalizonit, pajisjet elektrike mbrojtëse apo te kontrollit te trafikut te kreut 85.30. 

2. Kreu 86.07 zbatohet, nder te tjera, për: 
(a) Boshtet, rrotat, grupet e rrotave (ingranazhet drejtuese), rrotat metalike, guzhinetat, bucelat e rrotave 

dhe pjesët e tjera te rrotave; 
(b) Skeletet, shasite, vagoneta dhe bissel-vagonët; 
(c) Kutitë e aksit; mekanizmi i frenimit; 
(d) Amortizatorët për vagonët; kapësit me grep, mekanizmat lidhës dhe lidhëzat korndor; 
(e) Vagonët e punës. 
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3.     Nënshtruar ndaj rregullave te Shënimit 1 me sipër, kreu 86.08 zbatohet, nder te tjera, për: 
(a) Binaret e mbledhur, platformat rrotulluese për lokomotivat, amortizatorët e platformës, gabaritet e 

ngarkesës; 
(b) Semaforët, disqet mekanike te sinjalizimit, mekanizmat e kontrollit te nivelit te kryqëzimit, sinjalet 

dhe pikat e kontrollit, dhe sinjalizues te tjerë mekanike (përfshi elektro mekanike), pajisje mbrojtjeje 
ose kontrolli trafiku, te përshtatura ose jo për ndriçim elektrik, për rrugët hekurudhore, tramvajet, 
rrugët, rrugët ujore brenda vendit, pajisjet për parkim, instalimet ne port ose aeroporte. 
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Kapitulli 87 

Mjetet e transportit te ndryshëm nga vagonët e hekurudhës ose tramvajit, 
pjesët dhe plotësuesit e tyre 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin vagonët hekurudhore ose te tramvajit te projektuara vetëm për te ecur ne shina. 

2. Për qëllimet e këtij Kapitulli, "traktorë" do te thotë mjet transporti i konstruktuar kryesisht për tërheqjen ose 
shtytjen e një mjeti tjetër transporti, pajisje apo ngarkese, nëse ato përmbajnë ose jo mjete ndihmese për 
transport, ne lidhje me përdorimin kryesor te traktorit, veglave, farërave, plehrave apo mallrave te tjerë. 

Makinat dhe veglat punuese te destinuara për pajisjen e traktorëve te kreut 87.01 si pajisje te shkëmbyeshme 
mbeten te klasifikuara ne krerët e tyre respektive edhe nëse paraqiten me traktorin, te montuara ose jo ne te. 

3. Shasite e motorit te përshtatura me kabinat përfshihen ne krerët 87.02 deri ne 87.04 dhe jo ne kreun 87.06. 

4. Kreu 87.12 përfshin te gjitha biçikletat e fëmijëve. Ciklet e tjera te fëmijëve futen ne kreun 95.03. 
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Kapitulli 88 

Avionët, anijet e hapësirës dhe pjesët e tyre 

Shënim për nenkreun. 
1. Për qëllimet e nenkrereve 8802.11 deri ne 8802.40, shprehja "peshe pa ngarkese" ka kuptimin e peshës se 

makinës ne gjendje normale fluturimi, duke përjashtuar peshën e ekuipazhit dhe lendes djegëse dhe te 
pajisjeve ndryshe nga artikujt e pajisjeve te përshtatura ne mënyrë te përhershme. 
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Kapitulli 89 

Anijet, varkat dhe strukturat lundruese 

Shënim. 
1. Trupi i anijes, anije te papërfunduara apo te pakompletuara, te montuara, te pamontuara apo te shpërndara, 

ose një anije e kompletuar e pamontuar apo e shpërndarë, do te klasifikohet ne kreun 89.06 nëse ato nuk 
kane karakteristiken kryesore te një mjeti lundrues te një lloji te veçante. 
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SEKSIONI XVIII 

INSTRUMENTAT DHE APARATET OPTIKE, 
FOTOGRAFIKE, KINEMATOGRAFIKE, MATESE, 

KONTROLLI, PRECIZIONL MJEKSORE OSE KIRURGJIKALE; 
ORET E TE GJITHA LLOJEVE; INSTRUMENTAT MUZIKORE; 

PJESET DHE PLOTESUESIT E TYRE 

Kapitulli 90 

Instrumentet dhe aparatet optike, fotografike, kinematografike, matëse, kontrolli, preçizioni, 
mjekësore ose kirurgjikale; pjesët dhe plotësuesit e tyre 

Shënime. 
1.     Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Artikujt e një lloji te përdorur ne makineri, pajisje apo për përdorime te tjera teknike, prej gome te 
vullkanizuar te ndryshme nga goma e forte (kreu 40.16), prej lëkurë ose lëkurë te përbëre (kreu 42.05) 
ose prej materiali tekstili (kreu 59.11); 

(b) Rripat mbajtës ose artikujt e tjerë mbajtës prej materiali tekstili, te cilët destinohen te ndikojnë mbi 
organin për t'u mbështetur apo mbajtur vetëm nëpërmjet elasticitetit te tyre (p.sh., rripa materniteti, 
fashe mbajtëse te toraksit, fashe mbajtëse te barkut, mbajtëset e kyçeve ose muskujve) (Seksioni XI); 

(c) Mallrat refraktare te kreut 69.03; artikuj qeramike për laborator, përdorime kimike ose te tjera teknike, 
te kreut 69.09; 

(d) Pasqyrat e qelqit, jo te punuara optikisht, te kreut 70.09, ose pasqyra prej metali baze ose prej metali te 
çmuar, qe nuk përbejnë elemente optike (kreu 83.06 ose Kapitulli 71); 

(e) Mallrat e kreut 70.07, 70.08, 70.11, 70.14, 70.15 ose 70.17; 

(f) Pjesët për përdorim te përgjithshëm, siç janë përcaktuar ne Shënimin 2 te Seksionit XV, prej metali 
baze (Seksioni XV) ose mallrat e ngjashme prej plastike (Kapitulli 39); 

(g) Pompat përfshi pajisjet matëse, te kreut 84.13; makineri llogaritje ose kontrolli te peshës, apo peshat e 
paraqitura veç për peshoret (kreu 84.23); makineri ngritje ose veprimi me krah (krerët 84.25 deri ne 
84.28); makinat prerëse te letrës ose kartonit te te gjitha llojeve (kreu 84.41); pajisjet për përshtatjen e 
punës apo te veglave ne veglat-makine, te kreut 84.66, përfshirë pajisjet me mjete optike për leximin e 
shkalleve (psh, kokat ndarëse "optike"), por jo ato te cilat janë ne vetvete kryesisht instrumente optike 
(psh, centrimet e teleskopëve); makinat llogaritëse (kreu 84.70); valvolat apo pajisjet e tjera te kreut 
84.81; makinat dhe aparaturat (përfshirë aparaturat për projektim apo vizatim te modeleve te qarkut ne 
materialet e ndjeshme gjysempercjellese) te kreut 84.86; 

(h) Projektorët ose reflektorët te një lloji te përdorur për ciklet apo mjetet e transporti me motor (kreu 
85.12); llambat elektrike portative te kreut 85.13; regjistruesit e zërit kinematografike, aparatet e 
riprodhimit ose riregjistrimit (kreu 85.19); kokat e zërit (kreu 85.22); kamerat televizive, aparat 
fotografik dixhitale dhe kamerat (camcorders, camescopes) (kreu 85.25); aparatet radar, aparatet 
ndihmës për drejtimin e valëve radio apo aparatet e kontrollit ne largësi me vale radio (kreu 85.26); 
bashkuesit për fibrat optike, kabllot ose pakot e fibrave optike (kreu 85.36); aparaturat e kontrollit 
numerik për kreun 85.37; njësitë me llambe me rreze te padukshme te kreut 85.39; kabllot me fibra 
optike te kreut 85.44; 
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(ij)   Projektorët ose reflektorët te kreut 94.05; 

(k)    ArtikujteKapitullit95; 

(1)    Matësit e kapacitetit, te cilat janë klasifikuar ne përputhje me materialin e tyre perberes; apo 

(m) Bobinat, relete apo mbajtësit e ngjashëm (te cilët klasifikohen ne përputhje me materialin e tyre 
perberes, psh, ne kreun 39.23 apo ne Seksionin XV). 

2. Nënshtruar ndaj Shënimit 1 me sipër, pjesët dhe plotësuesit për makineritë, aparatet, instrumentet apo 
artikujt te këtij Kapitulli do te klasifikohen ne përputhje me rregullat e mëposhtme: 

(a) Pjesët dhe plotësuesit te cilët janë mallra te përfshira ne çdo prej krerëve te këtij Kapitulli ose te 
Kapitujve 84, 85 apo 91 (te ndryshme nga kreu 84.87, 85.48 apo 90.33) do te klasifikohen ne te gjitha 
rastet ne krerët e tyre respektive. 

(b) Pjesët dhe plotësuesit e tjerë, nëse janë te përshtatshme për t'u përdorur vetëm ose kryesisht me një lloj 
te veçante te makinës, instrumentit ose aparaturave, ose me një numër makinash, instrumentesh ose 
aparatesh te te njëjtit kre (përfshi një makine, instrument apo aparat te kreut 90.10, 90.13 apo 90.31) 
do te klasifikohen me makinat, instrumentet apo aparatet e atij lloji 

(c) Te gjitha pjesët dhe plotësuesit e tjerë do te klasifikohen ne kreun 90.33. 
 

3. Rregullat e Shënimit 3 dhe 4 te Seksionit XVI zbatohen gjithashtu edhe për këtë Kapitull. 

4. Kreu 90.05 nuk zbatohet për shenjat teleskopike për armët, teleskopët periskopë për nëndetëset apo tanket, 
apo për teleskopët për makinat, pajisjet, instrumentet ose aparatet e këtij Kapitulli apo te Seksionit XVI; 
vështruesit teleskopike dhe teleskopët e tille do te klasifikohen ne kreun 90.13. 

5. Instrumentet optike te matjes ose kontrollit, pajisjet apo makinat te cilët, por për këtë Shënim, mund te 
klasifikohen ne te dy, ne kreun 90.13 dhe ne kreun 90.31, do te klasifikohen ne kreun 90.31. 

6. Për qëllime te kreut 90.21, me termin "pajisje ortopedike" do te kuptojmë pajisje për: 
 

— parandalimin apo korrigjimin e deformimeve trupore; apo 

— mbajtjen apo mbështetjen e pjesëve te trupit mbas një sëmundje, operacioni apo dëmtimi. 

Pajisjet ortopedike përfshijnë veshje këmbe dhe shoje te dizenjuara për te korrigjuar konditat 
ortopedike, parashikuar qe ato janë si (1) te bëra me porosi apo (2) te prodhuara ne mase, por te 
paraqitura veç dhe jo ne pale si dhe te dizenjuara për t'u përshtatur te dyja këmbëve njësoj. 

7. Kreu 90.32 zbatohet vetëm për: 

(a) Instrumentet dhe aparatet për kontroll automatik te rrjedhjes, nivelit, presionit ose variablave te tjerë te 
lëngjeve apo gazeve, apo për kontrollin automatik te temperaturës, nëse varet apo jo veprimi i tyre nga 
një fenomen elektrik i cili varion ne përputhje me faktorin qe është për tu kontrolluar automatikisht, te 
cilat janë te projektuara për ta sjelle këtë faktor, dhe për ta mbajtur atë, ne një vlere te dëshiruar, 
stabilizimin pas çrregullimeve, nëpërmjet matjeve te vazhdueshme apo periodike te vlerës se saj reale; 
dhe 

(b) Rregullatorët automatike te parametrave elektrike, dhe instrumentet ose aparatet për kontrollin 
automatik te parametrave jo-elektrike veprimi l te cilave varet nga një fenomen elektrik qe varion ne 
përputhje me faktorin qe është për t'u kontrolluar, te cilat janë te projektuara për ta sjelle këtë faktor, 
dhe për ta mbajtur atë, ne një vlere te dëshiruar, stabilizimin pas çrregullimeve, nëpërmjet matjeve te 
vazhdueshme apo periodike te vlerës se saj reale. 
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Seksioni XVIII 
Kapitulli 91 

Kapitulli 91 

Orët e te gjitha llojeve dhe pjesët e tyre 

Shënime. 

1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Xhamat ose gurët e orëve te te gjitha llojeve (te klasifikuara ne përputhje me materialin e tyre 

perberes); 

(b) Zinxhirët e orëve (kreu 71.13 ose 71.17, sipas rastit); 

(c) Pjesët e përdorimit te përgjithshëm te përcaktuara ne Shënimin 2 te Seksionit XV, prej metali baze 
(Seksioni XV), apo mallra te ngjashëm prej plastike (Kapitulli 39) apo prej metali te çmuar apo 
metal i veshur me metal te çmuar (përgjithësisht kreu 71.15); sustat e mekanizmit te orëve, 
sidoqoftë, janë te klasifikuara si pjese te orëve (kreu 91.14); 

(d) Topthat e kushinetave (kreu 73.26 ose 84.82, sipas rastit); 

(e) Artikujt e kreut 84.12 te konstruktuara te punojnë pa shkëputje; 

(f) Kushinetat e topthave (kreu 84.82); apo 

(g) Artikujt e Kapitullit 85, akoma te pambledhura se bashku apo me komponentë te tjerë ne lëvizjet e 
orëve te te gjitha llojeve apo ne artikujt e përshtatshëm për t'u përdorur vetëm ose kryesisht si pjese 
te lëvizjeve te tilla (Kapitulli 85). 

 

2. Kreu 91.01 përfshin vetëm orët me mbulese plotësisht prej metali te çmuar ose gjysme te çmuar ose prej 
veshje me metal te çmuar, ose prej materialesh te njëjtë te kombinuara me perla natyrale apo te 
kultivuara, apo prej gurësh te çmuar ose gjysme te çmuar (natyrale, sintetike ose te rindërtuar) te krerëve 
71.01 deri ne 71.04. Orët e dorës me mbulese prej baze metali te lare me metal te çmuar futen ne kreun 
91.02. 

3. Për qëllime te këtij Kapitulli, shprehja "lëvizjet e orës" do te thotë mjete te rregulluara nga një note dhe 
qimja, kristal kuarci ose ndonjë sistem tjetër i arte te përcaktoje intervalet e kohës, me një fushe ose 
sistem ne te cilin mund te jete bashkëngjitur një afishues mekanik. Lëvizësit e orës te tille nuk duhet te 
kalojnë 12 mm ne trashësi dhe 50 mm ne gjerësi, gjatësi ose diametër. 

4. Pervecse siç është përcaktuar ne Shënimin 1, lëvizësit dhe pjesët e tjera te përshtatshme për t'u përdorur 
ne te dyja, ne orët e dorës apo te murit dhe ne artikujt e tjerë (p.sh., instrumentet e precizonit) do te 
klasifikohen ne këtë Kapitull. 

 

546



 

547



 

548



Seksioni XVIII 
Kapitulli 92 

Kapitulli 92 

INSTRUMENTAT MUZIKORE; PJESET DHE PLOTESUESIT E ARTIKUJVE TE 

TILLE 

Shënime 

1. Ky Kapitull nuk përfshin: 
(a) Pjesët për përdorim te përgjithshëm, siç përcaktohet ne Shënimin 2 te Seksionit XV, prej metali baze 

(Seksioni XV), apo mallrat e ngjashëm prej plastike (Kapitulli 39J; 
(b) Mikrofonat, amplifikatorët, altoparlantët, kufjet, çelësat, stroboskopet apo instrumente te tjerë 

plotësues, aparatet apo pasjet e Kapitulli 85 apo 90, për t'u përdorur me to, por jo te trupëzuar ose te 
vendosur ne te njëjtin kabinet si instrumentet e këtij Kapitulli; 

(c) Instrumentet apo aparatet lodër (kreu 95.03); 
(d) Furçat për pastrimin e instrumenteve muzikore (kreu 96.03); apo 
(e) Copat e mbledhura nga koleksionistët apo antikat (kreu 97.05 apo 97.06). 

2. Harqet e violinave, harqet, dhe pajisje te ngjashme te përdorur ne luajtjen e instrumenteve muzikore te 
kreut 92.02 apo 92.06 te paraqitura me instrumente te tille ne numër mese normal për to dhe qartësisht te 
destinuar për t'u përdorur me to, do te klasifikohen ne te njëjtin kre si edhe instrumentet përkatës. 

Kartat, disqet dhe bobinat e kreut 92.09 te paraqitura me një instrument do te klasifikohen si artikuj te 
veçante dhe jo qe formojnë pjese te instrumenteve te tille. 
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Seksioni XIX 
Kapitulli 93 

SEKSIONI XIX 

ARMET DHE MUNICIONET; PJESET DHE PLOTESUESIT E TYRE 

Kapitulli 93 

Armët dhe municionet; pjesët dhe plotësuesit e tyre 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Mallrat e Kapitullit 36 (për shembull, kapsollat e goditjes, detonatorët, raketat ndriçuese për 
sinjalizim); 

(b) Pjesët e përdorimit te përgjithshëm, siç përcaktohen ne Shënimin 2 te Seksionit XV, prej metali baze 
(Seksioni XV), apo mallra te ngjashme prej plastike (Kapitulli 39); 

(c) Mjetet lëvizëse te blinduara për luftim (kreu 87.10); 

(d) Shenjat teleskopike apo pajisje te tjera optike te përshtatshme për t'u përdorur me armët, po te mos 
jene te montuara ne arme zjarri apo te paparaqitura me armët e zjarrit ne te cilat ato janë destinuar te 
montohen (Kapitulli 90); 

(e) Harqet, shigjetat, shpatat dhe mburojat apo lodrat (Kapitulli 95); apo 

(f) Copat e mbledhura nga koleksionistët apo antikat (kreu 97.05 apo 97.06). 

2. Ne kreun 93.06, referenca "pjesët e tyre" nuk përfshin aparaturat radio dhe radarët te kreut 85.26. 
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Seksioni XX 
Kapitulli 94 

SEKSIONI XX 

ARTIKUJT TE NDRYSHEM TE PRODHUAR 

Kapitulli 94 

Mobilieritë; krevatet, dyshekët, 
mbajtëset e dyshekëve, jasteqet dhe shtresa te ngjashme te mbushura; 

llambat dhe pajime ndriçimi jo te përfshira apo specifikuara diku tjetër; 
shenjat ndriçuese, pllakat e emrit ndriçuese dhe te ngjashmet e tyre; 

ndërtesat parafabrikate 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Dyshekët, jasteqet apo jasteqet e divanit pneumatike ose ujore, te Kapitullit 39, 40 apo 63; 

(b) Pasqyrat e destinuara për t'u vendosur ne dysheme ose toke (psh, pasqyrat e tualetit te rrotullueshme) 
te kreut 70.09; 

(c) Artikujt e Kapitullit 71; 

(d) Pjesët e përdorimit te përgjithshëm S19 përcaktohen ne Shënimin 2 te Seksionit XV, prej metali baze 
(Seksioni XV), ose mallra te ngjashme prej plastike (Kapitulli 39), apo kasafortat e kreut 83.03; 

(e) Mobiliet veçanërisht te destinuara si pjese te pajisjeve frigoriferike apo grirëse te kreut 8418; mobiliet 
veçanërisht te destinuara për makinat qepëse (kreu 84.52); 

(f) Llambat apo pajisjet ndriçuese te Kapitullit 85; 

(g) Mobiliet veçanërisht te destinuara si pjese te aparateve te kreut 85.18 (kreu 85.18), te krerëve 85.19 
deri ne 85.21 (kreu 85.22) apo te krerëve 85.25 deri ne 85.28 (kreu 85.29); 

(h)   Artikujt e kreut 87.14; 

(ij) Karriget e dentisteve te trupëzuar me pajisjet dentare te kreut 90.18 ose pështymorët e dentisteve (kreu 
90.18); 

(k)   Artikujt e Kapitullit 91 (psh, orët dhe kutitë e orëve); apo 

(1) Mobiliet lodra apo llambat apo pajisjet ndriçuese lodra (kreu 95.03), tavolinat e bilardove ose mobilie te 
tjera te konstruktuara për lojëra (kreu 95.04), mobilet për pajisjet ose dekoracionet e prestigjatoreve 
(te ndryshme nga kurorat elektrike) te tilla si fenerët Kineze (kreu 95.05). 

2. Artikujt (te ndryshëm nga pjesët) te referuar ne krerët 94.01 deri ne 94.03 do te klasifikohen ne këto krerë 
vetëm nëse ato janë destinuar për t'u vendosur ne dysheme ose toke. 

Artikujt e mëposhtëm janë, sidoqoftë, te klasifikuar ne krerët e përmendur me sipër edhe nëse ato janë 
destinuar për t'u varur, për t'u fiksuar ne mur apo për te qëndruar njeri mbi tjetrin: 

(a)   Bufetë, raftet e librave, mobilie te tjera me rafte dhe mobiliet njësi; 
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Kapitulli 94 

(b)   Ndenjëset dhe krevatet. 

3. (A) Ne krerët 94.01 deri ne 94.03 referencat për pjesët e mallrave nuk përfshijnë referencat për fletët apo 
pllakat (nëse janë apo jo te prera ne forma por jo te kombinuara me pjese te tjera) prej qelqi (përfshi 
pasqyrat), mermeri apo guri tjetër apo prej ndonjë materiali tjetër te referuar ne Kapitujt 68 apo 69. 

(B)   Mallrat e përshkruara ne kreun 94.04, te paraqitura veç, nuk do te klasifikohen ne kreun 94.01, 94.02 
apo 94.03 si pjese te mallrave. 

4. Për qëllimet e kreut 94.06, shprehja "ndërtesa te parafabrikuara" do te thotë ndërtesa te cilat janë 
mbaruar ne fabrike apo te ndërtuara si elemente, te paraqitura se bashku, për t'u montuar ne kantier 
ndërtimi, te tilla si shtëpi dhe vende pune, zyra, shkolla, dyqane, barake, garazhe ose ndërtesa te 
ngjashme. 
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Seksioni XX 
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Kapitulli 95 

LODRAT, PAJISJET E LOJRAVE DHE ATO SPORTIVE; PJESET DHE PLOTESUESIT E 
TYRE 

Shënime 

1.     Ky Kapitull nuk përfshin: 
(a) Qirinjte (kreu 34.06); 
(b) Fishekzjarrët apo artikujt e tjerë piroteknike te kreut 36.04; 
(c) Fillet, monofilamente,spangot ose filispanjat apo te ngjashme për peshkim, te prera ne gjatësi por jo te 

ndërtuara ne linja peshkimi, te Kapitullit 39, kreu 42.06 apo Seksioni XI; 
(d) Çantat e sportit apo konteniere te tjerë te kreut 42.02, 43.03 apo 43.04; 
(e) Veshjet e sportit apo kostume maskarade, prej tekstilesh, te Kapitullit 61 ose 62; 
(f) Flamujt apo pëlhurat për flamuj, apo pëlhurat e velave për varkat, për varkat me vela apo për varkat e 

bregut, prej tekstili, te Kapitullit 63; 
(g) Veshjet sportive te këmbëve (te ndryshme nga çizmet me patina akulli apo me rrota te ngjitura ne te) 

te Kapitullit 64, apo veshjet sportive te kokës te Kapitullit 65; 
(h) Bastunët, kamzhiqet, kamzhiqet për gjueti ose te ngjashme (kreu 66.02), apo pjesët e tyre (kreu 
66.03); 
(ij)    Sytë e qelqte te pamontuar për kukullat apo për lodrat e tjera, te kreut 70.18; 

(k) Pjesët e përdorimit te përgjithshëm, siç janë te përcaktuara ne Shënimin 2 te Seksionit XV , prej metali 
baze (Seksioni XV), apo mallra te ngjashëm prej plastike (Kapitulli 39); 

(1)    Zilet, gonget apo te ngjashmet te kreut 83.06; 

(m) Pompat për lëngje (kreu 84.13), makineritë dhe aparatet për pastrim apo filtrim për lëngje apo gaze 
(kreu 84.21), motorët elektrike (kreu 85.01), transformatorët elektrike (kreu 85.04) apo aparaturat e 
kontrollit ne largësi me vale radio (kreu 85.26); 

(n)   Mjetet sportive te transporti (te ndryshme nga slitat prej druri, sajat dhe te ngjashme) te Seksionit 
XVII; 

(o)   Biçikletat e fëmijëve (kreu 87.12); 

(p) Anijet sportive te tilla si kanoçet dhe lundrat (Kapitulli 89), apo mjete te tjera te rrëshqitjes përpara 
(Kapitulli 44 për artikuj te tille te bere prej druri); 

(q) Syzet, syzat mbrojtëse ose te ngjashme, për sporte apo lojëra ne ambiente te jashtme (kreu 90.04); 

(r) Ndjellësit e grackave apo birbilat (kreu 92.08); 

(s) Armët dhe artikujt e tjerë te Kapitullit 93; 

(t) Kurora lulesh elektrike te te gjitha llojeve (kreu 94.05); apo 

(u) Fillet e raketave, tendat apo mallra te tjera kampingu, apo dorezat (te klasifikuara ne përputhje me 
materialin e  tyre ); ose 
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(v) Takeme, ene gatimi, artikuj tualeti, qilima dhe mbulues te tjerë tekstile te dyshemesë, veshje, shtrese 
krevati, shtrese tavoline, shtrese tualeti, shtrese kuzhine dhe artikuj te ngjashëm qe kane funksion 
utilitarian, (klasifikohen sipas materialit te tyre perberes) 

2. Ky Kapitull përfshin artikujt ne te cilët perlat natyrale ose te kultivuara, gurët e çmuar ose gjysme te 
çmuar (natyrale, sintetike apo te rindërtuar), metalet e çmuar apo veshjet e metaleve me metal te çmuar 
përbejnë vetëm perberesin minoritar. 

3. Nënshtruar ndaj Shënimit 1 me sipër, pjesët dhe plotësuesit te cilët janë te përshtatshëm për t'u përdorur 
vetëm apo kryesisht me artikujt e këtij Kapitulli do te klasifikohen me këto artikuj. 

4. Nënshtruar kushteve te shënimit i me sipër, kreu 95.03 zbatohet, inter alia, për artikujt e këtij kreu 
kombinuar me një apo me shume artikuj, te cilët nuk mund te konsiderohen si komplete nen termat e 
Rregullit te Përgjithshëm interpretativ 3 (b), dhe te cilat, nëse paraqiten te ndara, do te klasifikohen ne 
krerët e tjerë, nëse artikujt janë te vendosur se bashku për shitje me pakice dhe kombinimet kane 
karakterin thelbësor te lodrave. 

5. Kreu 95.03 nuk përfshin artikujt te cilët për sa i përket karakteristikave, formave, materialit perberes, te 
cilat janë ekskluzivisht te destinuara për kafshët, për shembull, 'lodra për kafshe shtepiake1 (te cilat 
klasifikohen ne kreun përkatës). 
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Kapitulli 96 

 
Artikuj te ndryshëm te prodhuar 

S he n i me. 

1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Lapsat e përdorura për kozmetike ose tualet (Kapitulli 33); 

(b) Artikujt e Kapitullit 66 (p.sh., pjesët e çadrave apo te bastunëve); 

(c) Imitacionet e bizhuterive (kreu 71.17); 

(d) Pjesët e përdorimit te përgjithshëm, siç janë përcaktuar ne Shënimin 2 te Seksionit XV, prej metali baze 
(Seksioni XV), apo mallra te ngjashme prej plastike (Kapitulli 39); 

(e) Takeme te ngrënies apo artikujt e tjerë te Kapitullit 82 me doreze apo pjese te tjera prej materialeve te 
gdhendura apo te dhëna forme; megjithatë, kreu 96.01 apo 96.02 zbatohet megjithatë për dorezat e 
paraqitura veç apo pjese te tjera te këtyre artikujve; 

(f) Artikujt e Kapitullit 90 (p.sh., skeletet e syzeve (kreu 90.03), lapsat e vizatimit matematik (kreu 90.17), 
furçat e llojit te specializuara për t'u përdorur ne stomatologji apo për qëllime mjekësore, kirurgjikale apo 
veterinare (kreu 90.18); 

(g) Artikujt e Kapitullit 91 (për shembull, kutitë e orëve te te gjitha llojeve): 

(h)   Instrumentet muzikore apo pjesët apo plotësuesit e tyre (Kapitulli 92); 

(ij)   Artikujt e Kapitullit 93 (armët dhe pjesët e tyre); 

(k)   Artikujt e Kapitullit 94 (psh, mobiliet, llambat dhe pajisjet e ndriçimit); 

(1)    Artikujt e Kapitullit 95 (lodrat e te gjitha llojeve, pajisjet e sportit apo te lodrave); apo 

(m)  Veprat e artit, copat e mbledhura nga koleksionistët apo antikat (Kapitulli 97). 

2. Ne kreun 96.02 shprehja "material vegjetal apo material mineral i gdhendshëm" do te thotë: 

(a) Farëra te forta, kërcell, lëvore dhe arra dhe materiale bimore te ngjashme te një lloji te përdorur për 
gdhendje (p.sh, korozo dhe dom); 

(b) Qelibari, argjile e bardhe, qelibar dhe argjile e bardhe te aglomeruar, qelibar i zi dhe zëvendësuesit 
minerale për qelibarin e zi. 

 

3. Ne kreun 96.03 shprehja " nyejt apo tufat e përgatitura për bërjen e fshesave apo furçave" zbatohet vetëm për 
nyjet apo tufat te pamontuara te flokëve te kafshëve, fibrave vegjetale apo materialeve te tjera, te cilat janë 
gati për t'u bashkuar pa ndarje ne fshesa ose furçe, ose qe kërkojnë vetëm procese te tilla te vogla te 
mëtejshme si prerje buzësh me forme te majës, për ti bere ato te gatshme për bashkime te tilla. 

4. Artikujt e këtij Kapitulli, pervecse atyre te krerëve 96.01 deri ne 96.06 apo 96.15, mbeten te klasifikuara ne 
Kapitull nëse janë apo jo te përbëra tërësisht apo pjesërisht prej metali te çmuar apo prej veshjeve te 
metaleve me metal te çmuar, prej perlave natyrale apo te kultivuara, apo prej gurëve te çmuar apo gjysme te 
çmuar (natyrale, sintetike ose te rindërtuara). 
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Megjithatë, krerët 96.01 deri ne 96.06 dhe 96.15 përfshijnë artikujt ne te cilët perlat natyrale apo te 
kultivuara, gurët e çmuar apo gjysme te çmuar (natyrale, sintetike ose te rindërtuara), metalet e çmuara 
apo veshjet e metaleve me metal te çmuar përbejnë perberesin minoritar. 
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SEKSIONI XXI 

VEPRAT E ARTIT, COPAT E MBLEDHURA NGA KOLEKSIONISTET DHE ANTIKAT 

Kapitulli 97 

Veprat e artit, copat e mbledhura nga koleksionistët dhe antikat 

Shënime. 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 

(a) Pullat postare dhe pulla te te ardhurave, te papërdorura, pajime shkresorie postare (letra me pulla) apo 
te ngjashme, te kreut 49.07; 

(b) Skenat teatrale, veshjet pas studiove apo te ngjashme, prej kanavace te pikturuar (krerët 59.07) 
përveçse nëse ato mund te klasifikohen ne kreun 97.06; apo 

(c) Perlat, natyrale apo te kultivuara, apo gurët e çmuar apo gjysme te çmuar (krerët 71.01 deri ne 71.03). 
 

2. Për qëllimet e kreut 97.02, shprehja 'litografite, gravurat dhe gdhendjet origjinale' nënkupton përshtypjet te 
prodhuara direkt, ne bardhe e zi ose ne ngjyra, prej një ose prej disa telajove plotësisht te ekzekutuara me 
dore nga artistet, pa marre parasysh proceset apo materialet e përdorura nga ai, por pa përfshirë ndonjë 
proces mekanik apo fotomekanik. 

3. Kreu 97.03 nuk zbatohet për punët apo riprodhimet ne mase prej zanatçinjve konvencional te një karakteri 
tregtar, edhe nëse këto artikuj janë te disenjuara apo te krijuara nga artistet. 

4. (A)  Nënshtruar ndaj Shënimet 1 deri 3 me sipër, artikujt e këtij Kapitulli janë te klasifikuar ne këtë 
Kapitull 

dhe jo ne ndonjë Kapitull tjetër te Nomenklaturës. 

(B)   Kreu 97.06 nuk zbatohet për artikujt e krerëve paraprirës te këtij Kapitulli. 

5. Kornizat e pikturave, vizatimeve, pasteleve, kolazheve apo pllakave dekorative te ngjashme, gdhendjeve, 
printimeve apo litografive do te klasifikohen me këto artikuj, me kusht qe ato te jene te një lloji dhe te një 
vlere normale me këto artikuj. Kornizat te cilat nuk janë te një lloji ose te një vlere normale me artikujt 
referuar ne këtë Shënim do te klasifikohen veç. 

 

563



 

  
 

 
 
 

564




